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Z Rio de Janeiro donoszą 14-go 
lutego: Stan j-.rzy wódzoy powstań* 
ców admirała da Gama, który w 
piątek podczas bitwy w Armaoas 
został raniony przez kulę w szyję 
i ramiona, jest bardzo krytycznym.

Słynny niemiecki artysta na for
tepianie Hans von Buelow umarł 
18-go lutego w Cairo w Egipcie.

$ 6.00 
$ 8.00 
$10.00 
$25.00

o- 
od-

W mieście Mexico są nż po 
rządku dziennym samobójstwa mło= 
dych ludzi obojga płci. Nieszczęśli
wa miłość jest bezwyjątkowo przy
czyną samobójstw.

Z Rzymu donoszą 17 go lutego: 
Kardynałowie Parrochi i San Felice 
przewodniczyli ostatniej sesyi kon
gresu włoskich katolików. Tjsiąoe 
osób było obecnych. Uchwalono 
utrzymywać jak największą kar
ność pomiędzy katolikami i poma
gać wieśniakom przez zakładanie 
banków włościańskich. Powzięto ta
kże uchwały, że nauka religii ma 
zostać zaprowadzoną w szkołach 
publicznych.

W Brukseli odkryto w sobotę w 
różnych miejscach, a zwłaszcza w 

■ ednym z tamtejszych pierwszorzę
dnych hoteli bomby uzklanne na
pełnione eksplodującym płynem.

Z Pass Fundo w Brazylii dono
szą o znacznem zwycięstwie wojska 
rządowego, tworzącego załogę po
wyższej miejscowości, którą dowo
dził pułkownik Santos. Powstańcy, 
których było 1500, utracili 400 lu
dzi, reszta została rozproszoną; 16 
żołnierzy rządowych padło tylko.

W etanie Sao Paulo powstańcy 
odnieśli wszędzie zwycięstwo i u- 
dali się w drogę do Rio de Ja
neiro.

Przed sędzią policyjnym w Pa
ryżu stanęli w sobotę razem anar
chiści Henri i Bernard. Każdemu 
z nich powiedziano, że drugi wy
znał wszystko, co wiedział, wskutek 
czego powstała gwałtowna scena. 
Każdy zarzucał drugiemu zdradę, 

a podczas ich sporu i wskutek nie
go dowiedziała się polioya o ró
żnych ważnych sprawach.

Londyńskie czasopismo „News” 
dowiaduje się z Odessy, że w prze
szłym tygodniu uwięziono tam 17 
osób, pomiędzy niemi kilku ofice
rów floty. Znaleziono u nich pisma 
rewolucyjne i inne kompromitują
ce dokumenta. W Charkowie uwię
ziono także wielu ludzi.

Z Londynu donoszą, że anarchi
sta Bourdin, który przez niejaki 
czas bawił także w Detroit, Mich., 
chciał się w czwartek udać do 
Greenwich parku, aby wysadzić w 
powietrze tam się znajdujące „ob
serwatorium”. W drodze potknął 
się i pad! wskutek czego nastąpi
ła eksplozya materyi rozsadzającej 
któią miał przy sobie, a ciało je
go zostało zupełnie rozszarpane.

— W budynku „Autonomie klu
bu” w Londynie uwięziła polioya 
w piątek 80 anarchistów, po wię
kszej części Niemców, Czechów i 
Hollandczyków. Znaleziono tam 
także mnóstwo odezw drukowanych 
na czerwonym papierze, które mia 
ły nagłówek: Mort a Carnot 
(Śmierć Carnotowi).

Z Paryża donoszą 16-go lutego: 
Oddział polioyi strzeże banku Roth- 
schildów. Na bramach banku zna
leziono bowiem poprzylepiane pla
katy, że w banku odbędzie się po
siedzenie anarchistów. Anarchistom 
znającym rzemiosło ślusarskie ra
dzono także w plakatach, aby przy
nieśli ze sobą ich narzędzia na 
przypadek, gdyby szafy od pienię
dzy w banku miały być zamknięte.

Wczoraj wieczorem strzeżono 
także „Elisee”, mieszkanie prezy
denta Carnota, który urządził bal. 
Wpuszczano tylko tych, którzy o- 
kazywali swe bilety.

Przyjaciele uwięzionego dynami- 
ciarza Emila Henri spalili wszy
stkie jego papiery, aby nie wpa- 
dły w ręce polioyi. W jego mie
szkaniu w przedmieściu Belleville, 
znaleziono tylko mnóstwo rur mie
dzianych i różne cksmikalie.

Z Rio de Janeiro donoszą 16-go 
lutego: Kapitan austryackiego o- 
krętu wojennego znajdującego się

Papież pozwoli biskupowi w Ver
sailles w Francyi wystawić suknię 
Chrystusa podczas nabożeństwa ma
jowego. Relikwia znajduje się w 
Argenteuil. Pozwoleństwo zostało 
udzielone pod warunkiem, że w li
stach zapraszających na tę uroczy
stość, nie ma byó umieszczone 
twierdzenie, że suknia ta jest szatą 
niemająoą szwu, która się znajduje w 
Trewirze.

Z Quenstown w I landyi donoszą 
16-go lutego, żer,, Paris”, 
mający płynąć do Nowego Yorku, 
musiał się wrócić ponieważ pod
czas burzy złamał się jego ster. 
Parowiec „Berlin” miał zabrać pa
sażerów parowca Paris.

żyła handel korzenny w Brevan- 
nes, 19 mil od Paryża, który do 
dziś dnia utrzymuje.

—- W Rue St, Roche znaleziono 
w środę wieczorem pudełko blasza
ne, które zawierało maszynę pie
kielną.

dzietny 1 Panowie, nie orężem jednoczą się lu
dy, ten środek zestawmy państwom zabór 
czym. Polska skojarzyła tyle prowincyi nie 
orężem lecz swobodą; na to hasło Czesi i Wę
grzy ofiarowali naszym królom swe korony, 
niezmieniajmy tradycyjnej naszej siły kt5ra 
spoczywa w swobodzie. Nadajmy ją koza- 
ctwu; wymagania Zbarażskie nie były dla nas 
upokarzające, upokorzenie było w tem tylko, 
że to co z własnego naszego popędu powin
ni byliśmy im udzielić, oni wymogli orężnie. 
Nikt mnie nie posądzi o tchórzostwo, lecz 
oświadczam przed wami i całym narodem, iż 
jeitem przeciwny tej krwawej domowej woj 
nie. Posłuchajmy rad dzisiejszego naszego 
wroga, wyślij my komisarzy, niech będą opa 
trzeni w moc nadania tychże swobód jakich 
używamy sami, a życiem mojem ręczę, źeobszary 
wschodnie będą jedną nierozerwalną całość 
tworzyć z nami.

Ta śmiała mowa wywołała wielkie obu
rzenie; wszyscy poczęli mówić razem, docin
ki i ostre słowa rzucano na Radziejowskiego. 
Wiśniowiecki nazywał go kozakiem, Le
szczyński tchórzem, Koniecpolski zdrajcą, 
Radziwiłł porwał się nawet do szabli. Po 
stronie Radziejowskiego stał Kisiel, kgiążę 
Zasławski i hetman Potocki, który odezwał 
s’ę do zwaśnionych:

— Porywczość nie cechuje mężów stanu! 
król potrzebuje w tej chwili nie kłótni, lecz 
rozwagi i rady. W swobodnym kraju każdy 
swe zdanie ma prawo wypowiedzieć; hałas ten 
i spór do niczego nie wiodący, ujmuje części 
należnej najjaśniejszemu panu. Pójdźmy 
panowie za większością głosów.

Po zebraniu głosów znaczna większość 
była za wojną, za natychmiastowem uderzeniem

Rząd frauouzki robi przygoto
wania, aby zapobiedz powrotowi a- 
narehistów, którzy podczas osta
tnich dwóch lat opuścili Franoyę.

Straż Bad granicą francuzką na
przeciw miejscowości Ferrieres 
zmusiła w piątek do powrotu anar
chistów, którzy zostali wydaleni z 
Szwajcaryi.

w tym porcie umarł wczoraj na 
żółtą febrę. Na okręcie znajduje się 
jeszcze kilka ludzi chorych na tę 
zarazę. Żółta febra wybuchła także 
na portugalskim okręcie wojenym 
„Racer”. Amerykańska eskadra 
komunikuje tylko z wybrzeżem za. 
pomocą najętego holownika.

— Majtkowie admirała da Gama 
zabrali broń i amunicy.ę w Fort 
Armaoas.

Nigdy nie cierpieli za naród lub 
wiarę!...

Chociaż się nie starli nigdy z Mo
skalami,

Byli obojętni na swe prawa stare!.. 
Jedynem pragnieniem, szczęściem i 

marzeniem...
Jedyną ich wiarą, ojczyzną, rodziną... 
Oto dolar zimny!... A precz ze su- 

mieniem!
Inni im przeciwni — niechaj marnie 

zginą! 
Piorun.Z Helsinfoers donoszą, 

wybrzeża Ingermannland’u 
syi) oderwała się wielka kra lodu, 
na której się znajdówało 500 ryba 
ków z ich żonami i dziećmi, i 
popłynęła na morze. Nieszczęśli
wym zostanie przesłana żywność, 
ubiory i opał, i możliwem jest, że 
będzie można ich ocalić.

*“] porażki płazem, a że wynikiem 
będzie taka sama awantura, jaka 
się wydarzyła w Tonkinie. Z tym 
łączy się także sposobność już da. 
wno przez Franoyę oczekiwana 
przybliżenia jej posiadłości nad 
rzeką Senegal do jej własiości 
nad morzem śródziemnem i posu* 
uięcia się ku krajom położonym 
nad jeziorem Tszad.

Ktobykolwiek wziął mapę Afry. 
ki do ręki, spostrzeże, że Timbu. 
ktu leży nad północnem zgięciem 
rzeki Niger i tylko o 400 mil od 
wschodu granicy obszaru francus
kiego położonego nad rzeką Sene. 
gal. Zarazem znajdujemy na pół
noc od Timbuktu oazy, Aranan, 
Me bruk, Tandeni, Bel Abbas i 
Tuat, z których ostatnia nie jest 
zbyt odległą od Algeryi i cesar
stwa Marocco. Ztąd można sobie 
wyobrazić, że Timbuktu jest pun
ktem końcowym drogi karawano
wej i handlowej, która przez te oj 
azy prowadzi do Marocco i Algie
ru. Historya Timbuktu rozpoczyna 
się od r. 1)00 po Chrystusie, ztąd 
jest znaną żegluga po rzece Nig<r, 
i dla tego była ta miejscowość nieza- 
wodnie zawsze znacznem miastem 
handlowem i pozostanie niem, wsku
tek czego posiadanie go jest pożąda
niem przez każde mocarstwo kolo
nialne w Afryce.

Lecz stałe zajęcie tego miasta 
nie będzie rzeczą bardzo łatwą. 
Timbuktu jest wprawdzie miastem 
nezależnem, lecz zarazem jest sie
dzibą najbardziej wkorzenionego 
muzułmańskiego fanatyzmu i ucho] 
dzi także za miasto święte, któ
re jest celem pobożnych mahonie, 
tańskich pielgrzymów z dalekich 
krajów. A w pobliżu mieszkają 
Tuareg’owie, najbardziej wojowni. 
cze z wszystkich dzisiejszych ber
bery jakich plemion, które też zada
ło Francuzom porażkę, o której 
wyżej wspomniano, — dalej mie
szkają tam także wojowniczy i faj 
natyczni Fulbe, którzy licząc 8 nr. 
lionów dusz, są panującą klasą w 
tych okolicach. Francya więa bę
dzie musiała użyć o wiele większych 
zasobów pieniężnych i więcej woj
ska, niż dotychczas, jeżeli zechoe 
podbić Timbuktu i kraj leżący po
między tem miastem a jej dotych- 
czasowemi posiadłościami; do tych 
krajów należy także Massina, w 
którym przebywają wspomniani 
Fal be.

Zwianie Francyi zostałoby zna
cznie ułatwionem, gdyby mogła 
po rzece Niger wysłać flotę etat- 
tków armatnich. Lecz Anglia pa
nuje nad całym dolnym biegiem, 
tej rzeki aż do Gando, i natural
nie nie będzie dopomagała Francyi do 
podbicia krajów które sama obola
łaby zabrać zwłaszcza, że ostate- 
cznem celem Francyi jest — jezio
ro Tszad, aby módz brać ndział w 
handlu bogatych krajów na około 
tego jeziora leżących i otworzyć 
sobie bramę do Sudanu. Za po
mocą kolei jeziora Tszad do Al
gieru zajęłaby Francya najgłówniej
sze stanowisko w półnoonej Afry- 
oe.

Cel jeet wielki; leoz przy sile od
pornej ludności mającej być pod
bitą i pomocy, której ludność ta 
może się spodziewać od Anglii, 
osiągnięcie go będzie połączone z 
olbrzymierni ofiarami; a kwestyą 
jest czy zdobycz będzie wartą ta
kich ofiar

Cesarz 
statniej 
była u 
świadczył między innetni, że potrze- 
ba zaopatrzyć Niemcy w sieć kana
łów, aby módz korzystnie współ- 
zawodniczyó z kolejami.

—Burza, która się niedawno sr^ży- 
ła nad Półnoonemi Niemcami, spo- 
wodowała wielką utratę żyć Indzkicb. 
Sześć łodzi rybackich z Rinderost 
małej wsi położonej nad Bałtykiem 
zatonęły wraz z wszystkimi ryba
kami w nich się znajdującymi. W 
Elbie zatonęło 80 statków różnego 
rodzaju. Z Altona donoszą, źe tam 
utonęło jedenaście osób. W lasach 
w pobliżu miejscowości Ziegenort 
w Pomeranii zostało ośm leśniczych 
zabitych przez obalające się drze
wa.

—- W Kassel zniszczył pożar 28 
domów- Mnóstwo ludzi znalazło 
śmierć w płomieniach. W Leob- 
schuetz na Szlązku spłonęło w śro» 
dę 19 domów, pomiędzy nimi re- 
zydeneya właściciela dóbr Reisch’a, 
który wraz z trzema dziećmi zna
lazł śmierć w płomieniach.

— W berlińskiej Izbie posłów 
stawili Rickert i Groeber wniosek, 
aby w Niemczech zaprowadzono 
austryacki system głosowania. W nio
sek został przyjęty większością gło
sów.

Extra premie:
Kto przyśle 2 nowych abonen

tów może wybrać sobie książek za 
50 o., za 8 nowych abonentów 75o., 
za 4 nowych abonentów za $1.00, 
za 6 nowych abonentów za $1.50, 
za 8 abonentów za $2.00, za 10 
nowych abonentów za $2.50. Przy- 
tem każdy nowy abonent dostaje 
swoją premię za $1.00 książek.

Z wiarogodnrgo źródła donoszą, 
że większa część anarchistów ma 
życie zabezpieczone na wysokie su
my. Police są wystawione na na
zwiska, pewnych na to zamianowa
nych „towarzyszy”, którzy sumy

niemiecki podczas 
uczty, która się 

kanclerza Capriwi’ego, o-

Opowiadanie historyczne z czasów 
nowania -Tana Kazimierza.
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MICHAŁA JEZIERSKIEGO.

PRZEGLĄD
wiadomości zagranicznych 

atatniego tygodnia.

Z Berlina donoszą 14 go lutego: 
Wciąż jeszcze nadchodzą wiadomo
ści o stracie żyć ludzkich i wła
sności podczas ostatniej burzy.

W Radeberg zrzucił wiatr rusztu- 
nek, na którym się znajdowało 
kilkunastu robotników, z których 
4 zostało zabitych a inni doznali 
niebezpiecznych nadwerężeń.

W Penzlinie został obalony dom, 
i wszyscy jego mieszkańcy zostali 
pogrzebani w rozwaliskacb, Z pod 
nich wydobyto martwe ciała dzie
ci.

W Rinkelu został obalony wiel
ki komin fabryki pieców i szkła. 
Trzy osoby zostały zabite przez 
cegły na nich spadające.

— W Królewcu w Prusach 
.Wschodnich wezbrała woda w rze
ce i zalała wielką część miasta.

Jeden podoficer i trzy inne oso
by utonęły.

— W Harburg zostało kilka do
mów spustoszonych przez burzę i 
kilkanaście osób utraciło życie.

Sąd wojenny w Massa di Carrara 
w Włoszech skazał 7 ludzi, którzy 
brali udział w niedawnych rozru
chach. Czterech z oskarżonych na
leżało do stowarzyszenia „Mała 
vita” i podburzało innych do bun
tu. Carlo Gattini były zbrodniarz 
i naczelnik bandy został skazany 
na 25 lat a jego porucznik Pietro 
Gattini na 12 lat samotnego wię
zienia. Inni członkowie bandy zo
stali skazani od trzech miesięcy do 
5 lat więzienia..

Chicago, Illinois, Czwartek 22-go Lutego, 1894 roku
ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER,

odebrane używają na rozszerzenie 
anarchizmu. Jyoie Emila Henri 
było zabezpieczone na $40,000, z 
których połowę otrzyma jego ma
tka, a połowę agitatorzy anarchi
styczni.

M «

Francuzi w Timbuktu.

Francuzi zajęli kilk ygodni 
temu Timbuktu, lecz to im wyszło 
na złe, bo dowódzca oddziału, któ
ry obsadził to miasto, pułkownik 
Bonnier, został z znaczną częścią 
jego oddziału napadnięty przez Tu- 
aregów i doznał porażki; on i jego 
oddział zostali wycięci w pień, 
nie można tego twierdzić na pe
wno, lecz rzeczą prawdopodobną 
jest, że podobny los spotka Frań- 
ouzów pozostałych w Timbuktu.

Rzeź kilkuset francuzkich żołnie- 
rzy podczas wycieczki wojennej w 
Afryce nie zainteresowałaby może 
bardzo świat cały, gdyby c tym 
wypadkiem nie łączyłoby się przy-

Sylwetki polsko-amerykańskie- 
(Nadesłane )

Zowią go baronem, o! i wielkim pa- 
nem,

To też dziś gdyby paw, chodzi na
puszony, 

Niestety w istocie — jest on pró
żnym dzbanem, 

Do tego glinianym, który jest stłu 
czony...

Zasłynął z dobrodziejstw i sypie do 
lary, 

Nie znajdziesz w nim jednak serca 
ni sumienia, 

Nie znajdziesz miłości ojczyzny i 
wiary, 

Bo wszystko co robi — dla chwały 
imienia 

Drugi patryotą nazywać się każę, 
Miną pokazuje jakby prał Moskali! 
Zycie nawet gotów poświęcić w ofie

rze..., 
Lecz tylko tych wszystkich co mu 

zaufali...
W starym kraju wieprze — czy też 

pasał krowy, 
Tutaj — ma marszałka i preze 

s a miano, 
Wiwat Ameryka! niech on będzie 

zdrowy!
Tylko takich ludzi niechby nam da

wano!...
Nieraz opowiadał, że dostawał basy... 
Za swe niedołęstwo lub figielki mło

de, 
Ale teraz inne już nastały czasy, 
Teraz już nie pasie — ale doi 

trzodę!..
Inny patryotaz latającemok<em, 
Co chociaż ci w oczy nie spogląda 

śmiało, 
Ale dobrze widzi oo się dzieje bo- 

kie m, 
I myśli — kogoby oszukać się dało!..

| Zręczny to majeterek ze swych 
sprawek znany, 

Zawsze był on bielszy od śniegu w 
Chicago,

I nigdy za rączkę nie był przyłapa- 
, - °y»

Jest mu bardzo dobrze, chociaż ży- 
je blagą!...

Inny obciąłby fruwać po polskim 
Parnasie, 

Darmo się sztukuje skrzydłami bo
ciana...

Pływaj!... lepiej pływaj!.. ty polski 
kalhasie, 

Co chcesz być cnotliwym w skórze 
szarlatana?...

O! nie sięgać tobie ponad gwiazdy, 
słońca, 

Bo kretem zostaniesz, jak twa du
sza czarna...

Z twych myśli nie wstanie myśl szcze
ra gorąca...

Lecz blagą bezmyślną — twa idea 
marna!

Z dala od surduta!!... woła je
den drugi!

Choć sam w nim jak małpa chodzi 
wystrojona,

I to są rodacy, których szereg 
długi?...

To od nich Ojczyzna ma być wy
bawiona?!.-

O! jest ich tysiące — co z prawdy 
pozorem, 

Głoszą się wiernymi synami Ojczy
zny, 

Co chcą być przykładem i Polaków 
wzorem, 

Choć nie mają w sercu — ni na cie
le blizny...

Z K^onii-<c‘ ’Niemczech donoszą 
16-gó lutegj? ' Podczas wycieczki 
na próbę parowca wojennego „Bran
denburg” rozleciał się jeden z ko
tłów parowych wskutek czego 45 
ludzi zostało zabitych i bardzo 
wielu pokaleczonych.” Pomiędzy za
bitymi znajduje się trzech nadin 
żynierów, którzy mieli zdać spra
wę ile presyi nowe kotły mogą 
wytrzymać. Większa część ciał by
ła przez gorącą " parę tak straszli
wie poparzoną, ' iż pojedynczych 
trupów me bjło można rozpoznać. 
5 holowników przywlekło do lądu 
uszkodzony statek wojenny.

— Podczas burzy, która kilka dni • 
temu nawiedziła północne Niemcy 
została także spustoszona szkoła w 
Zuckers w Pomeranii. Było to pod
czas nauki. Jedenaście dzieci zosta
ło zabitych i bardzo wielu pokale
czonych.

W ogóle utraciło przez burzę w 
Niemczech 20 ludzi życie a 400 
odniosło pokaleczenia W samym 
Berlinie wynosi szkoda przez bu
rzę wyrządzoną 100,000 marek.

Z Madrytu donoszą, że grupy u- 
zbrojonych mieszkańców skał roz
łożyły się obozem w pobliżu Me
lilla w Marocco i usiłują wywołać 
powstanie, ponieważ się obawiają, 
że sułtan surowo z nimi postąpi 
za ich napady na Hiszpanów. Po
łożenie ma być badzo krytycznem.

Donoszą, że żółta febra grasują
ca w Rio de Janeiro przeniosła się 
na eskadry mocarstw zagranicznych. 
Na amerykańskich okrętach wojen
nych umarło już kilka marynarzy, 
a inni są obłożnymi na tę zarazę. 
Amerykański admirał dał krzyżo
wcom „Newark” i „Detroit” roz 
raz opuszczenia partu podczas 
trwania żółtej febry.

Powstańcy brazylijscy, którzy 
mieli udać się do Sao Paulo, do
stali niespodzianie rozkaz udania 
się lądem do Rio de Janeiro, aby 
zająć tył wojska prezydenta Pei- 
xotto.

W Paryżu znaleziono na scho
dach prowadzących do stacyi poli
cyjnej w Rue de Tempie bombę 
podobną do tych, jakich używali 
Vaillant i Henri. Ten ostatni wy
dał policyi nazwiska niektórych z 
jego towarzyszy, których uwięzie
nie jest tylko kwestyą czasu.

Kanadyjski parowiec „Empress of 
China” przywiózł z Chin następu
jącą wiadomość: W Oh-Kuklu w 
Mongolii, taż nad granicą syberyj
ską wydarzyły się silne trzęsienia 
ziemi, wskutek których cała okoli
ca została zamienioną w pustynię; 
setki ludzi utraciły życie.

— W Soochow zniszczył pożar 
1500 budynków, pomiędzy nimi 
100 składów i fabryk.

W Shinasrawa powstał pożar w do
mu nierządnic, wskutek czego 815 
budynków, włącznie stacyi policyj
nej i ratusza, stały się pastwą pło
mieni. Trzy kobiety znalazły śmierć 
w płomieniach i wiele innych o- 
sób zostało poparzonych lub poka- 
eczonych.

„Nowoje Wremia” powiada w 
artykule, którego autorem ma być 
minister rosyjskich finansów Dr. 
Witte, a który to artykuł ma za
dać kłam artykułom, które się u- 
kazały w innych czasopismach, źe 
ani Meline’go wniosek odnoszą
cy się do zboża, ani też rosyjsko- 
niemiecki traktat handlowy ' nie 
wywierają najmniejszego wpływu 
na przyjaźń franouzko-roayjską. Ta 
ostatnia jest czysto polityczną, z 
którą kwestye ekonomiczne nie 
mają nic do czynienia.

-—Z Samary w Rosyi donoszą, źe 
na linii kolejowej Samara-Zlatusk 
wydarzyło się w pobliżu Jolan wiel
kie nieszczęście. Dwa parowce i 12 
wagonów zostało potrzaskanych, 13 
udzi zabitych i bardzo wielu po

kaleczonych.

Cesarz niemiecki zgodził się na 
propozyoyę ministra wojny, aby 
pakunki żołnierzy pieszych zostały 
zmniejszone o 14 funtów każdy.

■— Przywódzca berlińskich anar
chistów Werner, który został ska
zany na 6 miesięcy więzienia ubigł 
do Londynu zkąd obce się udać do 
Ameryki. Wskutek ucieczki Wer 
nera rozwiązało się stowarzyszenie 
anarchistów w Niemczech.

Yusgat zabili Turcy 125, i pora- dwoma synami do Franoyii i zało- 
nili 850 Ormian. f
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Watykan odmówił rządowi nie
mieckiemu, aby użył swego wpły
wu na członków Centrum niemie
ckiego Sejmu na korzyść niemie- 
cko-rosyjakiego traktatu handlowe
go-

Z Rzymu donoszą 15-go lutego: 
Kościół świętego Joachima wybu
dowany przez papieża Leona XIII 
został dzisiaj uroczyście poświęco
ny. Ceremonii dopełnił kardynał 
Parrochi; obecnymi byli dyploma
ci uwierzytelnieni 
wielu kardynałów 
mnóstwo wiernych.

(Ciąg dalszy.)

Niech więc Potocki przyjmie ostatnią 
i zbawienną radę, niech chwyci się środ

ków pokoju i niech nie sądzi, że tu u się 
poszczęści pokonać kozaków. Nieraz bo
wiem widziano w niewoli tego kto rokiem 
przedtem tryumfował i zdarzyło się że zwy
ciężony rano, otrzymał górę przy zachodzie 
słońca. My Kozacy jesteśmy mocni i wytrwa
li, nie podnoszą nas nazbyt w pycbę zwy
cięstwa, nieoibierają nam odwagi porażki, 
niepewny bowiem los wojny, w jednej go
dzinie ten co gonił, może być sam do u- 
cieczki zmuszony. Pokój bez porównania le
pszy i pewniejszy jest od spodziewanego zwy
cięstwa, niech o tem pomyślą otocj, a i- 
nowski, Radziwiłł i inni wodzowie, e i wzgar
dzicie pokojem, dowiedźcie się, 8 upią się 
do was niebezpieczeństwa wypływające z aj 
nego sprzymierzenia się z nami sąsie z ic 
mocarstw.'1

Po przeczytaniu listu Chmielnickiego, 
szmer powstał, Lmały się zdania, gdy Wiśnio
wiecki podniósł się i rzeki:

— Dziś nie jest doba mówić o pokoju, 
dobyłem oręż i niezłożę g°, <

Z Rsymu donoszą 18 go lutego: 
Dzisiaj zakończyła się uroczystość 
jubileuszu papieża, solenną sumą 
celebrowaną przez niego przy wiel
kim ołtarzu w bazylice Św. Piotra 
znajdującym się pod knpolą. 50,000 
ludzi przybyło na nabożeństwo; 
pomiędzy nimi znajdowali się na 
trybunach nad wielkim ołtarzem za
stępcy dyplomatyczni, szlachta 
rzymska i najwybitniejsi zastępcy 
religijnych zakonów. Po sumie za
intonował papież „Te Deum” po
czerń udzielił wszystkim błogosła- . . . ,
wieństwa. — Wieczorem zostało Chociaż nikt w ich rodzie, ani oni 
całe prawie miasto illuminowane. I sami,
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Gdy po tych słowach powstał hałas i 
niezadowolnienie, Hieronim Radziejowski za 
wołał:

— Panowie posłuchajcie iłów moich. 
Król kazał mu mówić.
—■ Panowie, zaczął Radziejowski. Wie

cie iż nie umiem w mych słowach używać 
dyplomatycznych zwrotów. Mówiłem pra
wdę bez ogródki nieboszczykowi królowi te
raz z tej drogi nie zejdę. Prawda choć często 
jest gorżką, ale użyteczną, bo ona tylko 
leczyć zdolna choroby narodów. Zt moją iadą 
król Władysław IV zaczął uzbrajać kozaków, 
tym środkiem chciałem przysporzyć narodowi 
memu sił nowych.

Chciałemz piersi kozackich dźwignąć mur od 
napadów muzułmańskich, a nadawszy im tpż 
same przywileje jakiemi my się cieszymy, 
zbratać ten dzielny ród rusiński z waleczną 
Polską i Litwą. Lecz wy panowie przerażeni 
byliście tą nową siłą, bo widzieliście w koza- 
ctwie nie pobratymców, leoz wrogów. Nie 
obcięliście ich wcielić do narodu swobodą, 
lecz grozą posłuszeństwa. A wiedź ue że nie 
masz ludu, któryby nie cenił i nie wzdychał 
do swobody, za ten dar należny każdemu człe
ku, z pokolenia w pokolenie przychowa on 
wdzięczność, Cóż chciało kozactwo? Żądało 
tylko tego co my posiadamy. Czy wcieliły 
by się całe kraje do nas gdybyśmy im odmó, 
wili tych prerogatyw których sami używamy? 
Ozy możemy zjednać sobie przychylność ko- 
zactwa gdy im tych swobód odmawiać bę-

na wroga.
Nazajutrz król po nabożeństwie przyjąw- 

szy ś-tą komunię o brzasku wystąpił w pole 
i szyk bojowy urządził. Środek zajęły działa 
któremi dowodzi! jenerał artyleryi Przyjemski 
Zygmunt. Sam front tworzyła wyborna pieeho 
ta księcia Radziwiłła i gwardya królewska, 
którą dowodził Krzysztof Udaldi. Za nią szły 
pomocnicze chorągwie kopijników. Prawe 
skrzydło król powierzył Mikołajowi Potockie
mu w. hetmanowi, przy boku jego znajdowali 
się Lanckoroński, Jerzy Lubomirski, Leon 
Kazimierz Sapiechai Aleksander Koniecpolski. 
Lewe skrzydło dano Marcinowi Kalinowskie 
mu, hetmanowi polnemu, któremu towarzy
szyli ze swemi chorągwiami Jeremiasz książę 
Wiśniowiecki, Jan Szczawiński i Stanisław 
Potocki wojewoda Podolski. Środkiem wojska 
z żołnierzy niemieckiego autoramentu i kopij
ników złożonym, sam król dowodził.

Pierwszy Chmielnicki z hanem Krymskim 
z wielką natarczywością rzucili się na szyki 
polskie, lecz gromy dział królewskich powstrzy
mały ich zapęd i wnet król rozkazał na lewem 
skrzydle bój rozpocząć. Natychmiast ruszył na 
nieprzyjaciela książę Wiśniowiecki z dwunastu 
chorągwiami doświadczonego żołnierza, wspie 
rały go z tyłu chorągw e lekkiej jazdy i 
szlachta województwa Krakowskiego, Sando- 
mirskiego i Łęczyckiego. Sam książę jechał 
na przedzie z dobytą szablą w obnażonym 
po łokieć ręku. Zacięta bitwa zawrzała. obie 
strony potykały się mężnie. Tatarzy w nie
sfornych lecz olbrzymich tłumach godzili na 
tyły i skrzydła, już zwycięztwo wymykało 
się z rąk polskich, gdy król posłał nowe 
chorągwie ciężkiej jazdy, których niczem 
nicwfttrzjrniHTi© natarcie

Kozacy zamknęli się w taborze, a Chmielnicki 
z hanem schronili się na wierzchołek góry. 
Złamawszy nieprzyjaciela na wszystkich, 
punktach, król całe wojsko pomną! ku owej 
górze, na której Chmielnicki zdoŁł zebrać 
co miał najlepszego żołnierza i kilka dziatek. 
Dwie kule harmatnie przeleciały obok króla, 
jedna u stóp jego zaryła się w ziemię, Jan 
Kazimierz nie zmienił jednak obranego 
stanowiska. Gęsto sypały się strzsły, rycerstwo 
polskie wdzierało się na górę. Szeregi tatarskie 
padały, obok hana polegli jego dostojnicy. 
Nieprzyjaciel poszedł w rozsypkę. W przeciągu 
czterech godzin rozproszono 300,000 tej zbroj
nej zbieraniny.

G ly spostrzegł Chmielnicki że Tatarzy 
pierzchają, że kozactwo się chwieje i także 
do ucieczki się zbiera, lękając się aby nie 
wpadł w ręce Polaków, wraz z hanem uszedł 
z pola bitwy. Kozacy dowiedziawszy się że 
han z Chmielnickim skryli się, poczęli nara
dzać się o obraniu nowego wodza, którym 
zamianowali Dziedziatyna.

W ręce polskie dostał się obóz hana, bę
ben srebrny, zegar, naczynia różne, nawet 
ulubiony jego napój z kobylego mleka.

Nazajutrz król ściślej otoczył kozaków, 
którzy błagali o przebaczenie, lecz król od
mówiwszy ich prośbie, rozkazał w około gó
ry wznosić reduty, kopać fosy i sypać wały. 
Kozacy straciwszy nadzieję łaski królewskiej* 
w nocy pobudowawszy mo ty, cichaczem zo
stawili tabor i ratowali się ucieczką. O świ
cie ujrzeli Polacy tabor pusty, popędzili w 
ich ślady i jeszcze około 10 000 znieśli do 
szczętu. Utracona była wszakże sposobność 
całkowitego zniszczenuia kozackiego wojska, 
pomimo to zwycięztwo było zupełne.

(Ciąg daluy nastąpi.)

Chmielnickiego nie przyprowadzę jako jeńca 
do stóp tronu waszej królewskiej mości. Gdy 
się zetrze głowa tej gadzinie, kozacy zmilkną, 
wówczas co król i rada postanowi z koza- 
ctwein uczynimy. Radzę więc aby nie czeka 
jąc na nowe posiłki uderzyć jutro na obóz 
Chmielnickiego, uiedając mu czasu połączyć 
się jak mniemają z Rakoczym. Idź ny na 
Tarnopol, gdzie się znajduje Chmielnicki,

Tę radę poparł Lanckoroński i Koniec
polski, Radziwiłł powstawszy rzekł:

— Przybyłem z Litwy aby moim oszcze
pem ubić kozackiego niedźwiedzia, po dro
dze wszędzie rozpraszałem i tłukłem to ro
bactwo, gdy teraz możemy go pochwycić w 
matnię, mamyż z nim traktować jak z ja
kąś potencyą. Dumny gad, uważa króla za 
równego sobie, ą ze mną chce się połączyć 
pokrewieństwem, zaślubiając swego syna z 
siostrą mej żony księżniczką Wołoską Ro 
zandą. Należy skarcić to zuchwalstwo, nie na 
dworze hospodara, lecz niech szuka sob;e sy= 
nowę w jakiej budzie kozackiej: Szabla Ge= 
ymina i Olgierda zawojowała niegdyś Ruś 

^ałą. potomek Lizdejki upokorzy plug awe 
ozactwo. Jutro z Bogiem ruszajmy na wroga.

Hetman Potocki nie rad był tym prze- 
c wałkom, gdy chciał odpowiedzieć, powstał 
wojewoda Kijowski i rzekł:

—’ Wojnę kończyć powinien pożądany 
i T/i mamy sprawować jak zwie

si a‘ eŻ^ 8k°hczyć nieporozumienia, a 
pokój pokona kozaków których Mars poko
nać me mógł. N.eeł, ,tanie pokó io.
ny, wojo, tóezmy obcymi, . przytkaj
my ludy elmlynz, ,poozyoku> y 
1 Turków, sainujmypoddanych, N

którzy opłacą Gazetę 
na cały 189-1 rok to jest do 

1 Stycznia 1895 roku.
Ci panowie abonenci, którzy o- 

płacą „Gazetę Polską” na cały rok 
przyszły aż do 1-go Stycznia 1895, 
mają prawo wybrać sobie, w pre
mii czyli w podarunku za jednego 
dolara wartości książek tak z po
wieściowych i historycznych jak i 
do nabożeństwa.

Jeżeli która książka wynosi wię
cej niż $1.00, jak naprzykład „Zbiór 
Pieśni Nabożnych”, które to dzie
ło kosztuje 82.25, to abonent od
ciąga sobie jednego dolara premii 
od tej ceny a resztę $1.25 przy
śle z prenumeratą.

Tak samo jest ze Słownikiem 
Polsko-Angielskim i Angielsko-Pol
skim, który kosztuje 4 dolary. A- 
bonenci, którzy opłacą Gazetę na 
oały rok z góry, płacą za ten sło
wnik tylko 3 dolary, bo 81.C0 liczy 
się premia. Tym sposobem Gaze
ta $2.00 a Słownik $3.00, uczyni 
razem 5 dolarów.

Cena dzieła „Tysiąc nocy i Je
dna” jest $3.50 w słabej oprawie, 
po $4.75 w mocnej. Od ceny od
chodzi jeden dolar premii i abo
nenci dopłacą $2.50 lub $3.75. A- 
bonenci mają prawo wybierać so
bie książki tak własnego druku, 
jak i sprowadzane z Europy.

Dzieło Żywoty Św. Psńskich X. 
P. Skargi (w cenie po $9 00, $8.00 
i $l0.oo) abonenci dostać mogą na 
premią odciągając sobie jeden do
lar premii od cen wyżej podanych,

Ktoby nie miał w domu Igo ro
cznika „Tygodnika” a życzy sobie 
go mieć, może go odebrać w pre
mii za dopłaceniem 85c. za oprawę 
tegoż „Tygodnika”. Ten pierwszy 
rocznik Tygodnika wysyłamy Ex- 
presem. Który z abonentów choiałby, 
aby przesyłkę my sami tu opłacili, nie
chaj do tych pieniędzy dołączy 40e. 
za przesyłkę pocztową. Razem Ga
zeta na rok, I-szy rocznik Tygodni
ka z przesyłką uczynią $8.25, bez 
opłacenia przesyłki $2.85. Odbie
rający ex presem sam przesyłkę o- 
płaoa.—Innych roczników nie od
stępujemy za zapłaceniem oprawy, 
Oa ceny nąstępnych roczników (fi, 
Ulgo, IVgo, Vgo i Vigo) odcho
dzi jeden dolar premii.

Do premii mają prawo tak nowi 
jak i starzy abonenci.

Nowym abonenton wysełamy Ga
zetę od No. 1-go, aby mieli rozpo
czętą powieść w całości.

„Gazeta Polska” na rok wynosi 
biko DWA DOŁAKY.

Pieniądze należy do nas przesy- 
łać przez Money Order, expressem 
albo w liście registrowanym.

— czyli —

PODARUNKI

Żywoty św. Pańskich
KS. PIOTRA SKARGI

napisane przez Polaka dla Polaków, 
(inne wydania (nie Skai ^i) 8ą tłómaczone z niemieckich 
pisarzy). Sprzedają siQ no cenach następujących: 
Oprawne w półskórek, z złotymi tytulikami. 
Oprawne cało w skórę 
Oprawne cało w skórę, wyzłce. brzegi z złot. tyt. 
Drukowane na pargaminie, ozdobnie oprawne
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Wszyscy redaktorzy warszawskie

go „Głosu” i jeszcze jednego cza
sopisma zostali uwięzionymi. W 
ostatnich dniach odbywały gję w 
Warszawie liczne rewizye domów, 
ponieważ odkryło daleko rozpo
wszechnione eto warzy szenie nlbi- 
lietyczne.

Uwięziono kilku kapłanów kato
lickich pod oskarżeniem, że stoją 
na czele ruchu oswobodzenia Pol
ski. Biskupowi Kalińskiemu zatrzy
mano pensyę.

Powiadają, że i wiele innych 
miast w Polsce należy do spiska. 
W Kielcach znalazła polieya przy 
rewizyi semlnaryum i gimnazyum 
mnóstwo pism ulotnych, w których 
młodzież kraju zostaje pobudzaną 
do oswobodzenia ojczyzny z pod 
jarzma rosyjskiego.

* #•
Z Paryża donoszą 14-go lutego: 

W bramie banku „Banąue de la 
Sooietó Nationale” znaleziono dzi
siaj rano bombę.

— Okazało się, że anarchista, 
który rzucił bombę do kawiarni 
hotelu Terminus przy dworcu kolei 
Lazare nie nazywa się Leon Brś- 
ton, leoz Emile Henri. Urodził się 
7-go września w Barcelonie w Hi
szpanii i w ostatnich czasach ba
wił w Anglii. Henri jest bardzo 
wykształconym człowiekiem; ojciec 
jego był pułkownikiem w komu
nie francuskiej; po jej upadku u- 
dał się do Hiszpanii, gdzie umarł. 
Po jego śmierci wróciła wdowa z

Od Tow. BamokaztaL się Polek
W uzasie postu ciuhó wśród Po

lonii, me ma balów, m teatrów, my
śli merozrywaue zabawami mogą 
zwrócić się uo rzeczy poważniejszymi 
Kształcących.

Istniejące już od kilku miesięcy 
Tow. SamoKsz. się Pulek umysntu 
urządzić w tym czasie zamiast zwy- 
Kłycn niedzielnych pusieazeń w 
swoim kóiKu, trzy wieczora! dla 
szerszej publiczności.

Pouiewaz wieczorki tego rodzaju, 
aby Kształciły i pouczały w spusou 
łatwy powinny aawaC publiczuuści, 
rzeczy poważne w połączeniu z ,żej« 
szeiui, przeto Low. urządzające umy
śliło urządzić Odczyt z deaiamacy u- 
im i muzyką. Korzystając z Sini- 
patycznegu wrażenia, jakie wy w aria 
na siucnaczy mowa p. Bruela na ob
chodzie styczniowym, tow. postara
ło się o odczyt historyczny teóoż 
samego prelegenta.

B. Broel mówić będzie o synach 
naszej biednej ojczyzny, którzy po 
Krwawem rozdarciu rodzmnegj uo 
mu, gromadnie z bronią w ręKu, 
opuszczali Kraj, aby i po za Jego 
granicami walczyć z pieśnią „Je
szcze Boiska nie zginęła" na ustach. 
Odczyt będzie traktował o „Legio
nach Boiskach za granicą". .Artysty- 
czu7 sposoo w jaai p. Broel przy
gotowuje swe prace i znajomość hi- 
etoryi jaaą się odznacza, powinny 
ściągnąć szersze Koło słuchaczy,Któ 
ryen dzieje porozbiorowe naszej Oj
czyzny ży wiej obchodzą.

W wieczorKu weźmie również u- 
dział Dra. Lanie, niedawno a nas 
występująca muzyczka, Która pomi 
mo to, juz potrafiła zyskać some 
sympatyą publiczności. Mile ożywi 
zebranie parę deklamacyj poważniej
szych i uuuiorysiycznyuh.

Wieczorek odbędzie się w niedzie 
lę zo lutego w gmachu Sokołów cze
skich w hali dolnej o godz. 7-mej 
wiecz. Jednorazowy wstęp wynosi 
lóc., połową czjstego zysku tow. 
przeznacza na szpital polski.

Bdetow dostać można w reda 
kcyach pism jako też w restaura
cjach Modrzewskiego na Noble ul., 
Dangla na Milwaukee av. i w apte
kach BardońsKiego, Xelowskiego i 
Butkiewicza. Następne wieczorki od
będą się 4go i ngo przyszłego mie
siąca program ich będzie ogłoszony 
w odpowiednim czasie.

O liczny współudział uprasza 
Komitet.
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Marka do Cesarstwa Niemieckiego, W.
K. P„ Prus W. i Z. i Szlązka - 34J 15

Gulden czyli złr. do Cesarstwa Austrya-
ckiego (Galicyi, Czech, Morawii i
Węgier) - 4Ofo 25

Rubel do Carstwa Russkiego, Litwy i
Polski pod Moskalem - - 53’0 25

Frank do Francyi, Szwajcaryi i Belgii 20 15
Gulden do Holandyi - • • 4Q 25
Kroner do Danii, Szwecyi i Norwegii 27? 25
Lira do Wioch 17J 25

W. DYNIEWICZ.

Kalendarz Tygodniowy. |
Luty 1894.

22 Czwartek, Sloiicy św. Piotra w A.
33 Piątek, Piotra, Damiana.
34 Sobota, Zygfryda.
25 Niedziela, Macieja op., Wikto

ra m.
26 Poniedziałek, Mecbtyldy, Dyo-

nizego.
37 Wtorek, Leandra b, Oswalda.
28 Środa, Komanusa, Juatusa.

Korespondencje “Gaz. P.”
Men o m i n e o, 20 lutego ’94 r.

The Independent Polish Political
Club i A. PA

cznego, wzywamy jeszcze raz wszy
stkich dobrze myślących rodaków, 
którzy pragną dobra własnego, o- 
raz sprawy swej narodowości, aby 
się rychło łączyli z nami.

Wszystkich Polaków z Menomi
nee bez względu na różnice poglą
dów, zapraszamy na najbliższe po
siedzenie, które sig odbędzie w o 
statnią niedzielę lutego to jest d. 
25 bm. zaraz po Nieszporach (oko
ło godz. 3|) w Hali parafialnej 
pod kościołem polskim św. Woj
ciecha.

Komitet Klubu polskiego 
w Menominte, Mich.

„A. P. A’ ści, jak to ciągi* 
widzimy z gazet, zby' już szeroko 
zaczynają się rozpościerać w Ame
ryce. Szczególniej w mniejszych 
miastach ich pełno — i próbują 
się tam rządzić, jak szare gęsi po 
niebie.

Tak samo i u nas w Menominee, 
Mich. Jest ich tutaj wielu i wyro
bili sobie przewagę w sprawach 
politycznych, a ci, którzyby mogli 
im się oprzeć, nie będąc po wię
kszej części obywatelami, muszą 
się kontentować złorzeczeniem im 
i ich czynom.

Przeszłej jesieni w wyborach 
szkolnych A. P- A’ści odnieśli 
zwycięstwo, —• i skorzystali z 
niego w ten sposób, że na 30 nau
czycielek w tutejszych szkołach 
publicznych nie utrzymała się ani 
jedna - katoliczka. Dowód to ich 
zapamiętałości, dowód, iż swej 
przysięgi wiernie się trzymają.

Z nadchodzącemi wyborami wio
sen nem i znów zaczyna się agitacya 
A. P. A’stów i walka przeciw ka
tolicyzmowi. Cbcą oni zagarnąć 
wszystkie urzędy. Porozumieli się 
z zarządem partyi republikańskiej, 
tu u nas będącej górą, tak że ani 
myśleć, ażeby mógł dostać nomi- 
nacyę na jakibądź ofis katolik lub 
ktokolwiek katolikom przychylny.

Czy w obec tego Polacy nasi 
mają dłużej znosić jarzmo A. 
P.A’stów i pozwalać się bezkarnie u- 
ciskać?.... Nie.

Polacy z Menominee, którzy 
stanowią więcej niż dziewiątą część 
ludności w mieśc.e, postanowili 
oprzeć się wrogom — i w lym ce" 
lu zawiązali jedno mocne towarzy
stwo polityczne ,,Tbe independent 
Polish political Club”. Celem tego 
Klubu pracować wszędzie w wy
borach miejskich, przeciwko chy
trym A. P. A’stom.

Pierwszym do tego krokiem zor
ganizować naszych rodaków i po
wołać ich do politycznego życia. 
Polacy są tak nieoględni i oboję
tni na własne dobro, iż będąc tu 
nieraz już lat 10 przeszło, nie ma- 
ją prawa obywatelskiego, nie są 
naturalizowani. Tacy nie mogą być 
dotąd w tej walce pomocni, ale 
tacy właśnie stanowią materyał po
lityczny, z którego stworzyć po
winniśmy zastęp polityczny do wal
ki z naszymi wrogami.

W tej myśli właśnie Klub nasz 
postanowił na ostatnim mityngu, a- 
by członkowie jak i zarząd naj- 
wytrwalej zachęcali swych roda
ków do wyjmowania papierów oby
watelskich, a zarząd Klubu już 
się postarał o wydawanie papierów 
po zniżonej cenie. Sądzimy, że ro
dacy nasi jak najgoręcej usiłowa
nia te poprą -- i mogąc zostać o- 
bywatelami, zostaną nimi, ażeby 
bronić dobrej sprawy — i praw 
własnyoh. Zgłaszać się można w 
sprawie papierów na każdy Mityng 
Klubu do Hali pod kościołem pol
skim. Najbliższe zebranie odbędzie 
się o godz. wpół czwartej w nie 
daielę 25 lutego.

Zadaniem naszego towarzystwa 
jest oznajomić braci naszych z poli
tyką amerykańską, budzić w ich 
sercach uznanie i wdzięczność dla 
tej nowej amerykańskiej ojczyzny, 
bez zapominania o miłości dla oj
czyzny dawnej, wreszcie zespolić 
nas tak, abyśmy mogli stanąć ra
zem do niekrwawej walki o nasze 
prawa w wyborach, tak jak stawa
li nasi przodkowie do walki z orę
żem przeciw wrogom katolicyzmu 
i chrześclaństwa. Inne czasy; inne 
sposoby walki. Dziś zwalczamy 
przecież takiego samego wroga, A. 
P. A’stów.

Mamy tu w Menominee kilku, 
nawet kilkunastu dość wykształco
nych i zdolnych Polaków, którzy 
mogliby piastować niejeden urząd, 
leoz jakże dostać te urzędy, dopó
ki A. P- A’aści nie pozwolą zająć 
żadnego stanowiska katolikowi? 
To też wzywamy wszystkich do 
wspólnej walki przeciwko nim. 
Porzućmy waśni, nie krzyżujmy 
sobie wzajem prac i zamiarów, 
wyrzeczmy się niezgody, tej wady 
naszej i pracujmy wspólnie, ręka 
w rękę, nie bądźmy pośmiewiskiem 
innych narodowości, a B^g da nam 
zwycięstwo!

Klub nasz wybrał i zatwierdził 
Komitet, który prowadzić nas ma 
naprzód. W skład tego Komitetu 
wchodzą: p. Andrzej Gnmtowski 
jako prezes, p. Edmund E Kudli- 
cki jako sekretarz, pp. W. Bu
rzyński, W. Rowiński i Jan Sem- 
rau, jako ławnicy.

Wyjaśniwszy w ten sposób treść 
i cel naszego towarzystwa polity-

B r o ok 1 y n, N. Y., 12-go lutego, 
1894 r.

Towarzystwo Pożyczkowo Budo- 
wnicze K. Pułaskiego w Brookly
nie, N. Y., będzie miało swe 
„Trzecie Roczne” posiedzenie w 
niedzielę dnia 4 go Marca, 1894, 
w sali p. Aleks. Benciga, 139 Grand 
St., o godzinie 3:30 po południu, 
na co wszystkich Sz. Rodaków za
praszamy, a dla mających chęć 
wstąpienia, podajemy, niektóre wy
jątki z konstytucyi. Cel tow. jest: 
pomagać członkom w zakupywaniu, 
budowania i ulepszeniu własności 
gruntowych; każda osoba która o- 
płaca co najmniej jednę akoyę mo 
że być członkiem Tow, które jest 
podzielone na serye, akcye są opła 
cane co 2 tygodnie po 50 i 35 cen
tów; za pierwszy rok, w razie wy
stąpienia z Tow. Towarzystwo nic 
płaci procentu, a w innym ra
zie Tow. płaci 4% dla występują 
cych; akcye są tak długo opłacane, 
dopóki wpłaty wraz z procentami 
nie uczynią równej sumy SlOO.oo 
poczem się tę seryę zamyka a o- 
twiera inną.

Posiedzenia odbywają się co pier
wszą niedzielę miesiąca, wpłaty co 
3 tygodnie regularnie pn. 139 
Grand St.

A więc Rodacy komu leży do
bro własne na sercu niech nie od
kłada, tylko niech wstąpi do Tow. 
Pożycz. Budów, a nie pożałuje i 
nie będzie bogacił bankierów, w 
razie potrzeby, ale będzie bogacił 
siebie i swą familię. Tylko ręka w 
rękę i cent do centa, a pokażetny 
że i w Brooklynie Polacy potrafią 
korzystać z takich Tow. a gdy za 
cza* niejaki Tow. Pożycz. Budów., 
zrobi kilku polskich „Landlordów” 
lub wystawi na świat „Polską 
Halę w Brooklynie” wtenczas za
pewnie nikt nie pożałuje że należy 
do Tow. Pożycz. Budów.; w końcu 
po wszelkie informacye zgłaszać 
się do aekr. Tow.

W imieniu Tow.
Jan Dobrowolski, sekr.,

338 Stockton St.

Z Blissville, Long Island City, N Y.
Polacy w Blissville, Long Island 

City, założyli Polski Klub imienia 
Kościuszko. Pochop do tego dał 
ob. Elinski. Do klubu należy już 
29 członków. Administraoyę stano
wią następujący obywatele: Teodor 
Elinski, prezes; Maryan Kopycień 
ski, wiceprezes; Józef Klisz, kasyer; 
Jan Celmer, Sekr. I szy; Antoni 
Krajewski Sekr. II-gi; Stanisław 
Makowski, marszałek.

Wstępne kosztuje tymczasem tyl
ko ż5o. podatek miesięczny 10c.; 
później zostanie wstępne podwyż
szonym odnośnie do okoliczności.

Celem Klubu jest podniesienie 
Polaków do sztandaru innych na
rodowości. Posiedzenia odbywają 
się w każdy wtorek po pierwszym 
dniu każdego miesiąca.

Jan Celmer, sekr.,
39 Howard str., Blissville, Long 

Island City, N. Y.

Złote wesele.
Ob. H. Kerski donosi « Berlin, 

Wis , że tam się odbyła dnia 31 
stycznia rb. w kościele św. Stani
sława, uroczystość złotego wesela 
państwa Fryderyka i Katarzyny 
Kerskicb. Jubilaci pochodzą z Prus 
Zachodnich, a przybyli do Ame
ryki w r. 1881.

Ks. Czarnowski dopełnił ceremo
nii i miał przemowę stóeowną do 
okoliczności.

(Szan. Jubilatom życzymy, aby 
doczekali dyamentowego wesela 
Red )

„Rangers” w Texas
Podczas rozruchów, które się od 

czasu do czasu wydarzają w 
Meksyku, a zwłaszcza nad grani
cą stanu Texas, nie ma ludzi, 
na których się można bardziej 
spuszczać dla .utrzymywania spo 
koju, jak na stary „batalion”, 
znany pod nazwą „rangers”. Ci 
rangers są w istocie konną policyą 
znającą doskonale cały kraj, a ich 
długie życie przepędzone na zwia
dach po równinach i pomiędzy gó
rami uzdalnia ich do szybkiego od
krycia rewclucyonistów i do zada 
nia im skutecznego ciosu w chwili 
stósownej. Cała siła „rangerów” 
zgromadzona nad granicą stanu 
mogłaby sama bronić interesów 
prawa i porządku i przeszkodzić

aby awanturnicy pojęli ich pla- ' 
ny i robili przygotowania w obrę
bie Stanów Zjednoczonych i prze
chodzili granicę, aby pomagać re- 
lucyonaryuszom. Rewolucyoniści ci 
są przyzwyczajeni do takiego sa
mego życia, jak i „ranger’zy" i 
znają kraj doskonale, lecz nie po
siadają karności i odwagi konnej 
policyi zatrudnionej przez stan 
Teras. Rangers są praktycznie, tak 
zwanymi „scouts” i przyzwyczajeni 
do potyczek nadgranicznych, w 
czem ich nikt przewyższać nie mo
że. Na-amprzód zostali uorganizo- 
wani, aby walczyć przeciw Iniya- 
nom i opryszkom, tworząc niejako 
komitet czujności, który było mo
żna wysłać do jakiejkolwiek czę
ści kraju w jak najprędszym cza
sie.

Pierwsza kompania ranger ów 
składała się z tak zwanych „scouts”, 
„trappers” i starych gromicieli 
Indyan, którzy dobrowolnie poświę
cili swe usługi stanowi Texas. By
li siłą i potęgą na południowym 
zachodzie długo przed uorganizo- 
waniem w kompanie stanową 
a cudowny rozwój stanu Teras 
trzeba po większej części przypi
sać ich usługom. Zgromadzali się 
za wspólnem porozumieniem, aby 
walczyć przeciw ludyanom i po
woli prawie każdy z nich był zna
nym przez mieszkańców miast i 
miasteczek. Nazwano ich range- 
rami ponieważ byli dobrymi strzel
cami i odznaczali się odwagą. 
Znajdowali się po całym kraju, 
broniąc słabych, gdziekolwiek tyl
ko mogli i stawiali czoło wszy
stkim nieprzyjaciołom w interesie 
pokoju i porządki. Nietylko jak 
już powiedzieliśmy byli celnymi 
strzelcami, lecz byli także tak prze
biegłymi jak Indyanie a odważny 
mi jak lwy.

Teraźniejszy batalion został u- 
tworzony w r. 1874, kiedy Rychard 
Coxe był gubernatorem stanu Te
ras. Na kraj napadali indyańsoy 
włóczęgi, zuchwali nadgraniczni ło- 
trowie i przebiegli meksykańscy 
bandyci. Bezprawni ci ludzie byli 
licznymi, a życie i własność nie 
były bezpiecznemi w jakiejkolwiek 
części kraju. Napadano często 
,,ranches” położone o pół mili od 
wielkich miast. Wojsko stanu nie 
mogło zapobiedz tym napaściom, 
bo długo przedtem, nim się okaza
ło na miejscu bezprawia, nieprzy
jaciel znajdował się już w innej 
części kraju. 'Jeden tylko pozostał 
środek do rozwiązania trudnej tej 
sprawy i tym było uorganizowante 
kilku kompanii rangerów. Uczynio
no to natychmiast i stan poświęcił 
na to 1600,090 za poleceniem gu
bernatora. Rangerowie są dotych
czas instytucyą stanu Teras, cho
ciaż liczba ich się zmniejszyła zna
cznie; a usługi ich będą zawsze 
potrzebne, dopóki wielkie puste ob 
szary nie zostaną osiedlone i pozo
staną miejscem pobytu osób prze
kraczających prawo. Każda kompa
nia składa się obecnie ż 20 ludzi 
tylko, lecz oprócz tego istnieją po
mocnicze oddziały, które przy
bywają do służby, jeżeli potrzeba 
tego wymaga. ..Rangers" są za 
wszo czynnymi i zawsze wolą nie
bezpieczeństwo i mozoły trudnej 
ich służby, aniżeli spokojne życie 
i bezczynność w obozie. Często 
muszą podejmować długie przymu
sowe marsze i okazują swą wytrwa 
łość pozostając często w siodle 
przez 20 godzin. Jadą za śladem 
nieprzyjaciela przez niedostępne 
prawie wąwozy lub przez niezmier
ne płaszczyzny bez drożyn lub 
ścieszek z niezwyciężalną energią, 
aż do przybliżenia się do Indyan 
lub opryszków, poczem bez zważa
nia na osobiste niebezpieczeństwo 
rzucają się na nich z postanowie
niem odniesienia zwycięstwa, co 
im się zwyczajnie udaje. Silniejsze 
oddziały, liczące często 6 ludzi do 
ich jednego człowieka, bywają ata
kowane z taką > amą ilością zaufa
nia w swą zdolność, i tak skute
cznie używają swej broni, że wszy
scy ustępują przed nimi. Ljednali 
sobie taką sławę po całym stanie, 
że drżą wszyscy ci, na których tro
pach się znajdują.

Rangerowie dostarczają własnej 
broni i koni; każdy z nich musi 
posiadać dobry karabin systemu 
Winchester, rewolwer systemu Colt 
i dobry nóż myśliwski. Stan, gdy 
są w służbie dostarcza im 60 na
bojów karabinowych i 30 nabojów 
rewolwerowych i oprócz tego na
miotów i żywności. Uzbrojenie 
czyli rynsztunek nie jest ciężkim i 
każdy z nich jett gotowym opu
ścić obóz po uwiadomieniu i udać 
się w pogoń za nieprzyjacielem. 
Mała paczka zawieszona przy sio
dle zawiera wszystko, co ranger 
potrzebuje. Karność wojskowa u 
rangerow nie jest taką, jaka istnie 
je w wojsku; faktycznie nie ma 
żadnej karności wojskowej, bo ka
żdy zna swą powinność i wszyscy 
działają wspólnie podczas bitwy. 
Brak ten karności trzeba przypisać 
faktowi, że każiy ranger jest do
świadczonym myśliwym lub tak 
zwanym ,,scout”, nim się zaciąga 
do szeregów, a znając dokładnie 
życie w dzikim kraju, zna instyn
ktownie co ma czynić w razie po
trzeby. Rangerowie nie znają mu- 
stry ani parady; raz do roku od
bywa się inspekeya.

Ranger'owie znajdują się obecnie 
w polu pod doświadczonymi przy
wódcami, którzy uzyskali sławę 
w walkach z Indyanami, i patro
lują wzdłuż całej granicy texasko- 
nieksykańskiej. Stan Texas polega 
więcej na swych rangerów, aby 
wstrzymać meksykańskich rewolu- 
cynaryuszów od przybycia do Sta
nów Zjednoczonych, niż na regu- 
larnem wojsku Stanów Zjednoczo
nych.

Ludzie tworzący raoger'ów zacią
gają się na jeden rok do ich sze
regów, a mogą po upływie roku 
wystąpić z nich, leoz mogą później 
powrócić każdego czasu, jeżeli tak 
zechcą; dla tego też kompanie nie 
są nigdy zupełnemi, wyjąwszy gdy 
Meksykanie lub Iniyauie się uwi
jają nad granicą, i gdy można się 
codzień spodziewać potyczki — w 
takim czasie wszyscy garną się do 
szeregów.

Osadnicy z państwa cara.

,,Globe Democrat” pisze: Cho
ciaż Amerykanie krytykują zwy
czaje i obyczaje rosyjskie i chociaż 
poddani cara bywają często uważa
ni za ludzi o wiele niżej stojących 
niż Amerykanie, to jednak osadnicy 
na zachodnich preryach mogliby 
się niejednej rzeczy nauczyć od 
Moskali, którzy się pomiędzy nimi 
osiedlili. Mennonici wygnani z po
łudniowej Rosyi dla ich religii, 
wynieśli się z Rosyi tak systema
tycznie, jak kiedyś Izraelici. Wysłali 
swych agentów dla wybrania grun
tów i zakupili 100,000 akrów od 
kompanii kolejowej Santa Fe i 
Kansas Pacific.

Natenczas ludzie ci poczęli przy
bywać do Ameryki. Przybyli w 
kożuchach ze skór owczych z weł
ną na wierzchu, głowy mieli pokry
te czarnemi chustkami. Mieli ze 
sobą kotły żelazne; spoglądali na 
Amerykanów z taką ciekawością, 
jak ci na nich.

Domy w ich wsiach budowali z 
żółtego kamienia wapiennego; do
my mają dziwne dachy ze szezjta- 
mi, zielone okiennice i podwójne 
drzwi. Piece są urządzone tak, że 
można w nich palić siano preryjne 
lub słomę, gdyby opał nie miał 
wystarczyć. Wsie ich noszą takie 
nazwy jak „Catherinestadt”, „Le- 
berthal” i „Pfeiffer”. Mennonici 
nie przyjmują do ich miejscowości 
ludzi innego wyznania, choć go
ścinnie przyjmują tych którzy ich 
odwiedzają.

Jest tu kilka tysięcy Mennonitów, 
leoz nigdy nie usłyszano jeszcze 
aby brali udział w polityce. Skrzę
tnie uprawiają swe 100,(00 akrów 
roli, hodują bydło, zakładają sady 
i bogacą się. Zwyczajny człowiek 
zachodni stojący na rogu ulicy i 
tłumaczący słuchaczom całą kwe- 
atyę „kontrakcyi pieniędzy obiego
wych” widzi z pół tuzina dziwa
cznych wozów. Wozy te są nała
dowane pszenicą, którą trzeźwi 
Mennonici przywożą, zabierają za 
nią pieniądze i wracają spokojnie 
do domu. Mennonici nie mieszają 
siędo innych spraw, leoz sprzedawają 
ich pszenicę, kukurydzę i bydło i 
stają się najbogatszymi farmerami 
w stanie Kansas. Niektórzy stara 
ją się o papiery obywatelskie, lecz 
nikt z nich nie chodzi do urny 
wyborczej — zarówno im czy re-s| 
publikanie lub demokraci znajdują 
się u steru rządu. Są tak odoso 
bnionytni, jak gdyby mieszkali na 
wyspie, wyjąwszy, iż przywożą ich 
produkt a do stacyi kolejowej.

Trzeba zauważyć, że prawie całe 
grunta leżą w lak zwanym suchym 
pasie (arid belt), lecz Mennonici 
nieżądają nigdy pomocy, ani też 
zboża na zasiew. Rok rocznie 
powodzi im sio dobrze, a i domo
stwa są prawdziwemi składami pro
duktów ogrodu i pola. Przyby
wszy do nich, mniemałbyś, że się 
znajdujesz w kraju nad Wołgą Dzi
wne meble, obce ubiory i szcze 
gólne zwyczaje zdawają się prze
konywać człowieka, że się znajdu
je w obcym kraju i w inuem stu
leciu. Domy są po większej części 
otoczone wałami katniennerai i 
starokrajskiemi płotami.

Mają własnego pastora, własny 
ich kościół i własne szkoły. Jeżeli 
zaś jest pożądanem „wyższe wy
kształcenie, natenczas znajdzie się 
zawsze tyle pieniędzy w banku ogól
nym, aby ucznia wysłać do Euro
py lub do jakiego zakładu na 
wschodzie.

Podczas ostatniego roku, gdy 
wszędzie po preryach wołano, że 
nastały słe czasy, gdy pszenicę ty
siącami bnszli przesyłano amery
kańskim osadnikom, Rosyanom 
wciąż dobrze się powodziło. Sta
rożytne ich wozy przybywały re
gularnie do stacyi kolejowej i wa
gon po wagonie pszenicy został 
wysłany na wschód. Handlarze drze
wem powiadają, że ze strony Men
nonitów nie zmniejszył się popyt 
o drzewo, którzy je wciąż kupują 
i budują.

Powodzenie ich zawiera ważną 
naukę. Okazali przez swą pracę, 
co pracowitość i oszczędność może 
uskutecznić na preryach, i co mo
żna dokonać przez należyte usiło
wania. Wątpić jednakże trzeba, że 
amerykański osadnik cbciałby się 
wraz ze swą familią zastósowaó 
do ścisłej oszczędności europejskie
go życia wieśniaczego, jakie Men- 
nonici prowadzą -v swych osa
dach.

Wojsko rosyjskie

Wyższy pewien oficer rosyjski, 
niejaki Nittich, wydał w tych 
dniach książkę o obecnym stanie 
wojska rosyjskiego. Powiada tak:

Ogólny obowiązek służenia w 
wojsku stoi w Rosyi tylko na pa
pierze. Większa część młodej szla
chty i synowie zamożnych kupców 
usuwają się jeszcze teraz przed słu
żbą.

W akademii wojskowej w Pe
tersburgu panuje duch pychy, mar 
notrawienia i wzgardy dla innych 
szkół wojskowych. Ofijerowie kon
nicy żyją po arystokracku, wznio- 
śle i marnotrawnie.

Reszta oficerów pochodzi z szu
mowin średnich klas, a ich moral
ność równa się ich brakowi wykształ
cenia. W długich latach bezczyn
ności klasa ta wpada w stan odrę
twiałości, zepsucia i pedantyzmu 
koszarowego. I wyżsi oficerowie nie 
posiadają wiadomości taktycznych.

Szeregowiec jest wprawdzie po
słusznym oficerowi; lecz stosunek 
między oficerem i jego podanymi 
pozostawia wiele do życzenia.

Piechota, gdy walczy w rozwią
zanym porządku, nie okazuje po
trzebnej przenikliwości i samodziel
ności. Ani dragoni, ani też kira- 
syerzy gwardyi nie równają się 
odnośnemu wojsku niem eckiemu i 
austryo węgierskiemu. Zresztą pozo- 
staje rosyjska konnica daleko po 
za austryacko-węgierską lub nie
miecką. W ostatnich 30 latach po
gorszyło się nawet chodowanie by
dła pomiędzy dońskiemi kozakami.

Artylerya nie posiada potrzebnej 
szybkości, a oprócz tego nie mo
żna się spuścić na oficerów pod 
względem politycznym.-

To sarno pióro rosyjskie, które 
tak śmiało odlfrywa braki w rosyj- 
skiem wojsku żąda wojny na zabój 
przeciw Austryi i Niemiec, lecz 
chłodny car będzie się strzegł wy
stąpić z takietu wojskisun przeciw 
dobrym żołnierzom austryacko-wę- 
gierskim i niemieckim. t

Dziwnym jednakże j*ies’ fakt, że 
w Rosyi zezwolono na ogłoszenie 
rosyjskich stosunków wojskowych 
i że nawet nie usunięto ustępu o 
tero, że politycznie nie można się 
spuszczać na oficerów artyleryi ro
syjskiej. Wiadomem jest zresztą 
dostatecznie, że między oficerami 
rosyjskiemi artyleryi, którzy nale
żą do najwykształceńszych w całem 
wojsku, znajduje się wiele przeci
wników skrajnego despotyzmu i 
że pomiędzy nimi uwięziono bar
dzo wielu za spieki polityczne.

Choroba morska

Najskuteczniejszy i najłatwiej
szy środek przeciw chorobie mor
skiej jest wyjść na pokład, lub 
stanąć przy otwartym oknie kajuty 
w razie niepogody, silnie i regular
nie oddychać świeżem powietrzem, 
napełniając żołądek ite^ się owe 
go powietrza zmieści, oddychać 
trzeba regularnie, jakby według 
taktu muzyki, a nie mając nic in
nego do czynienia łatwo go sobie 
rachować można; po kilku chwi
lach próBy zobaczymy, że mdłości 
tistają, powtarza się tak ciągle ile 
razy mdłości pokazują się na nowo, 
należy też jeść; apetyt będzie je 
żeli żołądek nie popsujemy trun
kiem, któr<'n na morzu nie przyno
si korzyści w czasie choroby; ła
two się to pozna; spożyty pokarm, 
uważać trzeba, aby nie stracić co 
będzie bardzo łatwem operując na 
żołądek świeżem powietrzem; cho
roba morska najwięcej dokucza, 
gdy żołądek jest próżny, głodny 
cierpi na lądzie, a cóż dopiero na 
morzu, gdzie żołądek jego słabnie 
pod wpływem kurczów spowodowa
nych kołysaniem się okrętu, r.tąd 
| ogorszenie. — Uważając aby żołą
dek był zawsze napełniony pokar
mami i świeżem powietrzem, przy
zwyczaimy się łatwo do morskich 
podróży, trunki, sody, lód i tym 
podobne leki tyle znaczą, co kadzi
dło umarłemu, zdrowy pos'lny po
karm i świeże powietrze przekona
ją nas o tem.

Y. Z.

Najbliższa wojna europejska i fran- 
cuzki autor wojskowy.

Pewien francuzki autor wojsko
wy, który pisze pod pseudonimem 
„Patiens”, twierdzi w co dopiero 
wydanej książce, że bitwy najbliż
szej wojny pomimo olbrzymiego 
polepszenia przyrządów morder 
czych, nie będą zbyt krwawenr, 
lecz że nowa walka ludów dopro
wadzi wszystkie walczące n rody 
do zupełnej ruiny- Twierdzenie 
swe stara się udowodnić w sposób 
następujący:

Każdemu udoskonaleniu tnatery- 
ału wojenego towarzyszy zmiana 
taktyki, która znosi skutki polepszo
nej broni. Z jednej strony olbrzy- 
mierni krokami postąpiła naprzód 
sztuka zabijania, lecz z drugiej 
i sztuka leczenia nie pozostała w 
tyle; przedewszystkiem zaś nie trze
ba zapominać, że podczas wojny 
uzbrojenie nie jest najważniejszą 
rzeczą W wojnie, tak mówił Na
poleon, pierwiastek moralny jest 
rzeczą główną. Nie straty, jakie ar
mia poniosła polepszają ostateczny 
wynik, lecz warunki, pod jakiemi 
armia straty te może ponieść.

Wskutek zadumiewającego pole
pszenia broni palnej można stano
wisko nieprzyjaciela zajmować czę 
ściej przez potyczki ogniowe, niż 
przez morderczy atak za pomocą 
broni białej, lecz strata żyć ludz 
kich jest mnitjszą. Ztąd też pocho
dzi, że Niemcy podczas całej woj
ny r. 1870-71 mieli mniej zabi
tych, niż Francuzi i Moskale ra 
zem w jednej przez Napoleona pier 
wszego wygranej bitwie nad Mo
skwą.

D-ilszą gwaranoyą, ż° bitwy nie 
będą tak morderozemi, powiada 
ten Francuz, jest to, że straszliwa 
rzeź wskutek nowych karabinów 
repetyerowych, granatów i meli- 
netu zniewoli nieprzyjacielskie woj
sko do szukania miejsca ochron
nego, tj., że każdy pomimo odwa
gi będzie „zmykał”.

Już dla tych przyczyn nie wie
rzy w twierdzenie niektórych lu* 
dzi, że podczas najbliż-zej wojny 
kilka gwałtownych starć wystar 
czy do powalenia jednego z prze
ciwników.

Co się zaś tyczy wojny pomię
dzy Francyą i Niemcami, to „Pa- 
tiens” kładzie nacisk na to, co na
stępuje:

Franoya miałaby w takiej woj
nie wskutek niezmiernego pomno
żenia swego wojska w pierwszej li 
nii 4 do 5 armii, z których każda 
byłaby tik wielką, jak całe fran
cuskie wojsko w r. 1870. Naj
mniej tak wielkie i dobrze uzbrojone 
siły miałyby Niemcy. W uczuciu ol
brzymiej walki rozstrzygającej zosta
łby pierwiastek moralny obydwóch 
regularnych armii spotęgowany jak 
najbardziej. PoSedanie zginęła cała 
armia Francyi, gdyż wojsko regu
larne oblężone w Metz nie wcho
dziło już w rachubę, przytem straci
li Francuzi bardzo wiele amunicyi, 
a 900,000 dzielnych dobrze prowa 
dzonycb, zwycięztwem upojonych 
niemieckich żołnierzy znajdowało 
się we Francyi. A jednakowoż 
prowadziła Francya walkę jeszcze 
przez 5 miesięcy. Tem mniej wy- 
rzekłaby się walki Francya dzisiaj 
zupełnie inaczej uzbrojona po po
rażce. Bo nawet w przypadku nie
prawdopodobnego nowego Sedanu, 
pozostałyby trzy miliony Francu
zów pod bronią, oprócz tego kadry 
do nowego tworzenia armii, któ
rych w roku 1870 nie było, i mnó

stwo broni.
„Patiens uznaje, że i Niemcy 

w przypadku porażki postąpiliby 
inaczej, niż w roku 1806 po zwy 
cięztwach Napoleona.

Tylko ogremne koszta wojny 
tak olbrzymich wojsk położyłyby 
koniec wojnie, która bez tej prze 
szkody przeciągałaby się na kilka 
lat Patiens obliczył wydatki na u- 
tizymanie takiej armii, w polu ra 
15 milionów franków (42,820,000) 
za każdy jeden dzień. Liczba 
ta jest może cokolwiek za wysoką, 
daje jednakże przybliżające wyo
brażenie o < gr< mnej tyIko jednej 
części kosztów przyszłej wojny.

Ponieważ zaś — mówi Patiens 
dalej — podczas takiej rozpaczli
wej wojny wszyscy mężczyźni zda
tni do noszenia broni, aż do ich 
45-go roku, staliby pod bronią, to 
po straszliwych spustoszeniach na 
bezpośrednich widowniach walki na
stąpiłoby ogólna zrujnowanie oby
dwóch krajów a w najbliż-izym ro
ku nastąpiłby głód wskutek braku 
robotników przemysłowych i rolni 
czych. Ogólne to zrujnowanie na 
stąpi o wiele prędzej, niż jedna 
lub druga armia zostanie ostate
cznie pobitą. Jednakże nie byłaby 
ruina tak straszliwą w Francyi, 

gdyż kraj ten jest o wiele boga
tszym niż Niemcy.

Przechodząc do wojny ogólnej, 
powiada ów Francuz: .

Chociaż walka Francyi i Niemiec 
pociągnęłaby także do akoyi mo
carstwa sprzymierzone z dwoma 
tymi krajami, to jednak w chwili 
rozstrzygającej najgorętsza walka 
zawrzałaby pomiędzy dwoma ty
mi narodami. Anstrya skierowała
by wszelkie swe siły przeciw Ro- 
8y’> gdyby ta brała udział w wal 
ce. Austrya jednakże nie podoła
łaby sama Rosyi, i dla tego mu- 
siałyby Niemcy zabezpieczęć swą 
otwartą granicę wschodnią przez 
silne oddziały. Niemcy musieliby 
pilnować silną rosyjską armię, któ 
raby się znajdowała w Polsce i 
musiałyby powiększyć swe oddzia
ły nad tą granicą, gdyby armia 
rosyjska otrzymała posiłki. W ka 
żdym przypadku potrzebowałyby 
Niemcy więcej wojska nad grani
cą wschodnią, niż Francya dla o- 
brony Alpów.

Włochy, pozostające pod wzglę 
dem uzbrojenia i siły wojskowej 
daleko |>oza przymierzeńcami, po
magałyby Łrójprzymierzu głównie 
przez swą silną flotę. Ta musi- 
łaby Franoyę do skoncentrowania 
jądra swej floty w morzu Śród- 
ziemnym, zamiast zaczepiać flotę 
niemiecką, i mueiałaby bronić 
swych wybrzeż w Afryce i w Pro- 
w<noyi. Lecz walka zostałaby je
dnakże rozstrzygniętą na lądzie; 
Francya starałaby się, tylko zapo- 
biedź napaści Włochów, lecz głó
wna widownia wojny nie znajdo
wałaby się przy Alpach, tam bo
wiem wystarczyłyby małe siły i 
fortece, aby wstrzymać Włochów od 
wtargnięcia do Francyi. Włosi nie 
mogliby pomyśleć o wtargnięciu 
do Szwajcaryi. aby przez ten kraj 
dostali się do Francyi, gdyż Szwaj 
oarya zabezpieczyła się przez ufor
tyfikowanie gór Gotthard i Wallis, 
i oświadczyła, że ściśle zachowa 
swą neutralność.

O omijaniu Szwajcaryi przez 
ałoskie wojsko na auetryackiem 
tery.toiyum nie mówi „Patiens”, 
oh etat bezpośrednia łączność wło
skiego wojska z aubtryaokiem i 
niemieckiem jest możliwą zaporao- 
cą kolei i mogłaby być bardzo 
ważną odnośnie do zdania niemie
ckich ludzi wojskowych.

Walce na morzu nie przypisuje 
„Patiens” wielkiej wagi, choćby, i 
Anglia brała w niej udział, gdyż 
wojna zostanie koniecznie na lądzie 
rozstrzygniętą. r - '

Na końcu powiada francuzki au
tor: Mniejsza o to, kto ostatecznie 
zwycięży; w każdym przypadku 
wynikiem wojny byłaby polityczna 
i ekonomiczna ruina europejskiego 
kontynentu, któryby spadł do sta 
nowiska, jakie dzisiaj Hiszpania zaj
muje. Anglia, Australia i Ameryka 

dwa te ostatnie kraje bez. wy
strzału armatniego stałyby się nie
zaprzeczalnymi panami świata.

POLSKA.
ZIEMIE POLSKIE.

POD MOSKALEM.
Wieś Chruszowa, w pow. kobryń- 

skim, w gub. grodzieńskiej, spło
nęła do szczętu. Ofiarą niszczącego 
żywiołu stało się 110 rodzin, po- 

I zbawionych dachu- O ioliczni mie
szkańcy pospieszyli z pomocą, a 
zmna powieściopisarka, Marya Ro
dziewiczówna, posłała z dóbr swo
ich około sto koroy żyta dla pogo
rzelców i przytuliła część ich u sie- 
b e.

— W jednym z domów przy pla
cu Zanikowym w Warszawie, w 
najbardziej ożywionej dzielnicy mia 
sta, spełniono tajemnicze morder
stwo na osobie właściciela tego do
mu, Władysława Suskiego, dziwaka 
i oryginała. Suski słynął ze skąp 
stwa i uchodził za bardzo bogate
go. Podejrzenie zbrodni pada na 
czterdziestoletnią przyjaciółkę Su
skiego, którą natychmiast areszto
wano. Suski był starcem 70 letnim.

— Z Radziwiłłowa donoszą do 
„Przegl.”, że tam otrzymano roz: 
kaz z Petersburga, natychmiast przy
stąpić do budowy koszar na 15 
szwadronów kozackich, które z wio
sną przybędą na stałe leże. Ma to 
być rodzaj odpowiedzi na budowę 
koszar w Brodach.

— Warty chłopskie na granicy. 
Z okolic Radziechowa donoszą 
„Dziennikowi Polskiemu”: „Nowi
nę dla nas nadgranicznych miesz
kańców jest, że Rogya obstawiła 
granicę wartami cbłopskiemi- Chło
py stoją- tam z cepami, siekierami 
i t. p , aby pilnować granicę, ko
go mają łapać, nie wiadomo, po
wiadają oni, że „Polaczki” ohoą na
paść na Rosy-ą Co za piękny po
mysł, leoz i naszych włościan nie

pokoją i zaciekawiają te warty. Gły 
by te warty pilnowały, żeby z Ro- 
syi tak znacznych ilości zboża do 
Galicyi nie przemycano, toby przy
najmniej ulgę zrobiły naszej straży 
skarbowej, głuche wieści bowiem 
chodzą po okólicy, że między Szczu- 
rowicami a Lcszniowem bardzo zna
czne transporty zboża przechodzą 
bez opłaty cła. Podobno jeden tran
sport straż skarbowa austryacka wj’- 
łapała, lecz wiele zboża miało zo
stać przewiezionego.

POD PRUSAKIEM.
W K8 POZNAŃSKIE.

Ordynatowi Władysławowi Łą
ckiemu z Lwówka nadany został 
tytuł hrabiowski z prawem prze
kazywania go następcom.

— Bydgoszcz posiada 7 milio
nerów t. j. takich obywateli, któ
rzy maja więcej, niż 40,00 marek 
rocznego dochodu. Pewne towarzy
stwo akcyjne zarabia rocznie 147,- 
000 m. Dochód roczny jedenastu 
mieszkańców przenosi 30,000 m 
Podatki płaci 4,520 oaób o 1 12,860 
000 marek dochodu. M ijątek miasta 
Bydgoszczy wynosi 4 659,905 m., 
a wartość nieruch mości oszacowa 
ną jest na 2,800,0'10 ro. Długi i ?o 
bowiązania dochodzą do sumy 1, 
70'5,000 m. tak że czystej) mają
tku pozostaje 2.960,000 m.

— Protestantów w Księztwie, 
jest według ewangelickiego, „Kir 
chi. Anz.”, ogółem 516,3 I 4. Liczba 
duchownych protestanckich wynosi 
obecnie 428. Poznań<ka parafii ko-
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ADRESÓW, KOPERT, ITD, ITD.

dS? który poślemy iak 
najprędzej za przy
słaniem $3.50 przez 
Money Order Inb re
gistered Letter, z 
wszelkiemi przyrzą
dami wchodzącenai 
w ten zakies, jako 
to: Pieczątkę na 4 
linijki, 4 cale szero
ką, self inking pad 
(czyli poduszkę atra
mentową, 4J cala sze
roką, 3 cale, długą, 
k'óra trzyma atra
ment przez kilka lat); 
atrament można do
stać rozmaite go kolo
ru jako to: zielony, 
filioletowy, czerwony 
i czarny.

Połowę tych samych li
ter z wszystkieini przyrzą
dami $2.25.

Jednę trzecią tych sa
mych liter z wszystkieini 
przyrządami 81.50.

r. ta S 
s

?
8506

OWalpnki i przesyłki pieniędzy należy adresować:

NALEPIWSKl MSRCHAMDISE CO.
441 Noble Street, Chicago, Illinois.

........... — -_________________ ■■Rl

POLSKI PRZYRZĄD DO DRUKOWANIA
ia $3.50

DRUKOWANIE KART, BILETÓW,

S
s
s

8
I
i

DARMO! DARMO!
Wszystkie koszta ekspresowe 

zapłacone.

Przyślijcie nam nazwisko 
wasze i nazwę bióra ekspre
sowego a poślemy wam pudło 
z. wybornemi importowanemi 
likierami darmo, dla przejrze
nia go.

Pudło zawiera.
I Kwartę wybornej Importowanej Aquavit,.
t Kwartę wybornej Importów nej Bianay
1 hwnrie wybornego Importowanego Francnrklezo Klar.tn
1 KwMte wyborne importowanej Ho lawlr.ktej Jałowcowki.
1 Kwarto wyb.ruego Im porto wane 20 Refiekiego Wina
t Kw r'« McB aynra wulekwy. ISIS, bib gatunki aoatanj dobrane odnotrde 

do tyrraula kup-.a Wijy.tkln t> towary ImpartowahJ ny bnr.pa*r alu o 8^ z ipetnl.'rzy.tem 1 pmr- 
w^orzeinesi N e ofiar .wano nigdy nic lep««64 > Wyaełamy tylko p erw /■ >rz g iny 
można imporiowif , Jart atary n I dolraatym 1 gttwaln przydamy n nt celt loaarąale Hr/.jrzyjrle 
pn i'o a ioż li bąlfieoie zai iwr’onrmt, to zaprćmt nra.tj azer, .gotowy cenj importowa, s. so. a 

wiącej;* pnlłt badz e waazem; w on rt-.l- aU zapta' cent, Wa.yacao .-.t
gwuran owan-.m być tar. lak ogtar-.a ny, lab zw dar pleiij!’. PrJotę Pl Jivl Un z z.m > 
Weilem na ko abl laevjny nóż klosz m rowy I gra,.:area, w, ty $1 M, lub prz/żllj„io $ , ze za 
mówieniem a pr yśloroy go bezpłatnie.

UNITED STATES IMPORTING COMPANY,
(8—11) Chicago, Illinois, Box 1132.

i9ouą

Nie kosztuje nic posłać po u K. czy- 
stem złotem zapełnionym zegarek z p r a w d z i- 
w e m „Elgi n” werkiem, nakręcany trzon
kiem, z wsiystkiemi tiajnowszemi polepszeniami 
i gwarancyę na 20 lat, i przypatrzeć się mu.

Cena składowa $40, msza szczegółowa 
cena $1 1.50.

Jest to taniej niż jakikolwiek zegarmistrz 
może kupić w swym hartownym składzie. Jeżeli- 
byście żądali pięknego łańcuszka wartego t3.oo 
wraz z waszym z.egarkiem to przyślijcie 50c z 
waszem zamówieniem. Podajcie zupełny adres i 
•napiszcie, czy żądacie męskiego lub dam
skiego zegarka.

The Red Star Watch Co., of Chicago, 21 Quincy str , - Chicago, III.
(Nov.a-M)

ścioła św. Pawła liczy 11,791 dusz, ' 
z tej liczby przypada na Jeżyce 
3277 i na Wildę 2181, parafia ko
ścioła św. Krzyżt na Grobli liczy 
11,746 dusz, a parafia kościoła św. 
Piotra 25(10 dusz.

— Jubileusz. Znany obywatel po- 1 
znańiki zamieszkały na Uhwalisze ; 
wie-p. Nepomucen T a f e I s k i ob
chodził wraz z żoną swą 2ó letni 
jubileusz pożycia małżeńskiego. Sę
dziwej porze pobłogosławił ks. Kłos 
w kościele podaminikańskim.

— Mosina. Utonął w jeziorze 
Budzyńskiem 14 letni syn kobiety 
Marciniak, której mąż od kilka Iłt 
je't w Ameryce. Chłopiec chciał na
brać wody z przerębla, poślizgnął 
się przytem, wpadł we wodę i u 
tonął. Zwłoki jego rybaki dnia na 
stępnego wydóby-li ż wody.

— Międzyrzecz. Podług ostatnie- , 
go spisu ludnośsi wynosi liczba 
mieszkańców w mieście tem okrą
gło 5400.

— Miasto Poznań liczy podług 
ostatniego spisu ludności 67,019 
dusz.

— M asto B y d g o s z o z m a 
podług ostatniego spisu ludności 
42,1'62 mieszkańców.

— Gniewków. Dnia 21 zm. zmar
ła tu 82 letnia kobieta. Jej mąż, 
mający 83 lata, tak sobie tę stratę 
wziął do serca, że umarł po niej 
dwie godziny później.

— Czersk. W fabryce Witkow
skiego na robotnika M. zwalił się 
tak nieszczęśliwie gruby pi« ń drze
wa, że dcsłowiiie gó zgniótł. Wy
szły z niego wnętrzności i robotnik 
w kilka godzin ducha wyzionął, po
zostawiając żonę i sześcioro małych 
dzieci sierotami.

— W parafii marzeńii'nklej ob 
chodziły w środę dnia. 31 styczni i 
razem -złote wesela dwa stadła mał 
żeńskie;: gospodarze^<Fi,ao.oMżek:. i 
Maryanna z Wachowiaków Kutz- 
kowscy — M‘ohal i Antonina z. 
Szambelanów Ciżawsoy z Kossjwa. 
Po skończonej uroozy.ttości kościel
nej, na którą prawie cała, parafii 
marzeniAska się zgromadziła, iiialt 
się szanowani powwwhnie Jubilaci, 
głęboko wzruszeni prz-'in.iwą i ca
łym tym obrzę I >m ta.a plebi-iio w 
Marzeninie, glzie ich miejscowy 
ks. proboszcz gościnnie podejmo 
wał;, obie sędziwe pary cieszą się, 
mimo podeszłych lat, wyborną czer- 
stwością i zdrowiem.

POD AUSTRIAKIEM.
GALICYA.

Zuchwałej kradzieży dopuścili się 
niewyśledzeni dotychczas złoczyńcy 
w kaplicy w Brzuchowicach pod 
Lwowem w nocy na 24. zm. Roz
biwszy zamek drzw-i wchodowych, 
plądrowali, szukając cenniejszych 
przedmiotów, które na sz.częśoie 
przez zimę do Lwowa przewiezio
no. W szafie po za ołtarzem roz
bito kłódkę i zamek, gdzie rzeczy 
mniejszej wartości były przecho
wane. Rozbito drzwiczki oytnbo- 
ryum, poszukując za srebrnym kie
lichem, nawet wieko harmonium, 
mającego kształt szafki, odbito. 
Złodzieje zabrali tylko dywan du
ży (3 m. dług., 2 to. szer.) z tłem 
ciemnowiszniowem i dużymi na 
niem kwiatami szamowymi, jedną 
portyerę jedwabną, barwy wisznio- 
wej, z papkami żółtymi i niebieskie 
mi, dwa prześcieradła, z których 
jedno z haftem ręcznym, ^nareszcie 
bieliznę z ołtarza i dużą kłódkę 
amerykańską.

— Pałac w Ostapiu (na Podolu) 
własność Wacława Zaleskiego po- 
Romaszkanie, zgorzał 18. zm. Szko
da wynosi wraz z meblami i inne- 
mi rzeczami około 70.000 złr.; ase
kurowanym był budynek na 17. 
O00 złr. Mimo małych rozmiarów, 
pałacyk ten bowiem liczył zale
dwie 6 pokoi, urządzenie było wy
kwintne.

PRUSY WSCHODNIE I ZACHO
DNIE.

Novy. Największy dzwon tutej 
szego kościoła katolickiego stracił 
dźwięk od ostatniego dzwonienia 
na „gore”. Dozór kościelny do 
maga się od miasta, aby poniosło 
koszta przelania dzwonu tego Za
pewnie przyjdzie do ugody, mocą 
której miasto przyczyni się do za
płacenia kosztów przelania

— Trzynastoletnia Marta Pe
likan, wychowana od niemowlę
ctwa przez katoliczkę tutejszą po 
katolicku i przed kilku miesiącami 
przyjęta do Sakramentów świętych, 
została 22. z. m. przymusowo prze- j

wieziona do zakładu sierot w Ny- 
tyohu, aby tam po ewaugielioku 
być wychowaną. R'.eoz się tak ma. 
Jej matka ewangieliczka, około 3 
tygodnie pó narodzeniu, dnia 2. 
utego 1881 od lała ją wspomrtienej 
katoliczce do wychowania, r, nad
mienieniem, że dziecko jej może i 
po katolicku być wychowane, byl» 

| tylko mu było dobrze. Przybrana ma- 
' tka troskliwie opiekowała się dzie
ckiem, jakoby swoj«m i wychowy
wała je -po -katiilioku,; zwłaszcza że 
w niem znajdowała się skłatmność 
do udziału, w praktykach katoli 
ekich. Przed kilku miesiącami zo
stała dziewczynka przypuszczona do 

j SakrameutÓLW świętych. .Dopiero nie
dawno,'pastor ewangielicki Mor- 
genroth w Rudnie, stwierdziwszy, 
że dziewczynka ta oohrzooną została 
w Rudnie przez pastora ewangeli
ckiego -'i- że Jej matka (’O której nie 
ma teraz żadnej wiadomości) przy 
najmniej dawniej była ewangeli 
ozką, zażądał, żeby dziewczynka pó 
ewangielicku była wychowaną. Sąd 
wedle ustaw krajowych zmusił ją, 
że mustała opuścić swą przybraną 
matkę i wejść do zakładu ewan- 
gielicktego. Za rok już będzie wol
ną bo wtedy skończy 14 rok życia 
i sama będzie mogła decydować, 
do jakiego wyznania ebee należeć. 
Sprawa ta pokazuje jasno, że u- 
stawodawstwo krajowe w tym wzglę
dzie powinno być zmienione.

— Biskupiec na Warmii. Wy
darzyło się nieszczęście na jeziorze 
sorkwickim. Rzeźnioy Wackermann 
z Geland i Szulz z Pustnik jechali 
przez wymienione jezioro do do-, 
mu, a trafiwszy na niezmarznięte 
miejsce dostali się pod lód i uto
nęli. Następnego dnia wydobyto 
dopiero nieszczęśliwych wraz z fur
manką z wody. W. zostawił mło
dą wdowę, a Sjh. wdowę i czworo 
dzieci.

— Mały Szembruk. Dnia 30. zm. 
obchodzili małżonkowie Jan i Agata 
Marchlew ioze swe złote wesele.

8ZLĄZK.

Rodzin. Przedsiębiorca budowla
ny Alojzy Franke wystawił takie 
liche rusztowanie, że mularz Kra- 
utwurst spadł wraz z rusztowaniem 
i zabił się na miejscu. Sąd tego 
pana skazał na cztery miesiące wię
zienia.

— Wrocławski korespondent 
stwierdza fakt pocieszający, że ję 
zyk polski coraz bardziej szeizy 
się w' licznych parsfiach olbrzymiej 
dyecezyi wrocławskiej i z roku na 
rok zwiększa się potrzeba księży 
mówiących po polsku: Tą potrze 
bą powodowany J E. ks. biskup 
wrocławski kardynał Kopp zapro
wadził stałą naukę języka polskie
go, do której obowiązani są wszy 
scy klerycy z okolic polskich 
pochodzący. -Korespondent za
pewnia, że wszyscy klerycy, zaró
wno Polacy, jak i Niemcy, z zapa
łem z nauki tej korzystają, gdyż 
wiedzą, że tylko dobrze władając 
językiem polskim, będą mogli sku
tecznie działać w prz.yszłym swym 
zawodzie. —■

CiT KASZ UEI W";JAU:EK i!
Poradź się nas a zrobisz majątek.— 
Polsko-Amerykańska kompania wyra 

biania i sprzedaży Patentów. —
E E SHULTZ, & C0-,

260 Jackson Boulevard,
(M»y 8) CHICAGO.

— Ruda. Małżonkowie Józef i 
Antonina Szlisz obchodzili 24 go 
Stycznia br. jubileusz srebrnego we
sela.

— Tarn. Góry. Dnia 25 go zm- 
obchodzili małżonkowie Maciej i 
Paulina Słaby 25 letni jubileusz 
swego małżeństwa.

— Niem. Piekary. Małżonkowie 
Jan i Agnieszka Kiera obchodzili 
50-letni jubileusz swego małżeń
stwa. Z tego powodu odprawił Przew- 
ks proboszcz solenną mszą św. i 
wygłosił śliczne kazanie. Mimo po.- 
deszłego wieku (mąż liczy lat 71, 
a żona 72) oboje inałżo ikowie je 
szcze krzepcy.

— Zabrze. Zachorował nagle ka
wał Musiol i zmarł mimo pomocy 
lekarskiej jeszcze tego samego dnia. 
Wydzieliny jego przesłano natych
miast do zakładu medycyaluego we 
Wrocławiu, gdzie piofesorzy stwier
dzili, że śmierć zaszło wskutek 
cholery azyatyckiej. Dla tego 
wzięto całą familią pod dozór le
karski, a polieya przeczyściła grun
townie owe pomieszkanie.

— Koziaszyja Nieszczęśliwym 
przypadkiem utonęła tu 81 letnia 
wdowa. Przy czerpaniu wody po
ślizgnęła się i wpadła u a głowę do 
głębokiej studni. Gdy domownicy 
nieszczęście to spostrzegli,- niebora
czka już nie żyła.

Dwie dynamiciarki.

Z Lincoln, 111., donoszą 14-go 
lutego: Ida Shelles i Georgie 
Williams choiały rozsadzić więzie
nie Logan powiatu za pomocą dy
namitu, aby oswobodzić Arthui’a 
D. Goodpasture, przewodnika ban
dy złodziei i oszustów. Zostały u- 
więzione pod oskarżeniem usiłowa
nia popełnienia morderstwa i kupo
wania dynamitu, aby zniszczyć ży
cie ludzkie i własność. Kupiły bo
wiem trzy naboje dynamitowe; u- 
dało im się podać więźniowi linę, 
za której pomocą tenże miał wcią
gnąć naboje i włożyć takowe w 
przygotowaną już dziurę. Tym
czasem lina się zerwała, a nim by
ło można ją podać po drugi r^z, 
usłyszał dozórca więzienia podej
rzany szelest, i umieścił więźniów 
w celach, z których nie mogli 
przystąpić do okien. Gdyby zamach 
się był udał, to Goodpasture byłby 
zapalił lont czyli zapalnik stopę 
długi i byłby się spuścił" za pomo
cą liny, narażając na śmierć 20 o- 
sób — 15 więźniów i 5^ członków 
famiiii szeryfa. Sprav. ę całą wydał 
człowiek znajdujący się w więzie
niu za pijaństwo. Zresztą dziewczy
ny widząc, że plan ich się nie u- 
dał, upiły się i rozpowiadały że 
jeszcze raz będą usiłowały ocalić 
Goodpasture’s. Nikt nie chce sta
wić za nich kaucyi a termin odbę
dzie się dopiero w maju.



Śmiertelna walka.

W Toledo, Ohio., wtargnął ne- 
gier Danial Boone w niedzielę ra
no do chaty swego sąsiada Benja
mina Lyon, człowieka liczącego 65 
lat, i począł go bić sprychą. Sta
rzec atoli nie znał żartów i ude
rzył napastnika żelazem od praso
wania tak, iż ten padł nieżywy na 
podłogę. Chodziło o jakąś czarno
skórą wdowę, Emmę James.

Wychłostany

Z Madison, Nebr, donoszą 18go 
lutegpU. II, Maokąj^.wjdawoa cza
sopisma „Republican” został wczo
raj wieczorem wychłostany przez 
żonę Piotra Rulf, obywatela po
ważanego w Madison. Bronią, ja
ką pani Rulf użyła,, był bicz ze 
skóry węża. Gdy się już zmęczyła, 
poszczuła gazeciarza psem. Ma
ckay obraził panią Rulf w pewnym 
artykule- w gazecie przez niego wy
dawanej, za co się zemściła. Opinia 
publiczna jest po stronie pani Rulf.

Oczekują wielkiego spadku-

Z Chicopee, Mass., donoszą 16- 
go lutego: G. Dubuque i F. Du
buque mniemają, że ich oczekuje 
niezmierny majątek w mieście Du
buque, Iowa. W r. 1788 osiedlił 
się w mieście, które obecnie nosi 
jego nazwę Francuz Dubuque i 
położył podwaliny do majątku, któ
ry jest oszacowany na 48 milio
nów doi. Obecnie zatrudnia dr. 
Dubuque z Waterbury, Conn., brat 
owego Dubuque* z Chicopee, adwo
katów, którzy mają bronić jego 
pretensje. Ci dowiedzieli się, że 
głowa familii Dubuque nie pozosta
wił żadnego testamentu. Jest w 
ogóle 30 krewnych, z których ka
żdy dostanie równą część z owego 
pięknego spadku. .

Pożary.
W Newark, N. J., zniszczył po

żar w środę elewatory i młyny fir
my P. H. Preston A Co., fabryku 
jąoych olej ze siemienia lnianego. 
Strata w' samym oleju wynosi- $200 
tys.

— W czwartek rano o godz. 4 
tej został w Cincinnati zniszczony 
skład towarów łokciowych ' firmy 
Jones, Wilter & Co., położony 
pod no. 74 — 83 przy ulicy Spring. 
Strata $250,000. Przyczyna pożaru 
nie jest znaną. Trzech strażaków 
zostało pokaleczonych podczas po 
żaru.

■— W Detroit, Mich., spłonęła 
w piątek rano wielka apteka fir
my „Ferrand, Williams & Co.,” 
położona pod no. 32—34 przy uli. 
oy Woodbridge Strata $b >0,000.

Rabunek kolejowy.
Z Los Angelos, Cal., donoszą 

16 go lutego: Pociąg osobowy ko
lei South Pacific został dzisiaj ra
no o g. 1 szej wykolejony w pobli 
żu Bosceo przez trzech zamasko 
wanych ludzi, przyczem parowóz 
i dwa wagony z owocami spadły z 
nasypu. Wagon ekspresowy został 
rozsadzony za pomocą dynamitu 
i obrabowany. Posłaniec ekspreso
wy, maszynista i palacz zostali nie 
bezpiecznie pokaleczeni.

WASHINGTON.
Washington, 14 lutego. Nie

którzy z nowozamiąnowych konsu
lów nie są zadowoleni z pensyi ja
kie pobierają i adali się do człon
ków Kongresu i innych, aby ci się 
postarali o podwyższenie ich pen- 
syj. Kroki tych panów były darem- 
nemi.

Washington, 16 lutego. W 
Senacie podał dzisiaj Senator Brice 
petycyę 25,000 obywateli z Cuya
hoga pow., Ohio, którzy proszą, 
aby cło na. surowe żelazo nie zo
stało zniesione.

AMERYKA.
Znowu w ruchu-

Z Hammond, Ind., donoszą 14-go 
lutego: „Corning Steel Co?’ robi 
przygotowania, aby znów wprowa
dzić w ruch wielkie jej zakłady znaj 
dujące się w tern mieście. Praca roz- 
pocznie się z pewnością na począ
tku kwietnia. Fabryki są własnością 
Frank’s N. Corning z Peoria i 
Charles’s S. Corning z Chicago Ka
pitał kompanii wynosi 8350,000.Kom
pania obce przyrządy do opalenia i 
szmelcowania, przy których dotych
czas używano oleju, zamienić na 
takie przy którychby używano gaz. 
Będzie stale zatrudniała 2<,0 ludzi. 
Dwa lata temu usiłowała kompa
nia fabrykować cynę w sztabach 
i białą blachę, lecz zaniechała ich 
fabrykaoyę. Odtąd będzie wyrabia
ła tylko blachę stalową. W fabry
ce nie pracowano od przeszło 
roku.

! położonej 15 mil ztąd, został dzi
siaj sponiewierany przez trzech u 
czniów. Zatrzymał ich po nauce 
za jakieś przestępstwo i kazał je
dnemu z nich zamiatać szkołę. IV 
odpowiedzi na to uderzyli ucznio
wie na niego kałamarzami i ka
mieniami. Nauczyciel został stra
szliwie pokaleczony; przechodnie o- 
calili go od śmierci. Chłopców u- 
więziono.

Czarny Chrystus.

Miasto Chilicothe, O., pcsiada 
czarnego Chrystusa, który przybył, 
aby ocalić świat, zaprowadzić zmia
nę między ludźmi, umjć ich tak, 
iż będą białymi jak śnieg, wyle
czyć chromych i niewidomych i 
przygotować wszystkich na blizki 
koniec świata, który zostanie oznaj
miony przez archanioła Gabryela, 
który zadmie W trąbę. Negier ten 
liczący lat 28 nazywa się George 
Hughes. W czwartek wieczorem 
był na tak zwanym „revival” w 
kościele baptystów. W sobotę wie
czorem jsadziwił gminę, gdy o- 
świadczył, że jest Chrystusem 
i podróżuje po świeoie z pan
ną Maryą. Oświadczył także, że 
świat zaginie za trzy dni, i że 
do tego czasu musi wyleczyć wszy
stkich chorych i nawrócić wszy
stkich grzeszników. Zachowywał 
sję w kościele tak niespokojnie, 
iż zawołano policyanta, który go 
uwięził, aby później został posłany 
do zakładu dla obłąkanych.

Wielkie nieszczęście.

Burza śnieżna-

Z Columbus, Ind , donoszą 14 go 
lutego: Od sześciu godzin sroży 
się straszliwa śnieżyca w tej części 
stanu. Pada 6 cali śniegu na go
dzinę. Kompanie kolejowe i tram
wajowe zatrudniają mnóstwo ludzi 
aby, jeżeli można, zapobiedz blo
kadzie.

Umarł w zakładzie dla ubogich.

Z Dahlonega, Ga , donoszą 14go 
lutego: Umarł tutaj „wujek” Sei- 
grant, liczący lat 107, który był 
w ty< h okolicach, gdy jeszcze In- 
dyattie rej wodzili. Umarł w domu 
ubogich. Ożenił się po pierwszy 
raz, gdy liczył lat 68.

Znakomite łowy.

W pobliżu Delta, Iowa, urządzo
no w tych dniach wielkie połowa 
nie na lisy, w którern brało udział 
250 myśliwych i naganiaczy. Wy
nikiem polowania było schwycenie 
jedynego jednego wielkiego czer
wonego lisa, który obecnie jest 
wystawiony w klatce w pewnera 
wiefkiem interesie rzt źniókim w o- 
wem mieście. Reszta zwierzyny:«- 
ezła pomiędzy naganiaczami.

Poszarpany przez lwy.

Z San Francisco donoszą 14 go 
lutego: Podczas przedstawienia w 
arenie pułkownika Bowne na wy
stawie światowej, zagasło elektry
czne światło i przy tej sposobno
ści został dbzórpś Carlo Thieman 
napadnięty przez dwa lwy i stra
szliwie poszarpany. Umarł w szpi
talu podczas nocy.

Z Nowrgo Yorku donoszą 16 g. 
lutego: Gdy wczoraj wieczorem 
czyszczono tory „Third Ave. Cable 
Co.” za pomocą tak zwanego wó- 
za miotłowego, do którego było 
10 koni zaprzężonych, jeden 
z przednich koni obalił kobietę, 
która chciała przejść przez tor na 
1 szej ulicy. Nikt nie spostrzegł 
tego i konie szły dalej. Zdawałoby 
się, że konie powinny by ją zade
ptać; tymczasem dostała się ona 
na jednę z wielkich m oteł maszy
ny w kształcie cylindrowym. Nie- 
szczęsna obracała s ę wraz z ol
brzymią miotłą- W taki sposób zo
stała wiezioną przez 400 jardów, 
nim ją spostrzeżono. Zatrzymano 
natychmiast maszynę i zaniesiono 
nieszczęśliwą, której suknie były 
zupełnie podarte a która była wię
cej umarłą niż żywą, do pobliskie
go lokalu, gdzie lekarz skonslanto- 
wał, że nieszczęsna odniosła nad
werężenia wewnętrzne i że mózg 
jej został naruszony i że mało jest 
widoków, aby wyzdrowiała. Nazy
wa się Mnggie- Simpson, liczy* lat 
27 i mieszka pod No. 27 Delanoey 
str.

Powieszeni ,,in effigie”.

‘ Z Nebraska City, Nebr., donoszą 
16.go lutego: Minister rólnictwa, 
Morton i jego najmłodszy syn Char 
les zostali wczoraj/ wieczorem po
wieszeni W miej kim parku in 
effigte”’. (Powieszono dwie figury ' 
wytkane słomą, szmatami, itd , 
mające przedstawić Mortona i jego 
syna). Śledztwo w toku.

Wygoda dla dam odwiedzających 
teatry- ......

Strajk garnoer^.-’--

Z Trenton, N. J-, donoszą 14 go 
lutego: Tutejsi fabrykanci tó.warów 
glinianych podali „ultimatum’ ich 
strajkującym robotnikom, których 
jest 5000. Oświadczyli -im, że ci. 
którzy nie wrócą tło pracy ąż do 
aż do 18 go bm.b nie potrzebują 
się już woale zgłaszać. Robotnicy 
jednakże nie przyjęli ultimatum 
i nie choą pod żadnym warunkiem 
egodzić się na zniżenie myta.

Zniżenie myta,

7‘ Murphysboro, Ill., donoszą 15 
lutego: Wielka „Muddy Coal & 
Don Co.” oświadczyła dzisiaj swym 
robotnikom, iż zniża myto o 10 
procent począwszy od 10 go lutego. 
Dotyczy sio to 700 robotników; 
w innych kopalniach niezawodnie 
to samo. Robotnicy mieli wieczo
rem naradę i. postanowili przyjąć 
zniżenie. W tutejszych kopalniach 
pracuje się stale od trzech mie
sięcy.

Dyfterya.
Z Emporia, Kansas, donoszą 14 

lutego:- W Bushong, Kan., wybu
chła dyfterya epidemicznie. W 48 
godzinach wydarzyło się 12 wy
padków Timierci na tę chorobę. 
Wszystkie szkoły zostały zamknięte.

Przeciw zniesieniu cła-

W Bismarck, N. D , uorganizo- 
wali się właściciele owiec w o- 
wym stanie. Są przeciwni zniesie
niu cła na wełnę.

Zwycięstwa republikańskie-
Z Elmira, N. Y., donoszą 14-go 

lutego: Przy wyborach urzędników 
Chemung powiatu wybrano wczo
raj 7 republikanów i 4 demokratów. 
W przeszłym roku składała się 
władza powiatowa z 7 demokratów 
i 4 republikanów.

—- Przy wyborach miejscowych 
w Binghamton, N. Y . zwycięży
li repuklikanie w 8 wardaoh, de
mokraci w 3. .... ...

— Władza supervizorow w De
laware powiecie, N. Y., będzie się 
składała z 16 republikanów i 3 
demokratów.

— W Otsego powiecie, N. I •> 
będzie się władza supervizorów skła
dała z 14 republikanów, i 10 demo
kratów. W przeszłym roku składa
ła się z 13 demokratów i 11 repu
blikanów.

— W Montgomery pow., N. Y-, 
wybrano supervizorami 8 republi
kanów i dwóch demokratów; w 
przeszłym roku należało do tej 
władzy 6 republikanów i 4 demo
kratów.

Chłopcy uderzają na nauczyciela.

Z Portland, Ind, donoszą 14 go 
lutego: Albert Rupe, nauczyciel 
w Powers Station, miejsęowośoi

Matrony nowoyorskie cieszą się, 
że będą mogły odwiedzać teatralne 
przedstawienia,, gdzie ich dzieci nie 
będą im: psnły. humoru.

Damy te będą zabierały swe 
dzieci, lecz przy wchodzie do tea- 

.'tru dostaną markę (check) odpowie
dnią do marki, którą dziecko do
stanie. Z teatrem będzie połączona 
izba dziecinna, do której zostaną 
przyjmowane dzieci nie liczące lat 

. Lt);. hędzie.-Bię. tam znajdowała siu 
żba, która się będzie zajmowała 
dziećmi, dla których będzie zawsze 
pod ręką najlepsze mleko każdego 
rodzaju. Dalej będą się tam znaj
dowały ręczniki, mydło, ciepła wo
da itd.

Nie będzie tam także brakowało 
lalek, bawidełek,ani jakiegokolwiek 
przedmiotu do rozradowania serc 
malców.

$12,000,000 w puszcze blaetannej.

Z Toronto, Out., piszą 15 go lu
tego: Desire Longlin, rodzony 
kanadzki Francuz,, który przez dłu
gie lata mieszkał w Pawtucket, 
R I., powrócił w tych dniach do 
St. Constant, dawnej swej siedziby 
po metrykę, która mu jest potrze
bną, aby oddziedziczyć $12,000,000. 
Około dwa miesiące temu dzieci 
jego bawiły się blaszaną tabakier 
'ką, o której nie wie, gdzie ją zna
lazły. Pewnego dnia dzieci otworzy
ły tabakierkę, lecz nie mogły jej 
zamknąć. Przywołały ojca, który 
znalazł w niej kilka dokumentów, 
pomiędzy nimi testament brata 
dziada Desirego, który posiadał 
znaczną własność w Nowym Yor
ku i okolicy. Własność ta ma obe
cnie wartość $12,000,0 0. Desire 
Longlin i jego brat Olivier są je
dynymi spadkobiercami.

i . -
Rabunek.

Z San Francisco donoszą 16 go 
lutego: Sz.ulernia spółki Carroll & 
55 eher została dzisiaj rano nawie
dzona przez dwóch zamaskowanych 
ludzi, którzy zdobyli $5000. Jedne
go z nich, syna exkomisarza porto 
wego Paulsen’a schwycono, lecz 
ubiegł ten, który miał zabrane pie
niądze.

Stracony.

Z Jeffersonville, Ind., donoszą 
16 lutego: Dzisiaj rano, o godzinie 
13:8 został-W tutejszem więzieniu 
powieszony James E. Stone, zwany 
zwyczajnie „Bud” Stone, który w 
nocy 18 go września, 1893, zamor
dował w Glendale, 9 mil na wschód 
od Washingtona Ind , panią Elżbie
tę Wratten, jej syna Denrou Writ
ten tegoż żonę i troje ich dzieci. 
Zbrodniarz był spokojnym, aż do 
końca i ńie przyjął pociech religij
nych. Nie wytłómączył się, ani też 
okazywał najmniejszego żalu.

Stone złamał kark, gdy usunięto 
z pod jego nóg deskę; ciało jego 
nie drgnęło nawet; śmierć więc mu 
siała nastąpić natychmiast.

Pod kołami.

Z York, Pa., donoszą 14 go lu
tego: Niezamężna, 49 lat licząca 
Matylda Hyde, dama powszechnie 
tu znana została dzisiaj rano prze
jechana i faktycznie zmiażdżona 
przez pociąg kolei Northern Cen
tral w południowej części miasta.

Rabunek i usiłowanie morderstwa.

Z Pittsburga donoszą 13-go lu
tego: Pięciu opryszków napadło 
przeszłej nocy Piotra Major, rze- 
znika z Duquesne. Pobiwszy go 
tak, iż utracił przytomność, obra 
bowali go i rzucili na tór kolei 
Pittsburg, Virginia i Charleston. 
Tajny polieyant Williams znalazł 
go dzisiaj rano o godzinie 1:45, 
kilka minut przed nadejściem po
ciągu towarowego. Uwięziono pię
ciu podejrzanych ludzi.

Stara niewiasta-

Z Urbaja, O, donoszą 14 go lu
tego: Pani Nancy Gallagher umar
ła wczoraj po południu i to nagle. 
Była najstarszą osobą w tym po
wiecie. Powiadają, że liczyła 105 
lat.

Zniżenie myta.

Z New Haven, Conn , donoszą 
że „Candee Rutber Co.” zniżyła 
myto dziewczyn pracujących w ró
żnych wydziałach tej fabryki o 20 
procent, a godziny roboty zniżyła 
na 8,a to z powodu braku zamówień. 
„Candee Co.” zatrudnia 2000 osób. 
W fabryce tej poczęto po kilku
miesięcznym zastoju znów praco
wać w listopadzie z całą siłą. W 
ostatnich tygodniach pogorszył się 
znów interes.

Strajk górników.

Z Macon, Mo., donoszą I8go lu 
tego: Około 100 górników zatru
dnionych w Lingo przez „Little 
Pittsburg Coal i Mining Co;” za 
strajkowało, ponieważ manażer nie 
ohciał wydalić z pracy człowiek^ 
który według zdania strajkierów 
przestąpił jeden z przepisów pracy. 
W kopalniach nie pracuje się obec
nie; kompania utraciła kontrakt z 
kompanią kolei Burlington, której 
miała dostarczać dziennie, ośm ła
dunków w-ęgli.

Zawalenie kopalni.

Z Wardner, Idaho, donoszą że 
17go lutego zawaliła się kopalnia 
Bunker Hill, wskutek czego do- 
zórca kopalni i dwóch .robotmkow 
zostało zabitych: i dwóch niebez
piecznie.. pokaleczonych.

DR. PIOTRA

Muszkuły i krzepkość różnica-
Wielu ludzi poeiada’}cych tnuozkuły upa

dają pod znojami, które łatwo. pono»z| osoby, 
które ale ule mogę z niemi równać pod wzglą
dem siły flzyezuej. Mnezkuly n o oznaczają 
krzepkoćcl Faktem nie Łrudnem do udowodnię 
ni. Jest ie atleci ule iyjj tak dłneo I nie ciesz} 
elg tak dobrem zdrowiem Jak przecigtny 
człowiek, który Jest krze.pkiem — t J. którego 
trawnoćć i sen nie s} narnazone, którego nerwy 
?} epokojneml, 1 który nie ma otganjeznego 
poc }gu do choroby. To potrzeby dla krzepkojel 
bywaj} nadawane o-obom mającym ełabcić 
wrodzona, jako 1 tym którzy zos alt osłabieni 
przez wyczerpajjcj choroby, przez zupełne i 
wytrwałe używanie Hostetter’s Stornach 
Bitters, głównego narodowego lekarstwa 
fonicznego, potwierdzonego 1 polecanego przez 
znakomitych lekarzy. Nie obdarzy nas mus‘.ko
łami J kie ma Corortt, lecz sprowadzi energig 
do waszego systemu i odnowi czynne i zdrowo 
wykonania Jego funkcyi. Odwraca i leczy 
materyalnie rhenmatyzm 1 nerkowe dolegli
wości 1 odnosi zwycięstwo nal trudności} tra 

; wienla, niestrawności}, dolegliwościami wątroby 
nerwowości}

z i
oiątka Jezus 
fog irka akuszeryi w medycznetn kole
gium udziela lekoyi akuszeryi i e^za 
minuje w polskim języku i wydaniem 
dyplomu.

Leczy wszystkie zastarzałe choroby 
kobieco jako to: niepłodność, krwiotok, 
choroby maciczne, ból gb>wv, boi gar
dła, zastarzałe rany, puchliny, róże, 
ból oczów, i wszyskio dziecinne i letnie 
choroby, oraz wywyichnięcia rąk i nóg 
naprania. Speoyalność lekarstwa u- 
dziela na choroby maciczne i leczy 
choroby piersiowe, ból krzyżą i w ple
cach i reumatyzm.

Godslny ofisowc od tt) rano do 12 
od 4 do 6 wlicz.

La Salle Ills.

wiercenia artezyjskiej studni. Gaz
", Ae pę

Gs z naturalny.

Z Garrison, Cal , donoszą I8go 
lutego: Źródło gazu naturalnego 
znaleziono na farmie czyli „ranch’ 
położonej kilka mil na północ mia
sta w głębokości 700 stóp, pod czas 

wydobywał się z” taką siłą, że 
dził wodę 40 stóp w powietrze.

Straszliwa żtnierć.

Na farmie J. T. Nelsou’a w po 
bliżu Warsaw, Ill . utracił w nie 
dzielę w straszliwy sposób życie 
John Sullivan. Potknął się, padł 
a głowa jego dostała się pod pi ę, 
która pokaleczyła głowę, lejz rale 
dwie dotykała mózgu. Chcąc się 
wydobyć padł drugi raz, a tym ra
zem piła ugodziła w go ramię, roz 
płatała grzbiet i naruszyła żebra. 
Sullivana odwieziono natychmiast 
do Canton, Mo., gdzie lekarze usu 
nęli część jego czaski i odjęli pra 
wą rękę przy ramieniu. Umarł za 
kilka godzin.

Z niw po’skich w Ame-
ryce-

Uroczyste : poświęcenie nowego 
.polskiego kościoła w Jęrsey City 
-NT- J., odbędzie srę w niedzielę- 23 
go lutego. x
.: - W Ha< ker sack, N. Y, ob
wieśił się Polak Józef Ryszczeński, 
' -i Andrzej Galik idąc torem ko 
lei Lehigh Valley w pobliżu Fitt 
ston przez nieostrożność padł pod 
koła nadchodzącego parowozu i u 
tracił obie-nogi. -Zawieziono go do 
szpitala w. Rittson.

— V? Kingston, Pa., zabitym 
został Polak przez oberwanie się ka
mienia w Plymouth kopalni no. 3.

— Ignacy Kąkolewski przygnie- 
eony został rudą w hucie żelaznej 
w Pittsburgu, na 14 tej nlicy. Ży
ciu jego zagraża niebezpieczeństwo.

W Beaver Dam, Wis., spalił się 
skład Józefa' Klabińskiego. Strata 
wynosi $12 >0, zabezpieczenie $500.

Zasypani górnicy.

Z IVilkesbarre, Pa., donoszą 14- 
go lutego: Oddziały ratunkowe 
przy nieszczęsnej kopa.ni w I ly- 
mouth pracują wciąż i muszą prze
łamać jeszcze 370 stóp nim się do
staną na miejsce, gdzie owych, nic 
szczęśliwych górników można zna 
Itźć. Zabawi najmniij ’0 dni, nim 
będzie można się przekopać przez 
wał kamieni i skał. Pracę utrudnia 
to, że wierzch kopalni się wciąż 
zniża i zawala. Nie ma prawie 
nadziei, ażeby któregokolwiek z za 
sypanych znaleziono przy życiu.

Ir. Mnszyiiskii, 
posiadająca dyplom doktora wszy

stkich chorób kobiecych, 
dwuletnią praktyką w szpitalu Dzie- 
ątka Jezus w Warszawie, orez pro-

jest uważane za j1 dno z najlepszych le
karstw tego rodzaju. Oczyszcza krew, 
ttadaje odnowiona żywotność, wykorze
nienia zarodki choroby z ciała, gdyż 
przyczynia się do tego,- że wszystkie or
gany znajdują się w dobrym stanie do 
działania. Medycyna jest przygotowaną 
z przeszło trzydziestu różnych gatunków 
ińgredyencyj, głównie z roślinnego kró- 
estwa i była znaną w użyciu przez prze
szło sto lat. Używano go z wielką ko- 
zyścią we wszystkich ogólnych, tera- 

iniejsźych dolegliwościach, a zwłaszcza 
v tych,'które pochodzą z krwi i chore- 
ro żoładka jako to:

Zatwardzenie, Ból głowy, Dolegliwości 
wątroby, Żółciowość, Żółtaczka, Reuma* 
yźtn, 55’odna puchlina,- Trudność tra
wienia, Niestrawność, Gorączka, Róża, 
?r.vszcze, Febra i ograszka, Szkrofuły, 
■’trupy. Świerzbiączka. Glisty, Liszaj, 
Wrzody, Bakowe wyrośnięcia. Bóle i ra
ny, Role w systemie kości, Wychudnie- 
nie, Dolegliwości niewiast, Słabość, 
Bronchitis, Żarnice, Ból w krzyżach, 
śawrót głt-wy, i t. d. .

(JO)iOZO nie jest medycyną patentowa
na. też nie sprzedawraią jej aptekarze; 
:ecz mężczyźni i niewiasty, którzy uży
wając fe, zostali wyleczeni, spowodować 
ui prz* z wdzięczność dla doktora, i przez 
Życzenie, aby i ich współtowarzysze od
nieśli korzyść, działają jako jego agenci 
I w ten sposób mogą go dostarczyć lu
dziom cierpiącym w oddaleniu.

Jest nięoćehionem juko lekarstwo do* 
mowę a mianowicie w miejscowościach 
położonych bardzo daleko od lekarzy i 
aptek. Lekarstwa tego nie można dostać 
od aptekarzy, lecz tylko od miejscowych 
agentów. Jeżeli nie ma agenta w war 
szem sąsiedztwie, przyślijcie $2.00 a do
staniecie dwanaście 35c. butelek na pr* 
b<{ wprost od właściciela. Taki obstała- 
nek może każdy dostać tylko raz.

DR. PETER FAHRNEY, ... 
H2-1U Ł Bovas iu, cmcaso.1*

Nowo przedsiębiorstwa.

Z Valparaiso, Ind., donoszą; „Por
ter Land and Manufacturing Co?’ 
zakupiła w tym tygodniu 700 akrów 
roli przy legł yęh do 500 akrów za 
kupionych niedawno temu przez 
„Chicago Porter Home Co.” Kom
pania zoetała zorganizowaną przez, 
kapitalistów z Bostonu, Mass., i Chi
cago. Kapitał $500,0 0. Kompania 
otworzyła wielką fabrykę przód- 
miotów mosiężnych a zatfudnja wie 
lu ludzi. W tychdniach zawarła kom
pania kontrakt na sprowadzenie fa 
bryki „American Brass works” z. 
Cambridge, Mass., jejwłasności, 
W tej fabryce znajdzie'200 ludzi 
zatrudnienie. Kompania każę takżę 
stawiać kilka wielkich’budynków i 
50 domów dla innych fabrykantów, 
którzy się przyprowadzą z Chi
cago.

— Z Philadelphii donoszą 18go 
lutego: Przez pewną firmę w Perm 
svlvanii„do której należy Samuel 
Warner z South Coventry, zosta
nie założona w Chicago fabryka 
zapałek, która ma być największą 
w świeoie. Firma ta obce walczyć 
z „trust’em” zapałkowym i twier
dzi, że posiada maszyny patentowe, 
za których pomocą może fabryko 
wać „gros” o 30Or taniej niż trust.

NOWE OBRAZY.
W drukarni “Gazety Polskiej” wy

drukowane zostały następujące 
obrazy:

1. ) 8 Kwietnia, 1864 r. W Warszawie.
2. ) “
3. ) Nie poddadzą się.
4. ) Będzie o jednego mniej.
6.) Matka Bożka Częstochowska obja

wia się męczennicy polskiej do 
taczek przykutej w podziemiach 
kopalni, na Sybirze.

6. ) Wizerunki królów polskich. *
7. ) Bosak-Hauke, Naczelnik wojskowy

województwa Krakowskiego, San
domierskiego i Kaliskiego.

8. ) Jen. Ludwik Mirosławski, dykta
tor polski w r. 1863.

Album powstania 1883 — 1864 
r„ format 13x19. Na pięknym pa
pierze.

Cena 25c. za egzemplarz 
czyli S 1.50 za wszystkie 8 o- 
brązów.

Nie tylko w każdej polskiej hali 
obrazy te-znajdować się powinny 
ale w każdym polskim domu obok 
obrazów Kościuszki, Pułaskiego i 
Sobieskiego.

Zwracamy na powyższe uwagę 
wszystkich agentów. Odstępujemy 
dobry rabat.

PIERWSZA

Księgarnia Polska
W AMERYCE,

WŁADYSŁAWA DYNIEWICZA
W CHICAGO

odebrała z Europy wielki zapas wiel
kiego i pięknego dzieła (rozmiaru

‘ , 9xll| cali) pod tytułem:

Żywot pana i zbawicie
la NASZEGO

JEZUSA CHRYSTUSA 
I BOGARODZICY DZIEWICY 

MARYI.
Obejmujące 732 stronnic wyraźne

go i pięknego druku, mocno opra
wne w najlepsze angielskie płótno, 
ze z.lotemi wyciskami i marmurowe- 
mi brzegami.- Dzieło to ozdobione 
jest kilkuset rycinami czyli obra
zkami.

Cena 6 dolarów.
Dla kupujących w większej ilości 

odstępujemy rabat. (x)

“Pamiątka Ślubu”.
(Ważne dla nowożeńców i wogóle dla 

osób w stanie małżeńskim ży* 
jąoych).

JeHt to bardzo p gkny obraz w kolorze na 
grubym papierze rozmiaru 22x28 bez którego 
żaden dom polski być nie powinien. —

Jest to obraz wypracowany na tle blblljnem 
z dodatkiem herbów Ojca 0w., Stanów Zjodn 
I P laki — w pośrodku jest mlejece na fotogra- 

nowożeńców, u dołu zai miejsce do wpi
sania odnośnych imion, dnia zaślubteń Itp. —

Cenajodnego Eswnplarza z przesyłką 75c. a 
od iorcom w większej ilości ods^pnjg stoso
wny procent. —

Kto przyśle 10c. w znaczkach pocztowych do 
stanie mały obrazek tejże Parni tki Ślubu na 
okaz — a które-przy późni ej szem zamówieniu 
tego obrazu zostaną odliczony o i ceny 7bc. 
Pieniądze we większej ilości przeaełać przez 
Express albo P. O Money Orders lub w liście 
reglątrowanym

J. KWAŚNIEWSKI, 
877—10. Ave. Milwaukee. Wi».

Obraz ten jest.również do nabycia w „Księ
garni Polskiej” J

W. DYNIEWICZA, Chicago Ills.

fi A I R NO CURE NO PAY 
nrłl |N0 MOUSTACHE NO PAY 
LJ/ LLL<!Wri;T6R)A Circular or 
I IF“ A FS ASK Yc’dR .DRUGGIST 
LIL A II FO* MY CURE, 
nr hi iprolbirkholz,I IL./ lLAMftspHlC

Łysa 
Głowa

Zapłaty nie ma hez wv- 
lecze ii, zapluty żadnej 
jeżeli nie be<lą « ąsy. PI 
szoie po ovrkularse lub 
pyt ijcie s e waszego a- 
pt«k:.rza o moje lekar
stwo.
Prof. Birkholz, Masonie 

Tempie, Chicago.

OYWIDENDr
----  po ----

przeszło 17o rocznie.
Trzynaście set i siedemdziesiąt pięć 

(1375) mężczyzn IjjiewtMt otrzymało od Up a 
mleslączoo dywld. ndy, w wyeokojt.: od 17 do 
84 procent rocznie przez zftKiipno akcyi w 
THE BLACK WONDER GOLD & 

SILVER MINING CO.,
w Bherman. Htnudale powiecie, Col.

Czy należycie dc nieb? Jeżeli nie, to zbadajcie 
aprawg

Cokolwiek przeszło rok tetnn BLACK WON
DER rozwlnigto na regularn} produkując} I dy
widendy opłacaj}c} kopal Ig, z szybami i tune
lami przeszło 1400 stóp dtngleml. wybiteml w 
żyle bogatej w złoto od 4 do 8 stop azeroklej 
z czter, ma (4) poziomami, z których najniższy 
Jest 240 stóp głgboklm, a które okazuj} tysiące 
ton rndy, i które pokruszone przedstawiaj} o- 
bocnle w ładunkach wagonowych wart -żó $50 o 
$100 za tong, a głównie zawieraj} złoto.

Akcye można obecnie dostać po 70c- Je
dną trówna wartożel Jt 00). przez co przyn azą 
lokującym kapitał według obecnej raty dywi 
dend przeszło 17 procent czystego rocznego do 
chodu 1 zdaje slg, że wysokość dywi lend i 
wartość akcyt bgdzie za 13 mieslgcy przeszło 
dwa razy ’ak wjsoką

Ulokowanie picnlgday w akeyach dobrej 
kopalni złota, Jaką Jest BLACK WONDER test 
pewnlejszem 1 koizystulejszem niż ulokowanie 
ich w bankach, bonda’ach, hipotekach akeyach 
kolejowych lub fabrycznych, gdy* nie ma kre 
dytu, nadprodukcyi, współzawodnictwa, lecz 1 
stnleje zawsze targ, którego n!e naruszają pa 
nikł, strajki lub bankructwa.

Kompania ta znajduje sig ped nowoanglel- 
sklm zarządem a..Han. ANDREW J. WATER
MAN (ezatorney-generalny stanu Massachu
setts) Jest Jej prezydentem, potwierdzonym 
przez głównych kupców i bankierów w Lake 
City, Col, Jako 1 przez redakto ów głów ych 
gazet górniczych na zachodzie, włą- znie cza
sopisma "United States inventor," w Bostonie.

Po akcyz 1 zupełne szczegóły udajcie sig 
Inb plszc.ie do

THE BLACK WONDER GOLD & 
SILVER MINING CO.,

244 Washington str., Boston, Mass
(Apr 4.)

Ly»iny. ~
Łysiny u mężczyzny pochodzą 

podług dr. Buffs główuie z powo 
du tego, że mężczyźni nakrywają 
głowy ściśle przylegąoemi kapciu 
szatni i zdejmują je co chwila przy 
ukłonach. Mężczyzn łysych jest bar 
dzo wielu; łyse kobiety są rzadko 
śoią; pochodzi to także stąd że kobiety 
mają lekkie kapelusze, które zwykle 
tylko część głowy i włosów zakrywa 
ją i tylko lekko na włosach siedzą.

Przy ścisłem pokryciu głowy ści
ska się skóra na głowie i mniej 
przepuszcza krwi, włosy się grzeją, 
przy odkrywaniu głowy ziębną, 
skutkiem tego słabną i wypadają. 
U kobiet nie ma tych powodów i 
dla Łege włosy lepiej się trzymają 
1 kobiety rzadko łysieją.

Następujący Panowie 
są upoważnieni do zapisywania abonen
tów, odbierania obstażinków na książki, 
robienia kontraktów za anonse, odbiera 
nia pieniędzy za Gazetę za książki

W ALBERTA, MINN. W. Wiśniewski.
— ASHTON, Nebr., Thos. Jamrog.
— BUF FALO N. Y. F. A. Górski, Jakób John 

son, Józef Majchrzyckl, A. Karwoskl.
F. Kuaszak i J. ChudysŁewicz.

— BAY CITY. Walenty Wróblewski.
— BRONSON Wincenty Ławniczą
- BRYAN, TEXAS, Józef Kośb.
- CALUMET, MICH. L. Wróblewski.
— CHICAGO- Stanisław Lauferski. Btanlsłs.

Bncizbanoweki.
— CLEVELAND, OHIO. M. Konrad,
— CLOVER BOTTOM. Józef PilloL
— CONNELLSVILLE, Pa Fryderyk A. K 
-- CROSBY 1 DULUTH. Mami- 1-enak
— DELANO, MINN., Szymon Klttok.
— DUNKIRK. J. Sznbarga.
— DUBOIS. Bonifacy Ziamlk.
— DUELM, MINN. Joseph Fiscbtr.erek.
— DETROIT. Jan Lemke, Józef Deja.
— KAST SAGINAW, MICH. Ig. PeplewskL
— ERIE, PA. Alojzy Nagoweki.
— GRAND RAPIDS. MIOT. Polikarp Dorff
— LEMONT. Michał Nowacki.
— LA BALLS. W. S. Butkiewicz.
— MILWAUKEE. Jakób Woźniak,.
- MINNESOTA Lake, MINN. Józef nio,
— MINTO. N. DAK., Ft. RonkowskL
— MT. CARMEL L. Jankowski.
— NANTICOKE. Jan Sosnowski
— NEW YORK, J. Oleksiak, 138 W. 100
— NORTHEIM, WIS. Józef Szweda
— PITTSBURGH. PA. Jan Bruchwalaki i

Szewcznga
— PHILADELPHIA. B. H. Friediander
— POLONIA. A. Sikorski.
— RADOM. A. Malinowski.
— SW. JADWIGA, TEXAS. J. M. Elzlk.
— SHAMOKIN, PA., A. J. ZłotorzyfmkL
— SHENANDOAH, Pa. Józef RudnwkL
— SOUTH BKND. Fr. Kowalski I J. Sosns 

wski.
— SOUTH CHICAGO. Wł. Pacholski i J6«ef J 

Dudek.
— 8TEVBNS POINT. WIS. Jan KnWczak 

W. Klellszewski.
— TOLEDO O. Karol Czarnecki.
— WILKES BARRB. Józef Czernik, Anton 

Korpanty, 144 8. Hancock str.
— WILNO. MINN., Anast. Gołata.
— WINONA. MINN M. DaszkowskL
— YORKTOWN Tea. J. B Kasorark.

NAJTAŃSZE

KARTY OKRĘTO55T5

z różnych portów wyrabia

Niemiecko-Cesarskich 
Pocztowych i Pasażerskich Proatąj 

Linii Parowców

W.DYNIEWICZ,
532 Noble Str., Chicago, Ul.

Sprowadzający swych krewnych lub 
przyjaciół mogą opłacić całą podróż, z 
każdego miejsca w Europie do wody, 
przez wodę i od wody w każdą stronę 
Ameryki.

Zgłaszający się po kartę okrętową po. 
winien podać liczbę osób, ich wiek, Ich 
nazwiska 1 dokładne miejsce ich pobytu; 
)ak również miejsce dokąd mają się udać.

Pieniądze w najmniejszych ilościach 
wysełam do Europy najtańszą drogą w 
dom odbiorcy.

Zmieniam najkorzystniej pieniądze •- 
uropejskie na tutejsze.

Pośredniczę przy ściąganiu wszelkich 
pieniędzy z Europy.

Zanim Rodacy udacie się do innego 
bióra zaczerpnijcie wiadomości u «<nie.

w. DYN1EWICZ,
532 NOBLE STR., ♦ CHICAGO,ILL

H. CLAUSSENIUS,
JeneralnaAgentura

BBEMENBKICH

Parowych Okrętów 
(North German Lloyd), 

■ BREMEN do NEW YORK 
i nzpowrót.

WekBle, wypłaty plentędsj 
nrsetyrant wprost w don. 

Najtańsie

KARTY OKRĘTOWE
Pdnomocnictwa wystawia prawne 

i ióąga spadkobierstwa.
«’MliWMHAVM i <<»
80 — 82 Fifth Ave.

Eto nie ms papierowyco pieniędzy • mo nwśh 
wyknolć ‘-Money Order" <Jec.h r wyśle na kslęk 
k> mo gazetę wietoM w markach pocstvsrynl 

atMO) kttKThk «4rta tauu a* JM*

Katalog
KSIĄŻEK 

tHowyeh w drukarni “Gazety Poiśdtf

* • UliDois. 636 Wells Street,
Ciąg dalszy.

Książki do nabożeństwa, 
śpiewniki, treści reli

gijnej i żywoty św.
Przeraźliwe Echo Trąby Ostatecznej ■ 

albo cztery rzeczy ostatnie człowieka 
czekające..................................80

Przewodnik duszy do Nieba, z liczne- 
mi pięknem! rycinami o Sercu i 
Duszy człowieka w mocnej oprawie, 
ze złoconym tytulikiem............ 85c

Różaniec żywy czyli reguły i nowy 
sposób wspólnego 1 skutecznego, od
mawiania Różańca Świętego na większą 
tyeść i chwałę Pana Boga w Trójcy 
8w. Jedynego i uwielbienie Najświęt
szej Bogarodzicy Maryi Panny itd. 
..................................... • . . 20

Ś. Ś. Cyryl i Metody apostołowie Sło
wian ............................................ 5

Śpiewnik kościelny dla użytku wier
nych zebrał 5V. Bern. Ruchniewicz.
Cena.............................................50c. ■

Śpiewnik Pieśni Nabożnych zawierają
cy 680 pieśni lako to: Pieśni co
dzienne, Msze święte, Nieszpory ła
cińskie, Pieśni na uroczystości Pań
skie, Na święta Matki Boskiej i 
świętych Pańskich, Pieśni za Polskę, 
niemniej pieśni przygodne, psalmy, 
suplikacye itp. w mocnej oprawie 
płóciennej ze złoconym tytulikiem. 
Cena.......................................... $1.00.

Staćye (Poznańskie) czyli droga krzyża 
Jezusowego, odprawiane w Archidye- 
cezyi Gnieźnieńsko - Poznańskiej, (z 
czternastoma obrazkamił . .

Stacye (chełmińskie) czyli obchód Stacji 
po..............................................10

Stacye (krakowskie) ułożone według 
św. Leonarda przez X. Michała Mv- 
cielsklego T. J. tudzież Gorttkie żale 
i modlitwy o męca Pańskiej po 10

Stacye (chicagoskie) droga krzyżowa do 
nieba wiodąca....................... 10

Stoletnia rocznica założenia Biskupstwa 
Baltimore i ustalenia hierarchii w 
Stanach Zjednoczonych odbyta dnia 
10, 11 i 12-go Li stop. '80 r. w Balti
more, Md. Cena...................10

Tajemnice Różańca świętego na kartkach, 
(Pęczek, 15 tajemnic) .... 10

Wy borek czyli krótki sposób nabożeń
stwa, codziennego dla katolików. Z do
datkiem pieśni. Mocna oprawna ze 
złoconym tytulikiem i czerwonemi 
brzegami. Cena....................40

Zbiór pieśni nabożnych katolickich 
dla użytku kościelnego i domowego'. 
Zawiera: 52 msze, nieszporj-, 1102 pieśni 
z dodatkiem nieszporów łacińskich, 
jeszcze 4 więcej pieśni łacińskich, 28 
pieśni za Polskę. Obejmuje blisko 
1100 stronnic wielkiego formatu na 
pięknym papierze 1 z wyzłacanemi 
tytulikami.

Dzieło to sprzedaj® się po cenach 
następujących:
Oprawne w pół skórek . . $2.25 
Całe w skórę...................... $2.75
Całe w skórę i wyzłacane brzegi $3.25

Żywot ś. Abramiusza pisany od ś.
Efrema i Metafrasta. Żyr około R. P. 
820. — Żywot ś. Józefa Oblubieńca 
Matki Bożej, z Pisma Świętego -wyło
żony. — Żywot ś. Gertrudy dziewicy, 
pisany od tego, który sam jej święto- 
bliwdści był świadomy. Żyła około R. 
P. 650. — Żjwot ś. Benedykta opata, 
pisany od ś. papieża Grzegorza 5Viel- 
kiego. Żył około R. P. 527. — Żywot 
ś. Kutberta biskupa lindyfarneńskie- • 
go, pisany od doktora kościelnego 
wielebnego Bedy. Żył około R. P. 
680.

Cena - -•••••••-- 15ct.
Żywot ś. Arnulfa biskupa w Mecu, pi- 

‘sany od jego towarzysza. Żył około R. 
P. 630. — Żywot drugiego ś. Arnulfa 
biskupa swesj-ońsklego. Zył około R. 
P. 1060. — Żywot ś. Bernarda z Kia- 
rewall opata. Żył około R. Pr 1120 — 
Żywot ś. Stefana króla węgierskiego, 
i.ś. Emervka syna jego. Żył okołodR;’ 
P. 9/0 albo 1020.
Cena........................................... 15c.

Żywot ś. Augustyna, doktora kościel
nego, biskupa Hipponeńskiego, pisany 
od ucznia Jego Fos^ydoniusz-a bisku
pa Kalamańaklego. Żył około R. P. 
430. — Żywot i Męczeństwo ś. Jana 
Chrzciciela, wybrany z pisma Swięte< 
ko. — Żywot Dawida króla z Pisma-ś. 
wyjęty.
Cena . -,. - - . * 15c.

Żywot św. Bazyliusza więlkiegó, wypi
sany od Amnlochlusza Blskupalro- 
nium................... . .......... .  . .-.15c. --

Żywot ś. Blenylll wdowy, albo uaczej 
pociecha i namowa do rodziców w 
śmierci dziatek smucących się. — Ży
wot ś. Andronika i Atanazyi żony je
go, pisany od Symeona Metafrasta.— 
O czterdziestu Męczennikach kazanie 
ś. Bazyliusza Wielkiego, na niektó
rych miejscach skrócone. — Żywot ś. 
Luplcyna i Romana, dwóch braci ro
dzonych, pisany od św. Grzegorza 
Turońskiego. — Żywot ś. Grzegorza 
Wielkiego Rzymskiego Papieża pisa
ny od Jana dyakona Rzymskiego, do 
Jana VII, papieża, który żył około 
Roku Pańskiego 872.
Cena.......................................... 15ct.

Żywot Ś. Bonifaćyusza Męczennika, 
wypisany’ od Metafrasta. Żył około
R. P. 800. — Żywot b. Pankracyusza, 
w czternaście leciech Męczennika, 
wzięty z ksiąg starych męczeńskich. 
Żył około R. P. 286. — Męczeństwo 
o. Antoniny Dziewicy i Aleksandra 
Męczenników, pisane od Sym. Meta- 
frasta. żyli około R. P. 200. — Żywot 
b. Pachomiusza, pisany od Paladyni- 
sza in Lauslaca, a szeroce od Meta
frasta. Zył około R. P. 840. — Żywot
S. Epifaniusza, biskupa miasta Kon- 
etancyi albo Balamlny. w Cyprze, i 
doktora kościelnego. Żył około R. P. 
880. Żywot S. Dziewicy Potencyany 
albo Ptidencyany. Żyła około R. P. 150. 
— Zjawienie . . Michała Archanioła 
wyjęte z Brewiarza Rzymskiego.
Cena • 45c.

Żywot ś. Brunona patryąrcliy i przo
dka Kartuzów. Żył około R. P. 1111. 
— Żywot Błogosławionego Jana Kan- 
tego doktora akademii Krakowskiej, 
Żył około B. P. 1473. — Męczeństwu 
ś. Arety Araba, i innych wielu, w 
prześladowaniu Żyda Dunaam. Żyli 
około R. P. 522. — Żywot ś. Hilaryo- 
na opata, pisany od św. Jeronima do
ktora kościelnego. Żył około R. P. 
350. — Męczeństwo jedynastu tysięcy 
dziewic, to jest. ś. Urszuli i towarzy
szek jej -pisane z starodawna.
Cena - - . - - 15c.

CHICAGO, - ILLINOIS.
Telefon 8443.

Skład Fortepianów
N AJ LEPSZYCH FIRM.

Decker,
Gabler, 

Schubert, 
Gilbert, 

Pease 
Także własnego wyrobu 

Sprzedajemy taniej jak 
w jakimkolwiek innym 
składzie.

Nowe Fortepiany od
$200.oo wyżej, także sprzedajemy Organy! instru 
menta muzyczne. Strojenie i reperacye fortepia
nów wykonujemy akuratnie i po nizkich renach.

Obrazy Kolumba.

Oryginał tego obrazu był przez liczne lata wielką atrakcyą w rotundzie ka
pitelu w Washingtonie. Był malowany przez Vanderlyna i wy- 

- gląda tak mile i przyjemnie jak dzieło starych 
mistrzów.

Wylądmmie Kolumba.
Format 17x^4, w ślicznych kolorach. Obraz ten'jest chromo-litografia 

w oleju na sztywnym płóciennym papierzę.

Cena 50 centów.
Nowe 8 centowe znaczki pocztowe kolumbijskie mają ten sam o- 

brazek na znaczku.
Biorąoym w większej ilości stosowny rabat.
Należytośó r.a ten piękny obraz przysyłać można w znaczkach po

cztowych da Pierwszej Księgarni Polskiej

5V. DYNIE5VICZA,
832 NOBLE STREET.................................. ........ CHICAGO, ILLINOIS.

Liczba Polskich osadników i nabywców gruntów 
w naszej kolonii

ALEKSANDRA CHuDZKl dokładny

SŁOWNIK
POLSKO-ANGIELSKI I ANGIELSKO-POLSKI

I Prof. St. Sawajkart w
I w Chicago i w całym
| odettn’e Fortepiany.

-- - doszła z końcem roku do’

Siedem set sześćdziesięciu 
szesciu (766).

Odebraliśmy- właśnie z druku nową książeczką za> 
wierajtłcą nazwiska wszystkich i okazującą zarazem 
zkąd każdy z nich ze starego- kraju pochodzi. Wszy
stkim których by to interesowało i którzy sią zgłoszą 
do nas chętnie takową wraz z nowym k.Tlendarzem 
na rok 1894 prześlemy DARMO.

J. J. HOF LAND CO.,
119 W. Water St., Milwaukee, Wis.

cago.
Chicago i wiein !nnyet 

kraju, którzy kupli;

Telefon No. 1798. Założone 1885.

HENRY DETMER,
SCHIŁŁEB BUILDING, 103 - 109 E. Randolph ul

HKFKRBNCYB:
K». Wtnc. Barzytskl. 

rektor kościoła św. Sta 
nlBława Koatkl w Chi
cago.

Polekle Blortry Nazara- 
tauki w Chicago.

Polskie Slołtry Notre 
Dame w Chicago.

Bioatry św. Franc k» 
w Chicago.

Kb. A. J. Thiele w Chi 
oago.

Brpltal Braci Alezianów 
w Chicago.

Szpital św. Elżbiety w 
Chicago.

Ex-alderman Kowalski 
w Chicago.

C. W. Dymewicx w Chi

Cbłrago, P. P. Kiołbaesa, skarbnik miasta Chicago.

SKŁAD 
nowych i r. drugiej 

ręki 

Fortepianów 
-1 - 

Organów, 
Po wszelkich ce

nach,
Fortepiany wynajmuje

my. 
W raete eakupna od’V 

caamy jedno rocan 
Lneraawe od ceny.

Roamaite instrument* mtinycxne. 
PlBucie po ceny 1 warunki.

Księża F. Byrgler i G. Kolesinaki

FIRST

NATIONAL BANK
OF CHICAGO.

PIZEWSZT

NARODOWY BANK
W CHICAGO.

Narotnik Monroe i Dearborn ulic. 
KAPITAŁ $8,000,000.

WEKSLE.
Berlin — Niemcy, Wledet — Au.tryk, Petere- 

butg — Bo«ya 1 wecy.tkie Inne europejskie kra), 
juko teł na wsiy.tkie kur»nj}ce p!enl}d*e.

LISTY KREDYTOWE
dis utytku podróżnych w wszystkie części 
świata, ściąganie śpadkobierstw (achedówf 1 
wszelkich należności z Polaki. Niemiec, Austryi, 
Rosyi t wszystkich euro;«J skieb krajów aa bar 
ono umiarkowany komisy^.

Zarząd,
LYMAN J. GA GB, Frez

JAS. B- FOKGAN, Vlce-prez.
RICHARD J STREET; Kasjer 

HOLMES HOGE, Ant. Kwyer
FRANK E. BROWN, S A».t. Kasyer.

DYREKTORZY
SAM L M. NICKERSON, E F I A w ugwi 
8 W ALŁIBTON > D. GIUT 
NORMAN B REAM, NELSON MÓRRIR 
R. C. NICKERSON, L JOTIAGE 
EUGENE S. PIKE. JAS. B. FORGAN.

A. A. CARPENTER.

ROMAN STOBIECKI
poleca zwój

SKŁAD MEBLI
łaskawym względom Szanownej Pnbllcznozc! 
helskiej, zaopatrzony w wszelkie gatunki piw 
ców, blachy, narzędzi rzemieślniczych, lamp sto 
towycb oraz i wiszących po najtańszych cenach 

Towar dobry, za każdy przedmiot kupiony 
w moim składzie ręczy się

Obstalunkl zamiejscowe załatwia się n*J 
prędzej 1 tanio.

ROMAN STOBIECKI,
488 MDwankee Ave., Chicago, 11L

Skład założony w r. 1851

Henry Schoell kopi 
miscmil jrtnj i Miaztoii 

232-234 EAST BAKDOLPB STB., 
pomiędży Franklin i Market ulioam

o-laruje po najtańszych cenach 
Świeże minogi 1 kawiar. 
Wędzone 1 marynowane węgorze, Hamburgskte lydlink! 1 s^,^ 
Sardele 1 eild apetytowy, F 7 
Marynowane śledzie 1 sztokfisz. 
Rosyjskie sardyny 1 anchoriea, 
Hpliandzkie mleczne wa, kowale śledzi 
Naj.epsze francuzkie sardyny 
Prawdziwy brnnśw-.cki wJseaon, 
Prawdziw} f rancuzk oliwę. 
Prawdziwy ekstrakt mięsny Lleblg'a. 
Francuzki groch i sratnplniuny. 
Świeże suszone grzyby, 
Kaszę taterczanę, jagły 1 soczewic 
Kaszę Jęczmienna 1 owsiana. 
M k ■ kartoflana I ryżów 
Świeże migdały, rodzenkl 1 cytroua 
Włoskie niaccaro. i i łazanki, 
Parmezaóski i edamski ser, 
Ser roquefortskl 1 fromąge de Brie, 
Prawdziwy ser szwajcarski 1 z Leodyun. 
Najlepszy s. rllmburgski i roślinny. 
Niemiecka musztard 1 angielskie soar 
Salami 1 treflowe kiszki watrobiana. ’’ 
Wędzone piersi g'-sie, * ”

by
Świeże siemię makowe 1 paprykę, 
Najlepsz} Vanilla czekoladę 1 kakao. 
Prawdziw} Mokka i Jara kawę, 
NaJlepaz rosyjska 1 chińska herbata. 
Francuzkie śliwki i aprykozy, ~ 
Prawdziwy paryzk}tabakę do zażywana, 
Drewniane trzewiki i pantofle. 
Niemieckie kołowrotki 1 gremple

J&ko i wszelkie lane towary korzenne

Henry Seboellkenf,

Żrwot Drugiego Makarei o Alekean
‘dryjskiego, i Matka niejako od te
goż Palladvusza napisany. — Mę
czeństwo Piotra Ś., Balsamem nazwa
nego; na p’ sane przez Anastazego Biblio
tekarza. -- Żywot 8. Edwarda króla 
Angielskiego, pisany przez Alfreda 
Opata Cystercyeńskiego. -r Żywot 8. 
Hilaryusza, wypisany od św. Hieroni
ma, Adama i innych, a no większej 
częśći z Rocznych Dziejów Boroniu- 
sza. — Żywot 'Pawła 8., Pierwszego 
Pustelnica, napisany -od Hieronima 
św. Epist 21.................... Cena 15c.

Żywot św. Eufrozyny, napisany przez 
'Szymona Metafrasta................ 10c.

Żywot Ś. Franciszka Borgiasza z ksią- 
'żęcia Gaudyi Generała Societatis Jeeu, 
pisany od W. X. Andrzeja Szkota, 
kapłana tego zakonu. Żył ok"ło Roku 
Pańskiego 1572.
Cena ... - - 15c.

iywot ś. EgldytiBza albo Idziego pisa- 
ny od Fal berta Larnotańskiego biskupa. 
Żył około R. P. 700. — Żywot ś. Justa

■ biskupa lugduńskiego, pisany z staro 
dawna, w kościele lugduńsktm zosta
wiony. Żył około R. P. 379. — Żywot i 
męczeństwo ś. Eudoksyusza i innych 
przy' nim. Żył około R. P. 280. — Ży
wot i męczeństwo S. Adryana, i in
nych przy nim dwudziestu trzech. Zył 
około R. P. 311. — Na przęsławne i 
wesołe światu wszystkiemu Narodze
nie Dziewicy Matki Bożej, kazanie 
krótkie. — Męczeństwo ś. Piotra, Do
roteusza. Gorgoniusza i innych bez 
liczby. Żyli około R. P. 280. — Żywot 
ś. Eworcyusza biskupa Aureliańskie- 
go. pisany' z starodawna. Żył około R. 
P. 510, — Żywot i męczeństwa ś. Ai 
gulfa Opata Lyrlńskiego, pisany z 
starodawna, Żył około R. P. 660 — 
Żywot ś Wiktoryna biskupa Amin 
terneńskiego, Męczennika Bożego. Żył 
około R, P. 93. — Żywot ś. Eleutery- 

Isza sługi Bożego, pisany od świętego 
Grzegorza Wielkiego Papieża. Żył o- 
koło R. P. 590.

Cena - - • ■ • 15c.
Ciąg dalssy nastąpi.

sostał wydrukowany w drukarni Gazety Polskiej.
Dzieło to jest, w dobrej, mocnej oprawie ze złoconeml tytulikami: zawierając 

924 stronnic wyraźnego druku na dobrym papierze. Kosztuje ty.lko 4 dolary. Dzieł, 
to jest potrzebne każdemu Polakowi w Ameryce, który tu obrał sobie ten kraj zt 
drugą ojczyznę. Językiem urzędowym. 1 biznesowym w Ameryce jest język angiel . 
ski i bez znajomości tego języka nie można tu prowadzić żadnego interesu, ani 
zajmować posad w urzędach, biurach ltd. Tu w Ameryce oprócz ojczystego języks 
i angielskiego znajomość innych języków jest zgoła niepotrzebną. Kto"oprócz 
swego języ*ka, umie po angielsku, wszędzie w całej długiej Ameryce rozmówi się 
1 interes odprawi. Kto umie po angielsku, chociaż nie płynnie, łatwo znajdzie 
pracę, posadę i łatwo wybranym być może na jaki urząd. W handlach bez języka 
angielskiego i najbardziej wykształcony człowiek pozostaje w tyle I' zatem w wła
snym interesie każdego tu mieszkającego Polaka jest jak najprędzej nauczyć się 
języ’ka angielskiego. Początkową książką dla riieumiejących po angielsku jest 
“Pośrednik Polsko Angie.oji” cena 65 centów; potem koniecznie potrzebną jest 
książką Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski; albowiem w tymże sło
wniku łatwo znajdzie sięco znaczy polskie słowaw języku angielskim i słowo angiel
skie co znaczy w języku polskim. Każdy jeden, który tu w Ameryce chce po 
zostać, powinien mleć Słownik ten w swoim domu; u każdego czy to robotnik, 
rzemieślnik, farmer, biznesista, handlarz lub urzędnik, powinno to dzieło znajdo
wać się pod ręką. Czy Kto chce list napisać po angielsku lub chce ćo przetłuma 
czyć z książki lub gazety angielskiej na język polski, nie może obyć się bez Sło
wnika Polsko Angielskiego i Angielsko-Polskiego. Nizka cena tego dzieła jest tak 
przystępną, że i najuboższy człowiek może je kupić.

Jak również dzieło to jest wielce utytecznem dla byznesistów nie umiejących 
po poisku a mających Interes z Polakami.- Gdy kto zażąda kupić jaki artykuł a 
nie umie po angielsku nazwać, napisze po polaku a byąBesista podług Słownika 
zrozumie czego żąda.

Przysyłajcie po 4 dolary a wyślemy każdemu 1 przesyłkę sami opłacimy. 
Wasz ziomek i sługa

WŁADYSŁAW DYYIEWICZ.
ALEX. CHODZKO’S Complete

DICTIONARY 
ENGLISH-POLISH AND POLISH-ENGLISH 

is a very advantageous work for every Businessman who has business with Polaa 
Containing 924 pages in hard binding. Price only 84.00.

Address: W. DYNIEWICZ, Publisher,
532 NOBLE SIBJLEL • - • CHICAGO, ILLINOIS.
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Jeszcze Ameryka

Prawnicze Bióro.

lutego: Leroy Harris alias

(S-S)

kanego i odesłany do więzienia 
Chester. Głowiński zabił żonę «4

swego

R
p

J.

mieszka
ch przy

1063 
1059 
1061 
łotr 
1085 
K86 
1(93 
1097 
1101 
not 
1107
1113
1114
11 5 
1119 
1 99 
1199 
|U3 
rn 
1131 
tt» 
1188 
1184 
tuo 
U41 
iur 
iijO 
t w 
1181 
U8B 
}& 
uss 
H w 
tl88 
uw 
1A.W 
ia«5 
120?
1209 
13:1
12 9 
1223 
IW 
IfcO 
1237 
I 40 
1342 
1251 
1258 
1254
1258
1259
1260 
1361

aię 7A nim w 
sędzią „Lynch"

Antonowicz J, 
Armor ski L. 
Arbafukl M 
Baca MUa M 
ł-acla P. (2) 
Baran M. 
Bertok G 
Btlaiuakt P 
Bioh A.
B< bek P. 
B--gacki J- 
Brudas J. 
Brozowakl F. 
BregO'Ajal F 
Bross' ft*** B 
Brzus/kiewlcil 
OaapikBki Mr. 
Cart a as Jan 
Cbikowaki J 
Cukafiskl J- 
Czojd ak K. 
Derenckl M 
D^rowodakt J Do skul J. 
Drzyczvfitki 
Duaia W. 
Duaewsha M. 
Fryurgki F. 
G. wala W V 
GutowsKa M 
Garaż on A 
Buazik F, 
Jgieiewa A. 
Jarków ak W
Jdziak I

Kac am arek S.. 
__  Kdbnow-hl J 
1011 Kanonka A 
“ ' K*role«bk-1R

Karpińska B 
KU It. ka S.
Klimczak F. 
Ko ?za« R. 
Kowa'gki I. 
Koźlik M.
K zeł A. 
Korczak R 
K eft M.
Knngis F- 
Kupczyk J 
Knścierek A, 
K^latkoweki S. 
Laskowski J 
Bawarski M. D.

Wydmuchnęli gaz.
Z Kenosha, Wis., donoszą; Nie

jakiego Fred Meyers i nieznanego 
pewnego człowieka znaleziono w 
niedzielę rano nieżywych w ich sy
pialni w Grant House. Wydmuch- 
chnęli gaz, gdy w wieczór przed 
tem udali się na spoczynek.

śmierć bogatego Izraelity.
Z Nowego Yorku donoszą, że 

tam umarł Albert S. - Rosenbaum 
niezawodnie jeden z najbogatszych 
żydów w Ameryce. Liczył lat 60, 
i był jednym z najgłówniejszych 
importerów tytoniu. Miał pozosta- 
stawić 80 milionów dolarów.

Zuchwała ucieczka-

L»!forowska M 
Lemke B D 
L« »zk» Ł 
Maluczka K 
Michalczyk F 
Mirras. h A. 
Mroalk C. F 
Młynek J 
Nakulakt F. 
Nowakowski 
Niemiec 9 
Osihsk! I. 
Ostrowski I. 
Orzechówek! 
ranek I. 
Pa6kie»tcz F 
PatruJ J. 
Pawiak Selen* 
Peeek J 
rodzumaa T 
Pomorsk’ J 
Poroiyft.kl J. 
Pt. tyrała J. 
PusKfia^a B 
Kozak M 
Rogalik A 
K adomatskl A. 
Ru aszua J 
Sobatan k A. 
akio 9. 
Slit J, 
Soliak M 
Sobek M 
Skwab K 
Strom A.
Btepak tt 
St gmun F. 
hwobrda K 
winiarski W.

S-epitle J 
Tejzzerakl K 
Terejtyk 
U-z-toki M 
Wosek J.
Wal- ryezek A 
Wejczyn W 
W cwewekl W. 
wilk M.
Wójta lawina S. 
Zacha łasz A. 
Zaoidow^rskl 
Żarsmskl A 
Zf alitu ki T 
Zlpnickl L 
Zmawica A. 
Zyk* A.

■^zuknj, Andrzeja Grochowskiego z Djbo 
wca. powiatu Jasło. Gallfejl. który od 9 do 9lat 
;^byw. w Ameryce. Gdyby .1, 
dzleć o tem poszukiwaniu, to nl«h P«y«« 
adres do mnie lub właanego brata Józefa Gro 
chowskiego, który * fflnle na ®Uncyl- 

Joseph Mijał.
. Bondswllle. Mass

POSZUKIWANIA.
Poszuknjgmegc znajomego Pawła Olszewskie

go. pochodzącego a Galicy!, powiatu Gorlice. 
Pare lat temu przebywał w Glen Lyon, Pa., a 
rot terno mieszkał w Carbondale. Pa..^toby z 
rodaków znał miejsce jego pobytu, lub on sam. 
nieoh mi raczy douieM pod adresem

Hawryło Pysz.
Ramey,Clearfield Co., Pa.

lb. TA

"Niżej podpisany poszukuje swych braci lgną- 
Ot Krzemleftsklego i Ignaca śwlontecklego, któ 
rzy przybyli do Ameryk Jkllkanałcle lat temu, 
pochodzą z guberni! Płockiej, powiatu Lipno- 
wsklego. gminy Skempy, wsi Grabówiec. Ktoby 
z Rodaków znał miejsce Ich pobytu lub oni sa- 
ml niech ml racz> donieść pod adresem 

Wojciech Chmle’ewskl.
ears of B. J. Welt*. Sunderland, Mass

Niżej "odpisany poszukuje w 
reels cwej eloetry ciotecznej Francls-kl Misa 
sklej, która pochodzi z pod zaboru rosyjsk ego, 
gubernlt Łomżyńskiej, pewlato Koleflsklego. 
gminy Lteze. wsi 1 parafii LlpnUd- Jest wzro 
stu wysokiego, ma włosy żółtawe, t’»rI Wałj, 
cokolwiek piegowaty Nt* jest eam{fc» 1 Ueey 
lat JO Rok temu przebywał* w Northampton, 
Masa w pewn» n’edzlelg po południu wyszła 
na przechadzką J od tego czasu zaginała. Mtał 
I* znak id pewien farmer, który j» d’ 
Bostonu Tu m* przebywać w „crazy b*H »tzy- 
U też w domu ludzi ule ma pyth przytułku. 
Ktoby z Rodanów ml podał dokładn e miejsce 
jej pobytn, otrzyma pljó dolarów nagrody 1 bę
dę mu zawsze wdzięcznym.

Błażej Ksrnozak, 
c8_12) Mount Tom, Mass

'Poszukuję brata mego Franciszka Wlłnle- 
, .kiego pochodź jcego z gminy Chroetowo 
Nowowieł pod zaborem rosyjskim.

Jan Wiinlewskl,
91 Front b Catherine Ute., Philadelphia, Pa.

MAX. L. KASMAR,

Adwokat wyższego sądu.
M — 94 La Salle Str., Suite 8T.

Rada listowna w polskim języka. 
N. B. Ze względu na ilość listów 

• proszących o poradę, odpowie jię 
na takowe tylko wtenczas, gdy do-, 
lara jednego się włączy zą zmudę 
czasu przy czytania listów i odpo
wiedzi na takowe, za pocztowe mar
ki, papier, pisanie itd.

(Sept. 14—94).

Poszukuję Michała God’ewakisgo, który pl*ć 
lat temu przebywał ze mn% w Audenrled 1 od
jechał do Plttsburga. Ktoby o utm wiedział, niech 
«xi łaskawie doulesla*

Antoni Mordal fi a ki.
Kerlayree. Sohuy.kill Co., Pa Ib 78. 

<8-t0) _____________________ __

Poszukuje mego prayjaolala Franciszka Przy 
bylsklego pocho'z%oego z W. Ks. Poziahskle- 
go, powiatu Żredzkiego, wsi Nekli. I ja Stani
sław Kajdan pochodzę także z Nakli,

Ktoby z Rodaków znał miejsca jego pobytu, 
lub on sam niechaj ml raczy donieść pod adre
sem.

Frank Matysiak,
4785 Cambr dge str., Frankfort, Pa.

Poszukuję się Antoniego Zlelefcsklego pocho
dzącego z pod zaboru rosyjskiego, gnbernll 
Płockiej, pow. Mławskiego, który prze-. n»l»- 
kicia, bawił w Glen Fleher, Pa. Jestdożćwy- 
sokl 1 dosyć dobrej tuszy, Wady na twarzy, 
ma blond włosy 1 zarost; ma duże nogt, cokol
wiek krzywe, chodzi cokolwiek pochyło; łysie
je już Znacznie. Zarazem poszukuje się Mary- 
anny Siłakowsklej i jej dzieci. Pcchodzl takż? 
z poi zaboru rosyjskiego, gnb. Płockiej, pow. 
Rypińskiego, gminy Chrostkowo, wsi W ełna. 
Jest niskiego wz ostu, na twarzy blado-czerwo. 
nawa, siadła w sobie, oczy ma bure a 
okiem cokolwiek zyzem patrzy, ma włosy blond, 
czoło wysokie, włesy obcięte nad czołem, a no
gi ma cokolwiek krzywe; chodzi jakoby była 
potra-onę Ktoby z Rodaków znał miejsce po
bytu poszukiwanych oeób, niech raczy donieść 
pod adresem:

Michael Zwolejskl,
Woodlawn Cemetery, New York C ty.

(8—10)

CHICAGO.
W wtorek przeszłego ty

godnia masa śniegu przełamała 
dach nadbudowania budynku tran- 
sportacyjnego w Jackson parku; 
dziura ztąd powstała obejmuje oko
ło 30 stóp kwadratowych.

— W środę rano o godzi* 
nie pierwszej polieya schwyciła Ka
rola Brant, który jednakże ma się 
nazywać C. J. Mulaney i mieszka 
pod no. 212 przy 12-tej ul., gdy w 
katedrze św. Patryoyusza zabierał- 
pieniądze ze ,,skarbonki dla ubo
gich", do której miał klucz. Już od 
kilku miesięcy spostrzeżono, że skar
bonka była okradywaną systematy 
cznie. Złodziej miał zabrać ogółem 
około $600.

— Fabrykanci sprzętów 
rolniczych z wszystkich okolic Sta 
nów Zjednoczonych mieli w prze
szłym tygodniu w hotelu Grand 
Pacific zgromadzenie na którem 
postanowili protestować przeciw 
„bill’owi” Wilsona o ile tenże się 
odnosi do interesów powyższych 
fabrykantów. Bill Wilsona znosi 
cło na sprzęty rólnicze. Przeciwko 
temu nie mają fabrykanci w ogó
le nic do mówienia, gdyż są prze
konani, iż mogą pomyślnie współ
zawodniczyć z fabrykantami zagra
nicznymi; proteitują jednakże prze
ciw przywozowi towarów z Canady 
bez opłacania cła, dopóki Canada 
pobiera cło w wysokości 35 pro
cent od amerykańskich sprzętów 
rólniczych. Fabrykanci ci protestu
ją także przeciw przywozowi z za
granicy produktów farmerskich 
bez opłacania cła.

— W przeszłą środę za
wetował burmistrz uchwałę rady 
miejskiej nadającą przywileje tak 
zwanej „Metropolitan Gas »Co.’‘ 
„Veto” zostało z wielką biedą u- 
trzymane.

— Eod podejrzeniem, iż 
włamali się do kilku wagonów to
warowych kolei Nortwestern i z 
nich zabrali skóry cielęce w warto 
śoi $80 zostali w środę uwięzieni: 
Piotr Szyt, Józef Urban i Franc. 
Kocbau. f '

— Pani Anna- Kodera 
mieszkająca pod No. 4719 przy 
Lincoln ul. znajdowała się w środę 
na południe sama w jej mieszka
niu, gdy zadzwoniło dwóch przy
stojnie ubranych młodych ludzi, 
którzy prosili o obiad. Pani Ko
dera odmówiła i ohciała drzwi 
zamknąć, gdy nieznajomi przysko
czyli do niej, ją obalili i po zaoię 
tej walce odebrali jej pugilares 
zawierający $26. W pośpiechu przej
rzeli łotrzy pokoje i zabrali niektó
re klejnoty, poczem się ulotnili.

— Piekarz Alexander 
Klein z pod no. 500 przy W. 12-tej 
ul. kupił w środę na południe -pa
rę koni na aukcyi w „stockyardach”. 
Zaprzągł takowe do swego woza 
i wracał do domu, gdy konie się 
rozbiegały, wóz się wywrócił, a 
Klein padł na bruk i rozbił sobie 
czaszkę, wskutek czego natychmiast 
prawie umarł.

— Albert Seelong, ro
botnik nie mający pracy przez kil 
ka miesięcy, który mieszkał pod 
no. 3801 przy Lincoln ave , przybył 
w środę do domu i narzekał, że 
mu bardzo zimno. Zona jego po
szła mu po wódkę za ostatnie 10c., 
jakie posiadała. Znalazła go, gdy 
wróciła, nieżywego na łóżku. Za
strzelił się niezawodnie z rozpaczy, 
iż nie mógł pracy znaleźć.

— Jan Mulkowski, li
czący lat 15 a mieszkający polno. 
12 przy Front ulicy usiłował w 
środę skoczyć w pobliża Chicago 
ave. na pociąg towarowy kolei 
Northwestern. Dostał się pod ko
ła, które mu zmiażdżyły obie no
gi tuż przy kolanach. Umarł w 
czwartek rano.

— Siostra Albina Hum- 
mert, jedna z Sióstr zwanych, 
„Służącemi Jezusa Chrystusa”, pie
lęgnujących chorych na ospę w 
odnośnym szpitalu, umarła w śro 
dę na tę straszliwą zarazę

— Robotnik Józef Sza- 
nuka był w środę rano zatrudnio
ny odrzucaniem śniegu poza hote
lem Vendome, no. 156 ul. State, 
gdy przypadkowo dał krok w tył 
i spadł do szybu elewatora z wy
sokości 18 stóp. Podniesiono go 
bezprzytomnego; wyzdrowienie je
go jest wątpliwem, gdyż doznał 
niebezpiecznych nadweręźeń we
wnętrznych. Liczy lat 55 i mieszka 
pod no, 733 przy Loomis ulicy.

— Franciszek Głowiń
ski oskarżony o zamordowanie 
swej żony, został uznany za obłą
kanego i odesłany do więzienia w 
Chester. -Głowiński zabił żonę 94 go 
sierpnia, 1892 r., w mieszkaniu róg 
Wood i 47-mej ulicy.

— Wojciech Podobiński, 
mieszkający pod no , 8733 Houston 
ave., kazał w środę uwięzić Woj
ciecha Stanosza, Jana Stanosza, 
Michała Stanica, Stanisława i Franci
szka, Dziedziaka ponieważ w 
dniu 6 lutego został podczas bija
tyki pokaleczony tak, iż był przez 
tydzień obłożonym i nie mógł 
wnieść skargi prędzej. Bójka wy
darzyła się w mieszkaniu Wojcie
cha Stanosza, no. 8305 przy ulicy 
Ontario. Przy tej samej sposobno
ści zostali pokaleczonymi: żona je
go, która ma kość pacierzową nad
werężoną i brat jpgo Wawrzyniec 
Podobiński.

— .,Ea$t Chicago Iron 
Steel Co.” chce zmniejszyć myto 
lepszych robotników o 15 procent. 
Jest ich 150 a zarabiają od $3 do 
$9 dziennie. Niektórzy z robotni
ków prosili o cokolwiek czasu, aby 
się namyśleć.

— Komitet obywateli 
mieszkających w pobliżu kościoła 
OO. Jezuitów przy ulicy 13-tej od
wiedził w czwartek burmistrza 
miasta, aby kazał usunąć wielkie 
zaspy śniegu znajdujące się przed 
kościołem. Odpowiedź była odmo
wną. Dla tego najęto czterech lu
dzi i dwa wozy, aby usunąć śnieg, 
lecz praca robiła mało tylko postę
pu, gdyż wozy musiały się co chwi
la namykaó przed wagonami tram- 
wajowemi. To rozjątrzyło tam mie
szkających katolików, którzy zrobi
li między sobą kolektę i kupili ło
paty do śniegu, poczem młodsi 
członkowie parafii wzięli się do 
pracy i poczęli rzucać śnieg na to
ry tramwajowe, tak iż te wkrótce 
zostały zablokowane. Thomas Bow
ler, superintendent dywizyi zacho
dniej części miasta dowiedziawszy 
się o tem, przybył natychmiast i 
za poinocą rewolweru i swych lu 
dzi obciął odpędzić obywateli usu
wających śnieg z przed kościoła. 
Pomiędzy tymi znajdował się atoli 
bailiff ze sądu sędziego Brayton’s, 
który groził Bowler’owi aresztową 
niem, jeżeli nie schowa rewolwera, 
co ten uczynił. W tej chwili przy
był wóz patrolowy z 14 polieyan- 
tami, którzy mieli zapobiedz rozru 
chom-

W tej chwili przejeżdżał czło 
witk jakiś, którv radził urzędnikom, 
aby zrobili krótki proces z robo
tnikami przy śniegu, ponieważ są 
katolikami. Odjechał, lecz za nim 
pobiegło dwóch młodych ludzi, 
którzy dogonili go na rogu Centre

Z Buffalo, N. Y.j donoszą 17go 
Intego: Leroy Harris alias Jonn 
H. Heart oskarżony o obrabowanie 
poczty prosił podczas dzisiejszego 
terminu o pozwolenie udania się 
do umywalni. Miał rewolwer w rę
ku, gdy wrócił i zawołał: „W górę 
ręce.” Każdy był posłusznym, a 
Harris spokojnie poszedł ku drzwiom 
które za sobą zamknął na klucz i 
ubiegł. Zabawiło dosyó długo, nim 
marszałka, sędziego i innych oswo
bodzono, a zbrodniarz był tymcza 
sem jnż daleko.

Wielkie pożary
W Warren, O., w niedzielę zni

szczył pożar wielkie młyny, tak 
zwanej „Griswold Linseed Oil Co.” 
Strata $350,000.

— W Nowym Yorku została w 
niedzielę uszkodzona na $60,000 
fabryka wozów firmy Rufus M. 
Stivers <fc Bros., położona pod no. 
144—1F6 E. 31 ul. Spaliło się 125 
ukończonych i 200 nienkończo- 
nyoh wozów.

Samobójstwo dziwaka.
Z Bangor, Mo., donoszą 18go lu

tego: Charles D. French, kramarz 
wędrowny i pustelnik w Oreno dzi
siaj rozsadził sobie głowę nabojem 
dynamitowym, i pozostawił nastę 
pująoy list.

Do wszystkich ciekawych!
17 lutego, 1894. 

Godzina 8:15 po poł. Za dwie go
dziny z głową przestrzeloną wiel
kim nabojem ołowianym (nie ma w 
tem żadnej poezyi) umarły będę się 
znajdował w drodze duchów do przy
szłego królestwa. Choroba i ubó
stwo są przyczyną. Nikt nie wie, że 
znajduję się w rozpaczliwem poło
żeniu, lecz tak jest istotnie. Spal
cie, ugotujcie, upieczcie, sprzedaj
cie me ciało, lub pośłijcie do fabry
ki sztucznego nawozu, — jak wam 
się będzie podobało Jestem słabym, 
zrozpaczonym i głodnym, lecz wiem, 
jak się mam obliczyć z siostrami— 
biedą i nędzą.

Chas. D. French. 
Brat i siostra.

~O’sensacyjnej sprawie donoszą z 
Stockton, Cal. Tam ubiegł aptekarz 
Oliver Wendell z Emmą Laoy, któ
ra jak później doniósł ojczym dzie
wczyny była rodzoną siostrą Wen 
dell’a, o czem młodzi ludzie jedna
kże nie wiedzieli, gdyż w młodości 
ich, po śmierci rodziców, zostali 
przyjęci za własne d zieci przez obcych 
ludzi, których nazwiska przyjęli.

Ojczym młodej damy robi sobie 
wyrzuty, że nie przestrzegł młodych 
ludzi, iż są bratem i siostrą, gdy 
widział, że mają ku sobie pociąg.

___Wysokie odszkodowanie.
Z West Chester, Pa., donoszą 17 

lutego: David Howell z Oxford, któ
ry został przejechany przez pociąg 
kolei Philadelphia, W-lmington i 
Baltimore i przytem utracił nogę, 
odebrał $6QOO, które mu sąd przy
snął.

Zabił dwóoh świadków .
Z Boise City, Idaho, donoszą 16 

lutego: W Hagerman miejscowości 
położonej nad rzeką Snake, uwie 
ziono James's Cross za rabunek. U- 
rzędnik towarzyszący mu zatrzymał 
się na pewnej farmie (ranch). Znaj
dowali się tam Samuel Barker i Ro
bert Wilson, świadkowie przeciw 
więźniowi; Cross widząc ich wydarł 
urzędnikowi rewolwer i zastrzelił 
obydwóch, poczem skoczył na konia 
i ubiegł. Puszczono się za nim w 
pogoń; zapozna się z sędzią „Lynch" 
jeżeli zostanie schwyóonym.

, Zabity przez grom
Z-Little Rock, Ark., piszą- 18go 

lutego: W, H. Spearman, jeden z 
najstarszych flisów na rzece Arkan
sas został dzisiaj zabity przez pio
run. Głowa jego została potrzaska 
ną a odzież podartą na pasy. Spear
man mieszkał w Perryville, gdzie 
pozostawił wdowę i dwóch synów.

Żywcem spalona.
W Mobile, Ala., uklękła w pią

tek, Augusta, córka byłego burmi
strza G. M. Parker, obok ~ ~ 
łóżka, aby się pomodlić, lecz wy
wróciła przy tem lampę petrolejp- 
wą, która eksplodowała Dziewczy
na spaliła się do niepoznania.

Wielki kontrakt.
Z Duluth, Minn., donoszą 17go 

lutego: Powers i Dwyer zawarli co 
dopiero olbrzymi kontrakt z Hall i 
Dacey Lumber Co., na mocy które
go pierwsi nabywają drzewo znaj
dujące się w 6 township'ach poło
żonych na zachód miejscowości Hib
bing. Kontrakt obejmuje 300 milio
nów stóp drzewa, które mają być 
dostarczone w 15 latach. Cena wy
nosi $1.500,000.

Obrabowali ogólny skład
Z El Reno, I. T., donoszą 16go 

lutego: Dwóch zamaskowanych i do
brze uzbrojonych ludzi obrabowało 
dzisiaj ogólny skład Williama Tho
mas Ji ubiegło nie pozostawiając ża
dnego śladu. Zdobycz ich ma war 
tość przeszło $1000.

Nasamprzód zdobyli tylko przed
mioty warte $500, lecz Thomas na
bawił ich strachu i ścigał ich do
syć daleko. Powrócili później, skie
rowali rewolwery na Thomas’s i 
trzech innych w składzie się znaj
dujących ludzi, zabrali najprzedniej
sze przedmioty, zamknęli drzwi skła
du na klucz, grożąc śmiercią tym, 
którzy się w nim znajdowali i ubie
gli do poblizkiego lasu. Słynna ban
da opryszków Daltonów znajdowała 
się w tych dniach w pobliżu I istnie
je podejrzenie, że członkowie tej 
bandy popełnili rabunek.

Niżej niż kiedykolwiek przedtem " 
,,Weekly Review of Trade" po

wiada, że od 77 lat nie była cena 
pszenicy taką nizką jak w.przeszłym 
tygodniu. W Nowym Yorku płaco
no tylko 6C|c. za buszel.

Cena żelaza jest także bardzo ni
zką. W Pittsburgu płacono za rBes 
semer pig" $10 65, za „gray forge* 
$9 05, za stal $10.00.

Więcej fabryk towarów bawełnia
nych i wełnianych zostaje zamyka
nych niż otwieranych. Różnica wy
nosi 2| procent.

Business w lutym jest gorszym, 
niż był w styczniu.

Około 4U5 banków jest jeszcze 
zamkniętych.

Wszystkiemu temu jest winna nie 
pewność co do bill u Wi!son,a, z 
którym w Senacie Stanów Zjedno
czonych jeszcze tlłużej się ociągają, 
niż to się działo w Izbie posłów w 
Washingtonie.

GQLDZTER & RODGERS,
ATTORN SY ANO COUNSELLORS AT LAW 

kedzie buiding, 
120 RANDOLPH 6TR. 
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p A/nknla molćK wujów, Józefa, Wine* ntego 

krosem NURsl N^Wewlo* ...
Jenny Lind. Sebaitlan Co . Ariane**

OBRAZY! OBRAZY!
Po cenie 80c., 40c., 50c. i wyżej 

wysełam na zamówienia OBRAZY 
RELIGIJNE I ŚWIĘTYCH PA# 
SKICH — są to obrazy olejowane 
w wspaniałych kolorach i rozmaitej 
wielkości począwszy od 12x 6 cali,.

Wielb. Duchowieństwu polecam 
mego wydania i inne obrazy „PA
MIĄTKA PRZYJĘCIA PIER
WSZEJ KOMUNII ŚW."

Osobom w stanie małżeńskim ży- 
jąoym polecam „PAMIĄTKĘ ŚLU
BU" 22x28 po 75c. jest to nowość 
__piękny obraz — dokument ślubny, 

- pamiątka dla potomstwa.
'AGENTÓW poszukuję i odstę

puję dobry rabat. Obrazy wielkich 
rozmiarów olejne do kościołów wy
konuję na zamówienia po cenach 
umiarkowanych.

Kto pisze do mnie niechaj na od
powiedź dołączy 2o. markę poczto- 
wą — od obrazów przesyłkę opła
cam. , ,

f. Kwaśniewski,
877—10th Ave.» Milwaukee, Wis.

NB Obraz „Pamiątka Ślubu" jest 
także do nabycia w księgarni Pol
skiej Wł. Dyniswioza, Chicago. Ul.

Po-.nkuj* mego br*ta J.n*
Kt by o nim wiedilal lob on *am meob mi r*- 
cay douUŚŚ. -" '7'.Ludwik Barty towskl. > -s 

Ouryaa, Lm«me Co., P*. D>-
Powakuj? brata mego Jana Dorobkow^o 

który przebywał 7 1st w Chicago pod no 2988 
Farell *tr. Od *lerpnl* nie num Ssdnsj o nim 
Wiadomości; wrzy.tka IW *18 w«c» » ^y 
, Ro lakó* znal miejsca jego pobytn, lub on »»m 
niech mnie raczy uwiadomić pod drwom 

Teofil Dorobkowaki,
94 North l.t Str.et, Brooklyn. B D . b Y

Listy polskie na poczcie*
557
558
889
890
891
896
904
90'
909
9’9
918
9.6
9.8
919
921
023
948
926
927
931
982
938
943
946
9--T
Mi
949
934
970
977
978
990
9’8
999
10 ’8 _
’0<)8 Jogiel«kł F
1007 Kub-l**! Mr.
1001 -   -
IOW
1014
1013 
10X9
10-3 
t031 
10*3 
10X3
1014 
1035 
1039 
1043 
10*7 
1050 
1081.
1084
066

ave. i Taylor ul., zatrzymali jego 
konie, weszli na wóz i niemiło
siernie go zbili, tak iż niezawodnie 
kilka dni poleży. Przybył mu wpra
wdzie policyant na pomoc, lecz ten 
mu radził, aby jak najprędzej od
jechał. Nie aresztował nikogo.

Bowler dał tymczasem swym lu
dziom rozkaz, aby oczyścili tory 
z śniegu, przyczem byłoby przy
szło do bójki i krwi wylania, gdy
by nie polieyanci i ks. Bowling, 
który radził swym parafianom, a- 
by się spokojnie rozeszli do domów 
swoich. Uczynili tak, lecz odcho
dząc obiecali, że nazajutrz znów 
będą rzucali śnieg na tór, gdyby 
zarząd miejski nie kazał go tym
czasem usunąć.

Podczas rozruchów zostało kilka 
się przyglądających kobiet i dzie
ci obalonych. Odniosły lekkie po
kaleczenia.

— Franciszek Brzo wol
ski, Franciszek Krzaniak i Jan 
Pasiński zostali w czwartek oska 
rzeni o morderstwo i to przed 
sędzią Chetlain. W nocy 8-go pa
ździernika. 1893, poozubili się z 
Feliksem Sewicz w jego mieszka 
niu no. 739 W. 18 tej ulicy; pod
czas bójki otrzymał Sewicz cięcie 
nożem w głowę, wskutek czego u- 
tnarł 18-go października.

— W czwartek rano wy
buchł pożar w domu ob. Stasio
wskiego przy ul. Cleaver, róg 
Bradley, Ógień w nieznany sposób 
wybuchł w zamkniętym salonie 
Lackowskiego o godz. 1-szej. Ogień 
spostrzegł policyant M. Domino- 
wski, który zaalarmował straż o- 
gniową a następnie zaczął budzić 
mieszkańców domu. Wszyscy się 
ocalili, chociaż państwo Matusza
ków trzeba było prawie przemocą 
wydostać z domu. Najtrudniej by
ło dobudzić się Chińczyków mają
cych pralnię w podziemiu. Strata 
ogólna wynosi $1000. -

— W „Western Wheel 
Works” praca się ponownie zaczę
ła i obecnie pracuje przeszło 300 lu
dzi przy bicyklach.

— W piątek wieczorem 
rozpoczęła się bijatyka pomiędzy 
konduktorem wagonu tramwajowe
go na Halsted linii a Patrick’em 
Walsh i Martin’em Lyon, którym 
pomagały ich żony. Ci ostatni 
twierdzą, że konduktor zażądał po 
drugi raz płacę za jazdę, chociaż 
mu takową już poprzednio wręczy
li. Potłuczono okna, powywracano 
ławki ltd. Walsh i Lyon dostali 
s!ę do kozy,

— Niejaki IL Harper 
alias Frank H. Henderson po
dał w czwartek w „Continental 
National banku” weksel na $3300, 
który mu wypłacono, ponieważ 
weksel był podpisany przez kasye- 
ra pierwszego narodowego banku 
w 8t. Paul. Podobny weksel na 
$3500 został wypłacony przez 
„Merchants National bank”. Obe
cnie okazało się, że Harper zrobił 
z 33 doi. 8300 a z 35 doi. 3500 i 
umiał zatrzeć wszystkie ślady jego 
fałszerstwa.
- Policyant Edward 

Matthews z staoyi przy ul. Desplai- 
nes został w piątek na wieczór a- 
resztowany, ponieważ ukradł rok 
temu żonie dr. Richard’s J. Piper 
z pod no. 683 ul. W. Monroe bar
dzo cenny płaszcz z futra psów 
morskich.

— W miesiącu styczniu 
umarło w Chicago 1808 osób. Ze 
zmarłych liczyło 662 mniej niż 5 
lat, 410 mniej niż rok, a 10 prze
szło 90 lat.

Podczas pożaru spadł strażak Jó
zef Ballak z drabiny z wysokości 
20 stóp i nadwerężył się znacznie. 
Odwieziono go do jego mieszkania 
na rogu Wright ave. 1 ńl. 69. .

— Tomasz Osogowicz 
mieszkający pod no. 86 ul. Fry 
przybył w sobotę wieczorem do 
domu w stanie nietrzeźwym- W 
niedzielę rano nie żył. Liczył lat 
40. ...

— Inkorporowanym zo
stał w Springfield, 111., „Washington 
Polish-American Democratic Labor 
Club of the Sixteenth Ward” w Chi
cago, za wnioskiem Macieja De- 
rengowskiego, Ferdynanda, i Jana 
J, Dahlman. "f ’

— Pożar zniszczył w 
poniedziałek wieczorem pięoiopię» 
trowy budynek położony pod no. 
86—46 przy ulicy River na końcu 
Wabash ave., w którym prowadzi
ła interes firma Norton Bros., fa
brykanci towarów cynowych i la- 
kowanych. Strata wynosi $200,000. 
Wskutek pożaru traci pracę około 
600 osób.

— W środę przed połu
dniem o godzinie 11-tej stanęły w 
płomieniach przepyszne kolonady 
w Jackson parku łączące budynek 
rolniczy z halą maszyn i zostały 
zamienione w perzynę, pastwą pło
mieni stała się także wspaniała 
grupą „Quadiiga^fientralny punkt 
kolonady. Przez długi czas były 
także w niebezpieczeństwie budynek 
rolnictwa i hala maszyn. Aby zapo
biedz szerzeniu się płomieni zerwa
no łuki łączące kolonadę z powyż- 
szemi budynkami. Walka przeciw 
płomieniom była ućiążoną przez 
niezmierne masy śniegu tam się 
znajdujące. Potrzeba było dwóch 
godzin, nim zdołano ograniczyć 
płomienie. Niezawodnie wskutek 
rozgrzanego powietrza i gazów na
stąpiła ekspjozya w jednym z fila 
rów wskutek czego zawaliła się 
środkowa część kolonady a kompa
nie sikawkowe 61 i 64 jakoby cu
dem" uszły przed zgubą. Znajdowa
ły się pod wielką ,,Qnadrigą”, lecz 
nie mogły tam z korzyścią działać 
i dla tego dostały rozkaz zmiany 
stanowiska. Zaledwie to usuteozni- 
ly> gdy nastąpiła eksplozya i Qua 
driga, ważąca tony i tony, spadła 
na miejsce, na którem strażacy po
przednio się znajdowali i rozbiła 
się-

— Jeżeli tak pójdzie da
lej to wkrótce nie zostanie nic, jak 
zgliszcze po budynkach wystawo
wych w Jackson parku. W nie
dzielę powstał pożar w wschodniem 
skrzydle budynku stanu Illinois. 
Strata jest wprawdzie małą tylko, 
lecz trzeba to zawdzięczyó usiłowa
niom straży ogniowej, której głó
wnie chodziło o to, aby pożar się 
nie przeniósł na pałac sztuk pię
knych, w którym się znajdują je
szcze bardzo cenne przedmioty.

W sprawie „Domu Emigracyjnego 
Polskiego."

Szanowny Wydawco Gazety Pol 
skiej w Chicago! O „Domu Emi
gracyjnym" pewna dobrze mi zna
na osoba do mnie tak pisze:

Wielebny ojcze!
Źle się dzieje na Ellis Island i w 

„Domu Emigr," Wiele ludzi bez 
pieniędzy i beż opieki odsełają na- 
powrót do Europy. Nie chcę niko
go obmawiać, niech mnie Bóg od 
tego strzeże! Jednak krótko tu opi- 

| szę to com z własnych ust słvszał

jaąg

Budynek stanu Illinois.

od p. Zakrzewskiego, agenta „Do
mu Emigr." f

A po co ja mam brać ludzi do 
„Domu", co japimi zrobię, po co 
oni jechali' db Ameryki bez pienię
dzy. ; ’ ęzzi

O, Ojcze! Serce mi płacze, kiedy 
widzę, iż dla braku opieki, nawet 
zdrowych, silnych i młodych odse
łają napo wrót. j
~ Dalej mówi p. Agent; Co mnie 
tam ludzie obchodzą? Ja wiem* że 
„Dom Etnigr." upadnie. Skoro ro
bota tuszy, to ja wrócę do swojego 
rzemiosła stolarskiego.

Ks. Świniarski już zrezygnował, 
a ks. Kukowski także ma zrezygno
wać wkrótce. Na jnnie krzyczą, że 
za wielkie wydatki, ale niech oni ro
bią co chcą. Tak powiada p. Agent

Z mojej zaś strony, Wiel. Ojcze, 
to mam tylko tyle do nadmienienia, 
primo: Coby tenże pan Agent, któ
ry nawet pisać nie umie, bo sam 
telegrafista musi mu wypisywać te
legramy — coby on począł', gdyby 
tyle emigrantów lądowało jak da
wniej np. w ^ozaprzeszłym i w prze
szłym roku? Seoundo: Że wydatki 
wielkie, to nic dziwnego, gdyż sa
ma p. Agenta familia, składa się z 
lOoiu (ho, ho! p.) osób. Rzeczywi
ście nie v-ięm, czy w bieżącym mie
siącu już choć trzy osoby (emigran- 
ckie) były wzięte do „Domu Em." 
To smutne!....

W sprawach tychże, Szan. Wyda 
woo, ja dziś jestem zupełnie obo
jętnym, ponieważ. "T. ńó ,,‘za two 
je myto ciebie wybito." Jednak pa 
trząc ze strony, to zdaje mi się, że 
nie tak in illo tempore bywało, kie
dy to „Złotorzyński i Gramlewicz 
z Grablunem frymarczyli kasą i za
bierali etnigjatrtom tużurki." Zre
sztą, Szan. Panie Wydawco, złe dzi
siaj czasy nastały w całym tego sło
wa znaczeniu. Dzisiaj pieniędzy za
ledwie wystarcza na loty, wille, i 
fiolety. O wsparciu biednego emi
granta, trudna rada, nie można ani 
pomyśleć! Z szacunkiem,

Ks, Ztotorzyński,■
f Pittston, Pa., 16 lut. 1894.

NB.—Oryginał listu pisanego do 
mnie mam. Uniżony sługa „fiole
towych" de facto et in potentia.

Ks. Z.

Dobre widoki.
 Z Nowego Yorku donoszą 19go 

lutego: Pewne tutejsze czasopismo 
ogłasza dzisiaj telegramy i korę-

Pożar kolonady w Jackson parku.

— W piątek rano został 
przed no. 44 ulicy Clark przeje
chany i zabity Piotr Grojewski 
mieszkający pod no. 225 ulicy Bri- 
stoi przez pociąg Rock Island ko
lei. Grojewski liczył lat 88 i pozo
stawił wdowę-

— Inkorporowanem zo
stało w Springfield, Ill., Towarzy
stwo Wzajemnej Pomocy Świę
tych Cyryla i Metodego w para
fii św. Jana Kantego w Chicago, 
111. Inkorporatorami są Jan Brze- 
ziuski, Teofil Snchomski i Teodor 
Bukowski.

— Na pomnik Kościu
szki zebrano dotychczas blizko 
$7500.

— Burmistrz Hopkins 
zagroził kompaniom tramwajowym 
ciężką karą, jeżeli nie usaną śnie
gu z ulic, na których ich linie się 
znajdują.

— Kapitan Porter nale
żący do tajnej służby Stanów Zje
dnoczonych aresztował w piątek 
z, t. czterech fabrykantów podrabia
nych srebrnych dolarówek. Są ni
mi Charles J. Johnson, Charles S 
Mack, alias John Wilson, John 
Kelly i William Freeman. Główna 
kwatera fałszerzy znajdowała się 
pod no. 162 ulicy Green,

— Ojciec św., Leon XIII 
ma otrzymać piękną i cenną pa
miątkę po wystawie światowej. Jest 
to album fotograficznych widoków 
z całej wychowawczej wystawy ka
tolickiej zebranej przez Brata Mau- 
reliana, sekretarza i manażera wy
stawy. Album jest darem klubu 
Kolumba w Chicago, najgłówniej
szej katolickiej organizaoyi w Ame
ryce,

— W niedzielę rano za
raz po północy został saloonista 
B. J. Ettelson w swym lokalu pod 
no. 168 przy Plymouth Place na
padnięty przez trzech złodziei, któ
rzy go pobili, odebrali mu $50, 
zegarek i łańcuszek i następnie się 
ulotnili.

- Ma ryanna Nowak słu
żąca w „Palmer House” udała się 
w niedzielę wieczorem do Bióra 
zdrowia w ratuszu, gdyż podejrzy- 
wała, że ma ospę. I istotnie tak 
było. Lekarz atoli nie odesłał jej 
natychmiast do szpitala, a chora 
dziewczyna musiała przepędzić noc 
u znajomych pod no. 171 przy uli
cy DsK^jąien.

— Henry 8» Holdcn, 
fabrykant przyrządów gazowych, 
pod no. 67—88 ul. Canal, liczący 
lat 50, został w poniedziałek za
bity w tunelu na ul. La Salle. 
Znajdował się na pociągu linowym 
Wells ul., którego z nieznanej przy
czyny nie było można zatrzymy wać 
na spadzistośoi tunelowej. Inni pó- 
skakiwali przy wchodzie do tunelu, 
i niejeden z nich się potłukł, lecz 
Holden skoczył dopiero w środku 
tunelu i padł na drugi tór-w chwi
li gdy nadchodził pociąg Clybourn 
ave. linii. Ciało Holden’a zostało 
zupełnie prawie zmiażdżonem.

— Komitet finansowy 
rady miejskiej chce zniżyć wydatki 
miejskie na rok bieżący z $11,000,- 
000 na $8,000,000. Największa o- 
szęzędnośó ma zapanować w wy
dziale policyjnym. Pensyę superin- 
tendenta zniżono o $600, jego po
mocnika o $400. Dwóch z inspe
ktorów pclicyi zostanie usuniętych, 
a pensye pozostałych czterech to- 

. staną zniżone o $300. Wszyżtkim 
polieyantom wyjąwszy „patrol- 
man’ów” zostanie penava zmniej
szona o 10 procent, dołowa taj
nych polieyantów zostanie zdymi- 
syonowana, a lićzba „patrolman.’ów” 
zmniejszona z 2200 na 1728,

W innych wydziałach zostaną 
pensye wszystkich urzędników zni
żone o 10 procent, a znaczna liczba 
otrzyma dymisyę.

— Rurmlstrz Hopkins 
zawetował uchwałę rady miejskiej 
zniżającą „license” sprzedających 
towary z wozów (peddlers) z $25 
na $10, gdyż miasto potrzebuje pie
niądze.

2000 górników wraca <io pracy

Z Columbus, O., donoszą 19 lur 
tego: Bardzo wielu operatorów ko
palń w dolinie „Hocking Valley" 
postanowiło płacić górnikom za wy
dobywanie węgli za pomocą maszyn 
tyle, ile górnicy żądali i wskutek 
tego 2jOO ludzi poczęło dzisiaj pra 
cować. Dla nowej „Pittsburgh Coal 
Co.“ poczęło pracować 7ć'O ludzi; 
praca rozpoczęła się także w kopal
ni Slatera w Straitsville, Cole‘a w 
Nelsonville i „Northern Fuel Co." 
w Jacksonville. Spór pomiędzy „Sun 
day Creek Coal Co." a strajkierami 
został załatwiony i 1100 górników 
powróci w tych dniach do pracy.

spondeneye z wszystkich części 
kraju pod względem widoków na 
polu przemysłu.

Z tych wynika, że interes w o- 
góle się ożywia i pracę dc staje bar
dzo wielu robotników, którzy przez 
długie miesiące nie mieli pracy. 
Lecz nietylko w starych zakładach 
przemysłowych rozpoczyna się znów 
praca, lecz zostaną pobudowane no
we, i w ogóle śą widoki bardzo 
pomyślnemi.

Pomiędzy zakładami, które zo
staną powiększone znajdują się: 
„General Electric Works” w Lynn, 
Mass,; „Wamsutta Mili” w New 
Bedford, Mass;, różne fabryki 
przedmiotów z kości słoniowej w 
New London. Conn.; „Cumberland 
Iron Works’’ w Stuart powiecie, 
Tenu.; fabryki towarów wełnianych 
firmy Freeland Croft & Compton, 
Camden, N. J.; jako i wielkie le? 
jarnie żelaza „Reading Iron Co.” 
w Reading, Pa. Wielka fabryka 
wagonów kolejowych w Blooms
burg, Pa., dostała kontrakt na wy- 
budowanie 200 wagonów dla kolei 
New York,Susquehanna i Western, 
dalej kontrakt na 400 kół dla wa
gonów kolejowych.

Ostatnie wiadomości.
Friedrichsruhe, 19 lutego. 

Dalsze ogniwo w łańcuchu ujedna- 
nia cesarza niemieckiego z Bismar
ckiem zostało ukute. Cesarz od
wiedził exkanclerza w Friedrichs
ruhe; bawił tam od godziny 5 tej 
do 9 tej. Cesarz został na dworcu, 
do którego się Bismarck udał po 
dostojnego gościa, i we wsi Frie
drichsruhe. przyjęty z wielkiem 
entuzyazmem. W uczcie, którą urzą
dzono w zamku na cześć cesarza 
brało tylko 12 osób udział. Przy
jęcie i pożegnanie było bardzo ser
deczne m.

Berlin, 19 lutego. Rada zwią
zku niemieckiego potwierdziła ro
syjsko niemiecki traktat handlowy.

Wiedeń, 19 lutego. Rozpoczął 
się proces 12 anarchistów, których 
uwięziono przeszłego lata za spisek 
na życie cesarza Franciszka Józefa. 
Nazywają się: Franz Hospel, Ste
phan Hahnel, Mathias Stetka, Mar
tin Stikul, Karol Kinkal, Jan Wo- 
jatecki, Karol Morawiec, Józef Sze- 
nel, Michał Weiner, Mathias 
Fleishhaus, Józef Komarek i Karol 
Kelzel; prawie wszyscy są Czecha 
mi.

PIERWSZA

Księgarnia Polska
W AMERYCE

WŁADYSŁAWA DYNIEWICZA
W CHICAGO

odenrw* wielki zap*B kalendarzy na rok 894 
pod tytułem:

RŚLENDARZ
II MARYANSKI

NA BOK 

1894 
Cena ż przesyłką pocztowa 

14 centów.
Kalendarz Maryańskl na rok 1394 

zawiera:
Kalendarz n* katdy dzież w roku 1894. — 

Życzenia na Nowy Rok 1894. — Złoty jubile
usz biskupi Ojca 4w. Leona XIII.— Kościół, 
Ojcleo św. Leon XIII 1 sprawa socyalna. (Z 
dwiema rycinami,) — Cudowny obraz Matki 
Bozklej Nleustaj|caj Pomocy. — Pan Bóg swo
ich nie opuści (z 20 rycinami). — Matka Bole
ści we, Przygody w podróży przez Karola Maya, 
(z czterema rycinami.) — Podanie hiszpańskie 
o św. Józefie. — Oszceerczynl. — Miłujcie nie
przyjaciół waszych. — Mistrz szewski t lepa 
hanu, czyli Jak można przeciw własnej wot 
zostać wróżblarzem, albo jakto 1 zła niewia
sta dopomódz może do szczęścia, (z ośmiu ry
cinami.) — Czterechse: letnia rocznica odkrycia 
Ameryki 1 międzynarodowa wystawa w Chica
go (z 7 rycinami.) — Jak “Ig Frycowi powiodło 
na zalotach. Zabawna przygoda w jednym a 
kete, w dwunasta odsłonach (z 18 rycinami.) — 
Żarty 1 dowcipy. ,

Kalendarz ten zawiera obrazy w ślicznych 
kolorach Mata! Bozklej Nieustającej Pomocy
— wartości co najmniej 95 centów 1 obraz pa 
pleśa Leon* Uli wartości najmniej 10 do 16 
centów. Obydwa te obrazy można dać sonie 
p»obno w ramy oprawić. Oraz kalendarz ścienny 
(Jena Kalendarza z przesyłką poczto

wą
14 centów.

Dla miejscowych w Chicago (bea przeeyłki)
— w kiljgarnl po 10 centów.

Tego kalendaria mie wydaje się na 
premię.

Dobre ulokowanie pie
niędzy.

Bankructwa, zamykanie zakładów łabryc. 
nych, it’ijkl 1 paniki wc!jl wywołuję clfżkle 
czasy 1 ntratg plrnfgdzy dla każdego w odao 
Snej jego miejscowości, lecz w takich czasach 
złoto staje alg zawsze eenniejezem a zysk ak 
eyonaryuszy w kopalniach złota zawsze slg po 
wigksza. Naszem zdaniem jest, że nie ma 
nic lepszego, bezpieczniejszego 1 pewniejszego 
niś dobre akcye w kopalni złota, Jaklenl sg te, 
które ofiaruje
THE WEST END GOLD MINING 

CO,
w Sherman, Hinsdale pow., Col., 

Hon H. A. Stearns (es-vicegubernator stim. 
Rhode Island) bgdgo prezydentem.

Osoby majgee od $1000 do $10.000 do uloko 
want , znajdg że to jeat prawdziwa “bonanM “ 
Osoby majgee od $35 00 do $1000 do ulokowania 
znajdą w akcyach bezpieczniejsze i korzy
stniejszo miejsce do ulokowania niż w ban
kach orzczgdnoścl Inb w bankach kooperacyj
nych elbo w towarzystwach budowniczych lub 
pożyczkowych. Zbadanie tych dtnych opłać, 
slg Wam. Odnosimy sig do “Miners <fc Mer
chants banków,, do pocztmlstrza, do duchowień
stwa i redaktorów wszystkich gazet w Lako 
City, Colorado; jakoż 1 do każdego blznealsty 
w mieście pod względem wartości naszych po 
sladłoścl. Preyślljcle po nasz bezpłatny pro
spekt który podaje di kładne szczegóły o tem 
bonanza ■ ulokowaniu plenigday. Czytajcie go 
e uwagą. Jedżcle, lub poślljele przyjaciela do 
tych kopali, przypatrzcie Im slg osobiście 1 
przekonajcie e1g. Żgdamy zbadania.

Akcye można dostać po następujących ce
nach:

Za $'7.50 kupicie 50 akcyi czyli wartość 
równą $50.

Za $36 00 kupicie 100 skrył wartość równą 
$100.

Za $175.00 kopicie 600 akcyl czyli wartość 
równą $1000.

Ptsscle do
THE WEST END GOLD MINING

CO,
244 Washington etr., Boston, Mam

(April 4.)

W 48 godzinachzostajgza
trzymane gonorrhoea 1 odpływy 
z moczowych organów przez-1 
Sautal-MIdr kapsułki, bez u e | 
dogodności (Mr.30—94.)

gANTAL-MIDY

04 roku tft/Hi w (7A4ccrgr«

Koźmiński & Co„
104—166 Randolph Str.

Dianin <4 wa do wypożyczenia po najnlż L IVIIiqUZc szych procentach na własność 
w Chicago. Najlepsze hipoteki 1 akcye s'g 
sprzedają

Pełnomocnictwa ^ińe^wtoMeo'- 
ue. ^ciągamy w sposób jak najtęższy spad 
ki 1 tune pre tensye.

Bilety pasażerskie bardzo tanio* 
WaLrIa I_Jyp£,y nawsayW CKSie gtkle strony kuli ziemskiej.

Wyprawa pakunków £?nrv5 hopaniowo ewbJw 1 taato.

łToJedo, Oslo.

'' białe tplawy, niepłodi" óć. ’ 
po poło go w®, puchliny, rany, oiwor.J 

. aa ciele, różą, choroby kiszek, ból k .-rv^» j m ♦ 
i’ptecach, katar, drops5 e.? neuralgia bronchi-*s,4 

podagrąltd. Leczy niewiasty dzieci i mążcirzn.^ 
<ęHOBO»ir «A.RAŹX,7WI2 # 
^•/r^anów generacyjnych obojga płci,albo p^zc A 
T KTzanez rodziców, leczy prądko Jtak

n-a powtórzą: sekret ściśle Zachowany J
(7.,- ! . 7^*w**w*sie ociągać, j

tytbmtast ndaÓ po rade do D ra Barn ■ 
4nie żąda'zapłaty z ć'-’-. ----- -- •

Pacyent płaci ty koza lekarstwo.
A wyleczył jnż tysiąc#*wd
Aktórzy długo c a prze* innych 1 ;>;i

mogli być wyJecz^nl. I’ldzh-’J i 
ro-sgłaazaja Imię Dok tera Badj izn r-. !':vt : 
polecają. L dajcie sią do nieco to was

_ Opiszcle swą chorobę, podajcie wiek. 
fllijcie w liście trochę włosów 1 2f»mt<’>ni 
ką pocztową, to naty-'limiax: 
powiedź. Można pisać po polsk i ai • • 
niemiecku Jub .francusko. Adres. taki

'ry, tylko aż pacyen c<4 wj j 
ty_ko za lekarstwo. y

i

£r., TOLEDO, OHIO * ł 
"Leczy wszystkie choroby A 

zastarzałe, a mianowicie:\ 
Duszność, spazmy, paraliż. 4 
dychawicę, niestrawność. \ 
reumatyzm; ból głowy, u - a 
*zn,tez ino«a; choroby żo-T 
łndka, psróła, piersi, k&na J 
łów odchodowych; febrę, \ 
wyrzuty nagłowie i skórne g 

boroby maciczne zbocze ■ 
regularności, krwiotok J

618 Madison gt,

Rio de Janeiro, 10 lutego. I 
Tutaj umiera przeciętnie 60 osób 
dziennie na żółtą febrę.

P o n d C r e e k, O. T., 19-go 
lutego. W tutejszym sądzie został 
Senator Martin z Kansas powie
szony „in effigie”. „Figura przed
stawiająca go wisiała przez całą 
noc. Na karteczce przyszytej do 
figury było napisane: Senator Mar
tin z Kansas stał w hali Senatu i 
mówił na korzyść kompanii kolei 
Rock Island. Starzy jego konsty- 
tuenci postanowili go powiesić”.

St. Paul, Minn., 19-go lutego. 
Dzisiaj rano o godzinie 2-giej zo
stał E. J. Dahl z New Ulm napa
dnięty przez rabusiów na rogu ul. 
12-tej i Jackson i obrabowany o 
$594. Uwięziono 6 podejrzanych 
osób.

W a s h i n g t o n, 19 go lutego. 
Dzisiaj został zamianowany przez 
prezydenta Senator Edward D. 
White z Louisiana na sędziego 
najwyższego trybunału na miejsce 
zmarłego sędziego Blatchford. Se
nat potwierdził uominacyę natych
miast.

Washington, 19 go lutego. 
Wczoraj po południu została naj
młodsza córka prezydenta, Esther 
Cleveland, ochrzcona w niebieskim 
pokoju „białego domu”. Obecny
mi byli tylko członkowie familii i 
kilku bliższych przyjaciół.
-New Philadelphia, O., 
19 lutego. Robotnicy w kopalniach 
w Masżilou, w pobliżu Goshen, za- 
strajkowali dzisiaj rano, gdyż myto 
ich zostanie zniżone.

S e a 11 e, Wash., 19-go lutego. 
■Najgorszy „blizzard” tego roku 
stoży się nad „Puget Sound” i po 
całym stanie Washington. — Z 
Portland, Oregon, donoszą, że 
śnieg pada nieustannie od 12 go 
dżin, lecz burzy nie ma.

Chicago, 21 lutego. Wczoraj 
po południu koń, podczas kucia go 
w kuźni ,Patricka Ryan, no. i 
Bowman ulicy, Chicago, wierzgnął 
i obalił bańkę z petrólejem, wsku
tek czego nastąpiła gwałtowna eks
plozya. Siedem osób zostało mniej 
lub więcej niebezpiecznie poparzo
nych. Siedem koni odniosło także 
lekkie poparzenia.

OSOBY mające preten
sje za odniesione nad
werężenia niech tako
we przedłożą „Illinois 
Claims Co.“ dla ich za
łatwienia.

Szybkie z; jęcie się pra
wnymi interesami. __ 

Fr. Betlejewski, 
668 Holt Av., Chicago.

- (7-10)

Żywoty św. Pańskich
KS. PIOTRA SKARGI.

Zamiejscowi- przedpłaciciele to jest po za obrębem 
Chicago hh to dzieło niechaj przysełają resztę pieniędzy 
jeźli nie majćj, wszystkich pieniędzy zapłaconych i prócz 
tego niechaj dołączą na przesyłkę pocztową 70 centów. 
Dzieło to waży przeszło 7 funtów bez opakowania. Kto 
chce sam przesyłkę opłacić przy odbiorze, temu wyśle- 
my Expresem. Ci • anowie przedpłaciciele, którzy je
szcze się nie zgłosili, niechaj piszą jak., posłać ekspre- 
sem czy pocztą gdyżcbcemy czempiędzej dzieło to wysłać.

Zaproszenie do przedpłaty na

TYGODNIK
P0WIESCI0W0 - NA

UKOWY.
ROCZNIK VIII.

Z Nowym Rokiem rozpoczął: się 
rocznik VIII Tygodnika Pow.ie- 
ścinwo ■ Naukowego. Prenunierai a 
wynosi jednego dolara na 
cały rok.

Nie cbóemy się rozpisywać nad 
zaletami „Tygodnika”, gdyż każdy 
z abonentów go zna Tyle-powiemy, 
że chociaż powieści ‘ Ponury d«»m w 
Warszawie,” ‘Perła Genui”, były 
pięknemi powieściami, to rozpo
częliśmy druk jeszcze piękniejszych 
powieści w No. 1 szym VIII roczni
ka, pod tytułem:

1) Jan III Sobieski Bohater
Wiednia czyli ślepa Niewolnica z 
Sziras, w 2 tomach, z 32 ryci
nami. Powieść ta n>e będzie oso
bno w książkę drukowana, tylko 
w "Tygodniku." / - t ;

2) Pomorzanie w Gąsawie, 
powieść osnuta na tle narodowem.

Prócz tego zawiera „Tygo
dnik” pomniejsze powieść), arty
kuły treści naukowej i sztuki tea 
tralna, jak w poprzednich latach.

Prenumerata wynosi jedne g o 
dolara na cały rok dla wszy
stkich.

Kto nie zna „Tygodnika”, nie
chaj pisze po 1 numer na okaz, ;a 
chętnie wyślemy.

Tygodnik wysełamy tylk° 
tym, którzy prenumeratę $1.00 na 
deślą.

Wszystkim abonentom wysełamy 
od No. 1 go.

Założone w roku 1847.

C. B. Richard &Co.,
62 Clark Str„ Chicago.

Uw York — Chicago — Sutaig.
Nnjwtęłszy i najstarszy inte

res bankowy 1 pasażerski w Ameryce. 
Załatwiamy schedy i pełnomocnictwa. 
Przekazy pocztowe i weksle na wszy

stkie miejscowości.
Bilety p- drożne po najtańszych cenach 

pn WMTstkion liniach.
w niedzielę bióro jest otwarte od 10 

do 12 godziny.
W n»«z«tn blórze mów! sle po polska.

A. SEBHTÓWSKI 
polski klerc.

Własność realna.
Farmy na sprzedaż.

Jeżeli żądacie dobrą farmę 
owocową lub zbożową, przy- 
bądźcie lub piszcie do 

tharlfs Miller,
St. Joseph, Mich. Ib. 45. 

(8-1!)

WIELKA OFERTA MUZYCZNA
Przyślijoie nazwiska i adresy 3ch 

lub więcej graczy na fortepianie lub 
organach z ośmiu centami w zna
czkach pocztowych a prześletny wam 
kopię miesięcznika POPULAR MU
SIC MONTHLY, obejmującego 10 
sztuk muzyki całkowicie arkuszo
wej, obejmującej popularne śpiewy, 
walce, marsze, itd., zastosowanej do 
fortepianów i organów. Adres;
^POPULAR MUSIC MONTHLY, 

Indianapolis, Ind.

Specialne oferty:
12 podobizm gabinetowych, je
dna tafla $2.00.
15 podobizn gabinetowych 3 ga
tunki $3.00.
1 portret w przyrodzonej wiel 
kości $1.94.
Partye weselne odbiorą najle
psze fotografie. Kwiaty darmo.

GALERYA
641 8. Halsted Str. i 210 State Str

April 12—94

BACZNOŚĆ!
Przybądźoie na sprzedaż mebli 

z wystawy światowej, która się bę
dzie odbywała w każdym dniu przy
szłego tygodnia. 80 garnitur poko
jowych, 50 garnitur dla pokojów ba
wialnych, 20 składanych łóżek, 5000 
yardów brukselskich dywanów, 4 
piece restauracyjne.

Przynieście pieniądze; musimy wy- 
sprzedać.
106 W. Adams St., Chicago.

(7-8)

PEDiaURA
NA POCENIE NÓG, BÓLE ITD-

Przjealtjcie 60 centów w mączkach poczto
wych lub przez Money Order a wyćlemy wam 
pudełeczko

Pedicura Maści.
Gwarantujemy pewne uleczenie (w Jednym 

tygodniu) pocenie nóg i rezultaty pocenia nóg, 
ja£: bóle, złę wofi ltd., nla szkodząc waszemu 
zdrowln — jeżil użyte jak przepisano. Adres:

PEDICURA CO,
31 N. Wright ulica, • Chicago, Ills 

p. 8. Piszcie wazz adres wvrainle. (X)

Sr BOBOWSKI, 
KUŚNIERZ POLSKI, 

---- w---
DOWNERS GROVE, ILL, 

robi -futra, futrzane kołnierze, o- 
krycia ciepłe Jtd., ze skór zwierząt 
dzikich, jako i owczych.

Gwarantuje za dokładną i dobrą 
pracę.

Zdrowy umysł zależy od zdro
wego ciała, a zdrowie można za
trzymać przez wczesne używanie 
Dr. Piotra Gomozo.

Pan G. Sovum, Oak Park, Ill. 
podaje w swym liście do Dr. Pe
ter Fahrney, Chicago, III., następu
jące świadectwo. Pisze on: „Ko
chany Doktorze. — Ja i moja żona 
spróbowaliśmy Gomozo i przeko
naliśmy się, że to jest najlepsze 
lekarstwo, jakie można dostać. Ja 
cierpiałem na niestrawność, a żona 
na ostry ból głowy. Zużyliśmy 
tuzin butelek Gomozo przysłanych 
na próbę i jesteśmy teraz zupełnie 
zdrowymi. Żona może znów po
dołać obowiązkom gospodarskim 
łatwo i radośnie. Gomozo pozo
stanie na zawsze naszem lekar
stwem familijnem i będziemy go 
zawsze używali, gdy się do tego 
wydarzy sposobność. W aptekach 
nie pytajcie się o to lekarstwo,— 
gdybyście go nie mogli znaleźć w 
waszem sąsiedztwie, to piszcie do 
Dr. Peter Fahrney. Chicago, 111,

Dr. Wł. Butkiewicz, 
lekarz ze starego kraju, z długoletnia 
praktyką przy szpitalach Jak w Eu

ropie, tak i w Ameryce, 
8FECYAL18TA CHORÓB KOBIE

CYCH I DZIECINNYCH,
•wjyy a doFrym .kutltlem wszelki, choroby s» 
•teraałe, jako- dnaznoM, reumatyzm, choroby 
gardła, piersi, żołądka; ból głowy, ócz, nosa, 
uszni febry, skrofuły, wyrzuty na głowie I 
ucórne; choroby maciczne, zboczenia regular 
ooScl, białe upławy, krwlotokl, niepłodność, bo 
Mci popołogowe i t. p. dolegliwości kobieca 

I w ogóle wszelkie ehoroby mjiczyzt, kobiet 
l dzieci — prgdko 1, skutecznie. Lekarstwa eg 
przyrządzane w mojemlaboratorynm, pod wrłg 
c.znym mym dozorem. Do dokładnie (1 o Ile 
możności czytelnie) opleanego twego cierpie
nia a wymienieniem „ Gazety Polskiej’’ dolgcz 
dwucentowy znaczek pocztowy, a odwrotng 
pocetg odpowiem He bgdzle trwać knracyn 
1 co hgdg kosztować lekarstwa.

Adres ♦

Dr. Wł. Statkiewicz,
954 Joliet street, La Balie, Illinois.

(Febr, 4 94).

po 
się

J. J. HAWELKAKO.,
Pożywki na własność (Real 

Estate).
Bióro zabezpieczenia,
Ogólne Bióro parowcowe j koleje 
we Bilety

• 4|-4|
12—27

• 17J-18
3 50—5.50 
6.00—7.00

• 3.00 — 8.90
6.25

14 —19j 
1.85—3.60 

48—53
8.75—9.00 

50—65
• 12.124

7.55
11 — 13

1.25— 1.75
1.25— 2.50 

90-05
1.CO—1.25
1.45—1.60

40—53 
8.00—5.50
4.50— 7.00 
2.00—2.25
4.25— 4.75
1.00—2.50 
1.25 — 1.50

• 3.50—3,00
4—0| 

3j-5t
3.50- 7.00 

18-70
■ 19—83

4.50
- 14—20
• 15—85

4.50—5.25
1.25—4.85 
1.75—4.80
274-80) 
494—604 

4«4 
5.00—10.60

• 1,384 
82—86

• 1.17

7—8

Bilety
do I «

Pani Dr. B. Stobiecka, 
Polecą elg Szanownej 

te Publiczności jako* 
lekarka chorób 

ocznych.
Udziela red takie listownie po otrzymaniu 

do' ładnego opisu choroby. — Praktykuje jut 
przeszło 35 lat w Chicago w kierunku chorób 
ocznych, a tysiące listów dziękczynnych w 
Jej posiadaniu za skuteczne leczenie. —

Medycyny wyseła na żądanie przez komp* 
nie ekspresowy. —

DR. B. STOBIECKA.
489 Milwaukee Are , ■ Chicago, ple.

Załączcie 2 c. markę pocztowa na odpo
wiedź. —

Powołuję ale na następująco osoby, które 
eoetały przezemnle wyleczone.

Joanna Raszkowzkh, 58 Tell Place. Ant. 
Małczyfiekl. 807 Dickson Str. Józef Makówka, 
9 Lessing Str. Mikołaj Nawrocki, 600 Centre 
Avenue. Panna Franc. Szymaheka, 81 Cleaver 
Str. Michał Orzesz hskl, 635 Milwaukee Ave. 
Stanisław Krakowski, 19 Mlkendy Str. Adam 
Boraażewekl, 40 Fry Stt. Józef Zajączkowski. 
688 Laurie Str. Jan Zamiar, 98 George Btr., 
Chicago, Illa.

PrB^mnjg od 9 do 19 nno.

uajtańsiych oenaoh. Zajmuje 
BBOzegółnwo wydxiersawianierr 

domów.
W. 18 th Str__ f

Ceny Targowe.
Chicago, 20 Lutego 1804. 

Żywe świnie 
Owoe - •
Bydło, loo funtów 
Owies -< 
Pszenica 
Żyto 
Siano • -
Len 
Kukurydza 
Spirytus 
Indyki, funt 
Kaczki 
Kury 
Miód, funt 
Łój 
Masło 
Jaja, tuzin 
Jabłka • .
Gęsi, tuzin 
Tymotka 
Schaby, 100 futtów 
Buteryna, funt 
Mąka pszenna • 
Kartofle 
Koniczyna - -
Cebula bustel 

^“•1— 
Ser 
Banany, pndło 
Pomarańcze 
groch, buszel 

wikła, beczka 
Fasola 
Jęczmień • 
Cytryny * 
Borowki czerwone 
Gruszki • 
Winogrona - 
Zające, tuzin - 
Bekasy “ 
Dzikie kaczki - 
Ryż a 
Cukier 
Węgle • 
Herbata 
Kawa 
Cielęta 
Syrop . 
Malas


